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2l.September 1944 INFORMATION NR 286 I NORDISK NYHEDSTJENESTE NR 251.
(Afsluttet 20/9 om Natten)

Den officielle Radiomeddelelse om Deportationen af 1700 Politimænd fra
hele Landet dækker over følgende Kendsgerninger: 1680 danske Politirnænd
førtes 19.ds. ombord paa den tyske Damper Kometa, der var ankommet til
Langeliniemolen. I Løbet af Aftenen troede Tyskerne flere Gange, at Molen
eller Frihavnsterrænet blev angrebet, og de skød som besatte. Det lykke
des dem at ramme en tysk Damper i Frihavnsbassinet og det danske Tankskib
“Essodan”. Ialt affyredes ca.500 Skud mod Skibene. Ingen saaredes. I Lø
bet af Aftenen havde man i Havnen fanget en dansk Lods, Bogø Hansen, som
man under Trusel paa Livet tvang ombord paa “Kometa”. I Nattens Mulm og
Mørke maatte han lodse Skibet ned gennem Drogden. Hanblev sat i Land i
Dragør og maatte gaa tilbage til København. De 1680 Politimænd fra Komis
særer til Reservebetjente, væsentligt fra Ordenspolitiet, er alle fra
Storkøbenhavn. I de store Provinsbyer sidder Politiet stadigt interneret,
men man anslaar, at mindst 5000 Politimænd er paa fri Fod og under Jor
den. De betyder øget Kampkraft for den underjordiske Hær, som venter paa
Aktionssignalet.Det bemærkes at denne udgave er en nøjagtig gengivelse af de

originale blade, således at ortografien er bevaret, De højere Politi embedsmænd er fortsat i Æresarrest paa Turi sthotel let.
Dog er Vicepolitichef Arthur Dahl i Egenskab af Luftværnschef løsladt,ligesom eventuelle varierende stavemåder og direkte fejlskrivninger skønt ogsaa det danske Luftværn er ophørt at eksistere. Sammen med Rigs

ogsåergengivetordret. politichefen, Politidirektøren, von Magius etc, sidder Departementsche
ferne Eivind Larsen, Kontorchef Herfeldt og Ekspeditionssekretær Erik An-

Redaktionen tager forbehold overfor eventuelle fejlagtige dersen fra Justitsministeriet. I Provinsen er næsten al le Pol i timestre
paa fri Fod, adskillige har slet ikke været arresteret. Tyskerne haaberoplysninger vedr, enkelte personers forhold, som det illegale øjensyligt paa at kunne faa dem til at arbejde videre med nyt Mandskab,

Information måtte indeholde. men det skal her med Støtte i en Vedtagelse i Departementschefraadet si
ges:

Redaktionen
Enhver, der fortsætter som Politimand i Danmark, er tysk og ikke dansk
Politimand. Han vil af de illegale Styrker blive behandlet som Stikker.
Straffen er Døden.

Ca 100 Kriminalpolitifolk, især fra den særlige Afdeling, er ført tilbage
til Politigaarden. Man vil dels afhøre dem om illegale Sager og om deres
Andel i Opklaringen af Mord, forøvet af Nazister, og dels prøve paa at
tvinge nogen af dem til at arbejde som Opdagere paa Politistationerne.
Enkelte, deriblandt Kriminalassistent øst, som i sin Tid i~Nervøsitet
dræbte en Frihedskæmper og Faldskærmsmand, er overført til~ Vestre Fæng
sel som Fanger. Blandt Opdagerne paa Politigaarden er bl.a.: Politikom
missær Andst, og antagelig Politikommissær Odmar og Souschef Glud. Des
uden Formanden for Kriminalpolitiet, Holton, og Kriminalbetjentene: Spang
toft. Knud Nielsen, Juul Petersen, Reimann, Hornslet, Hans og 0 Th Ole
sen, Pangø og Magnussen.

Det bekræftes nu, at Begtrup Hansen, Eivind Larsen og Stamm lokkedes i en
Fælde. De mødte til Forhandling paa Dagmarhus Kl. 10,50 og arresteredes
straks. Det var Bovensipen og Pancke, de skulde forhandle med. Samme Bo
vensipen var meget aktiv. Det var ham, som jog Brandvæsenet bort fra den
brændende Ejendom i Amaliegade, saa en kostbar Halv Time gik tabt. En Læ
ge erklærede, at det antagelig har bragt Bovensiepen Tilfredsstillelse at
se paa Ilden.

ISSNO1O5-6069 De danske Politifolk, der maa betragtes som en Art Gidsler, er anbragt i
Trykt iNordiundes Bogtrykkeri Lejren Neuen Gamme, men menes at skulle videre til Stutthofen nær Danzig,

IndbundetafFløistrupsBogbinderi hvor de danske Kommunister sidder. Der bliver Gensynsglæde~ Politifolkene

3



21.September 1944 INFORMATION NR 286 II NORDISK NYHEDSTJENESTE NR 251. 21.September 1944 INFORMATION NR 286 III NORDISK NYHEDSTJENESTE NR 251.

træffer i Neuen Ganime de 197 fra Frøslev, deriblandt adskillige Politi
fo 1 k.

‘7( Svenningsen fra Udenrigsministeriet havde~ i Gaar Formiddag en Konference
med Dr.Best, som om Aftenen var ankommet fra Jylland uden at ane noget
om nogetsomhelst. Han spørges overhovedet ikke mere: Han maatte først ha
ve Føling med Berlin. Heller ikke hans Stedfortræder har vidst noget. De
partementscheferne afventede Bests orienterende Føling med Berlin og sam
ledes til nyt Møde i Aftes, men tilsyneladende kom der ikke noget ud af
det. Man ser Tiden an. Det eneste, som staar fast, er, at der ikke mere
bliver dansk Politi af nogen Art. Ministerierne selv synes at ville ar
bejde videre. Endog den danske Del af Censuren fungerer endnu, og den
censurerede i Gaar enkelte Provinsblade, der manifesterede deresdanske
Sindelag ved at udkomme, trods alt For denne Udvikling har Chefen, Kon
torchef Eskelund, dog intet Ansvar, idet han ligger syg.
uGenaabningenu af Politistationerne bestaar i, at en Del ganske ukvali
ficerede danske Nazister sammen med enkelte danske Gestapofolk holder
Vagt og lader Henvendelser, de giver interessere sig for, gaa videre til
Tyskerne, der saa vil opklare Sagerne ved at skyde paa de tilstedeværen
de. Der anvendes dog og saa endnu mere effektive Metoder. Tyskerne paa
staam at der fra Ejendommen Nyhavn 51 er blevet skudt paa dem. Denne Sag
er nu effektivt ordnet. Fire uniformerede Tyskere gennede i Aftes Ejeren

•og hans Hustru ud, lagde Bomber ind i den treetages Ejendom og sprængte
den i Luften. Den eksisterer ikke mere-en effektiv Beskyttelsesforan
staitning imod Gentagelser

Uroligheder i Istedgadekvarteret med Barrikader og Baal ordnede det nye
Politi i Aftes: 1 dræbt, flere saaret, 20 fanget. Dem skal der antagelig
statueres Eksempler paa Detailler senere.

Schalburgkorpset har deltaget i Aktionen mod Politiet, ligesom det i sin
Tid deltog i Jødeforfølgelserne. De røvede bl.a. en Falck-Ambulance, som
de lod sig transportere rundt med i fem Timer, hvorefter de kørte til
Shellhuset. Gestapo stjal her Vognen, men løsloddog Falckfolkene. Det er
givet, at Schalburgkorpset nu skal være “Rygraden” i et nyt Politikorps.
Popp Madsen har forhandlet med Pancke, og han har meddelt Departements
chefraadet, at hele Situationen kan ordnes, blot han bliver Chef for Po
litiet. Han ønskede, at man vilde vise ham Tillid. Den parodiske Situa
tion, at en Chef for en Morderbande med Myndighedernes Velsignelse bli
ver Chef for Politiet, vil dog ikke opstaa. Der er ikke fra dansk Side
givet Popp Madsen noget Svar, Det Svar, han fortjener, skal han nok faa
fra endre end Departementchefraadet.

Nazisterne er indkaldt til et Møde i Odd Fellowpalæet for at drøfte Op
rettelsen af et Rigsting. K B Martinsen taler. Til Mødet ventes Popp Mad
sen, Dommer Junior og Einar Jørgensen.

Standortkommandanturerne i de jydske Byer har opfordret Borgmestrene til
at standse Strejkerne. Borgmestrene har svaret, at de uden Politi intet
kan foretage sig. I Aarhus har Borgmesteren meddelt Kommandanten, at der
efter hans Opfattelse intet er at gøre for de kommunale Myndigheder ud
over at vente, til Befolkningen gaar i Arbejde-d.v.s. at han henviset til
Frihedsraadets Parole~

Tyskerne rømmede den røde Bygning allerede Mandag Eftermiddag, men de har
rodet slemt i flere Kontorer. Fra Politistationerne er foretaget en Række

Tyverier af Penge, Papirer, Uniformsgenstande etc. Eet Sted, i Slagelse,
ryddedes Politistationen af en illegal Gruppe, som havde advaret Politi
et i Tide, Da Politifolkene var gaaet, kom Gruppen Tyskerne i Forkøbet.
Den besatte Politistationen og udleverede fra Vaabenlageret Vaaben til de
af Byens Borgere, som ønskede at forsyne sig. Alt Materiale og Papir af
enhver Art fjernedes. Tyskerne fandt kun Tapetet og de største Møbler med
tomme Skuffer

Der er nu tysk Kontrol ved Færgelejerne og skærpet Kontrol med al Sej-
lands. Fra Holbæk og Næstved er militære Forstærkninger trukkettil Køben
havn. Der er i København “rekvireret” en Del Biler udover den Vognpark,
man har røvet fra Politiet. Saaledes er der taget 6 Lastbiler fra Blad
kompagniet. En Del Politibiler er blevet sikret af illegale Grupper og
vil nu finde anden Anvendelse. Blandt dem er Radiovogne.. .Der er tysk
Vagt ved alle Politiets Bensindepoter. Hele Vesterport skal være rekvi
reret af Tyskerne. De sidste Lejere skal ud inden 6 Dage.

Om Begivenhederne i de enkelte Byer kan meddeles:

Aarhus: Aktionen fandt Sted samtidig med Aktionen i København. Alle Byg
ninger tilhørende Politiet omringedes. Der opstilledes Maskingeværer. Po
litimændene interneredes paa Kasernen j Vester Alle. Den 24 Timers Strej
ke, som skulde afblæses Kl 12, gik umiddelbart over i en nu Proteststrej
ke. Ved 16 Tiden aabnede Tyskerne paa Immervad Ild mod Menneskemængde. To
Aarhusianere saaredes. Mængden stormede “Arbejdsfrontens” Kontor i Bor
gergade, knuste Ruderne og brændte alt Inventar paa Gaden. DNSAPS Kiosk
paa Aaboulevarden og en Kiosk i Klosterporten antændtes og stenedes, Te
lefonforbindelsen med en Række Byer blev hurtigt afbrudt. Jydsk Telefon
oplyste i Gaar, at der strejkedes paa Centralerne i: Kolding, Vejle, Ran
ders, Viborg, Holstebro og Herning. Rigstelefonen fungerede. Heller ikke
med Horsens og Hjørring kunde Telefonforbindelse opnaas.

Aalborg: Politiet fra Aalborg og Nr Sundby er interneret paa den tyske
•Kaserne i Vestre Alle. En Mand, somvildefotograferede internerede, saa
redes af den tyske Vagtpost. Luftværnets Personale er trukket i Civil og
er forsvundet. Dommeren og de to Donimerfuldmægtige i Nr Sundby har sid
det fanget, men er løsladt. Der er total Strejke.

Odense: Den Politimand, som myrdedes udenfor Odense Politistation af de
syngende, forbimarcherende Tyskere, som pludselig stormede~Stationen, var
den kendte Fodboldspiller Børge Rasmussen. Tre Forbipass efende saaredes
under den paafølgende Ildkamp. Før Angrebet besatte Tyskerne Telefoncen
tralen antagelig for at hindre Advarsler. Telefonen var afbrudt i fire-
fem Timer, og derefter strejkede Telefondamerne. De genoptog Arbejdet i
Gaar Morges, men til Gengæld gik Telegrafvæsenets Folk, saa Rigstelefo
nen ikke fungerede. Al Jernbanetrafik paa Fyn er standset. Mens Politiet
i Odense, Faaborg, Assens, og Svendborg er interneret, er Politiet i de
andre fynske Byer kun afvæbnet. I Faaborg omfatter Aktionen mærkværdigt
nok ikke Kriminalpolitiet, som endog har faaet Lov at beholde sine Vaa
ben. Der savnes paa Fyn som andre Steder Oplysninger om, hvordan det er
gaaet Landpolitiet. Man antager, at de fleste Landbetjente har kunnet
bringe sig i Sikkerhed. Der strejkes overalt i de fynske Byer, undtagen
i Bogense, Assens, Faaborg og Marstal. Kabelfabriken i Middelfart er ikke
omfattet af Strejken i Byen.

I Middelfart er ogsaa Banegaard og Posthus besat. Rationeringskortudde
ung maatte afbrydes. Esbjerg havde i Gaar enkelte civilklædte Politifolk
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siddende Vagt paa Stationen, indtil den officielle Meddelelse om Depor
tationen forelaa Saa vidste man, hvad Klokken var slaaet. Luftbeskyttel-.
sestjenesten er blevet kommunal med privat Mandskab, bortset fra Husvag
terne, som skal fortsætte. I Varde har Tyskerne rekvireret mange Lastbi
ler og truet med at tage Falcks Materiel, fordi Falcklederen er forsvun
det. I Tønder har visse lokale Forhandlinger været i Gang. Grænsegendar
meriet er interneret, efter Forlydende i Frøslevlejren. I Aabenraa er Po
litiet hjemsendt. Der strejkes ikke-heller ikke i Sønderborg, Vejle og
Frederikshavn. Derimod meldes fra Haderslev, at Politimesteren er ført
til Kolding, og at Strejken er total. Det samme er Tilfældet i Kolding,
Silkeborg og Hjørring. I Slagelse blev Strejken total i Gaar Middags. By
ens tyskorienterede Politimester har beskyldt Politiassistenten for at
staa bag Rydningen af Politistationen. I Skelskør strejkes, mens der ar
bejdedes i Korsør. I Roskilde har der været mange og lange Forhandlinger.
Politiet gik selv og først Kl 19 kom Tyskerne. Politimesteren afhentedes
paa sin Bopæl, og han og de Politimænd, som var hjemme, afleverede deres
Vaaben. Kl 11 i Gaar meddelte han Styrken, at man burde aflevere Vaabne
ne. Han oplyste, at Tyskerne havde forlangt, at Politiet skulde gaa i Ar
bejde igen om Eftermiddagen(~), men da man ingen Vaaben kunde faa, havde
han afslaaet dette. Han tilraadede Styrken at forholde sig i Ro hjemme~
Der strejkes. Hillerød Politistation blevforladt i Tide. Politimesteren
forhandler. Der foretages Vaabenindsamling() I Næstved er Politimesteren
flygtet, Ordenspolitiet gaaet under Jorden, og Kriminalpolitiet arreste
ret. Der arbejdes i Byen. Frederikssund Politistation staar forladt og
tom i Helsingør er Stationen og Politikasernen i Krogerup besat. Der
strejkes. I Holbæk overtog Tyskerne først Stationen Kl 19. Ingen arreste
redes. I Rings~d strejkes delvis, men Bladene arbejder(~). Kalundborg
strejker helU Politiet i Nykøbing F. forseglede Dørene og gik Tyskerne
kom først 17,30. Politimesteren gav dem Nøglerne. Hanfik at vide, at han
skulde forblive i sit Embede, men han henviste til Radioproklamationen,
som de lokale Tyskere ikke synes at kende. I Stubbekøbing, Nakskov, Mari
bo og Rødby gik til Politiet, i Nysted og Sakskøbing saa det Tiden an..
SEubbekøbing, Rødby og Sakskøbing gik i Strejke, de andre Byer ikke I
Rønne og i Rudkøbing har Brandvæsenet overtaget Politistationerne.

Statsbanestrejken var næsten total i Gaar. Det sidste Tog, som kom fra
København, varet Godstog paa Nordbanen. Det blev paa Holte Station tømt
for Gods og Kreaturer og fyldt med Flygtningen fra København, mest Kvin
der og Børn. Hillerøds Hoteller kunde ikke rumme Skaren, og mange laante
Cykler og fortsatte op til Sommerhuse ved Kysten. Statsbanerne aflyste
derefter regelmæssig Drift overalt. S-Togene kørte ikke. De københavnske
Sporvogne forsøgte at køre ud i Gaar Morges, men Personalet blev truet og
Kørselen hindret, saa den varede ikke mange Minutter. Al Lov og Ret hvi
lede i Hovedstaden i Gaar. Færdelsreglerne respekteredes overhovedet ik
ke, og fulde Folk saas paa Strøget. Paa Gadehjørner holdt Sort Børsgros
sererne Auktion over Tobaksvarer. Den højestbydende fik paa aaben Gade
Varerne udleveret~ Hele den danske Kriselovgivning gaar nu i Spaanerne.
Prisniveauet kan næppe holdes.

Tusinder af Københavnere strømmede Dagen igennem til Amalienborg, hvor
den trætte Politivagt stadigt staar urokkeligt. Gaderne holdtes spærrede
af een Mand, som sagde: Saa~ Saa!, naar Mængden pressede sig for Langt
frem. Politivagten i Kolonnaden bugner af Frugt og Tobaksvarer, Hvert ø
jeblik ser man Folk slaa en af Politimændene paa Skulderen og stikke en
Pakke Cigaretter i hans Lomme. Stikkerne arbejder i Menneskemængden, men

Folk lægger ikke Skjul paa deres Meninger. Vagten paa Amalienborg er nu
Symbolet paa det danske Samfund, som det var, og som det skal blive igen,
naar den “illoyale Del af Politiet”, d.v.s. de helt tilfældige 1680 Mand,
dom havde Formiddagsvagt i Forgaars paa de københavnske Politistationer,
er vendt tilbage fra dén Koncentrationslejr, hvortil de i Gaar ankom “i
bedste Velbefindende”, som den nye Radioavis meddeler. Den oplæses af
Leif Clauson Kaas, en ældre Broder til den kendte Flyver, et sølle for
drukkent Subjekt. Den kasserede Journalist og Manuduktør Harald Henrik
sen, kaldet Rus-Henrik, et lignende, altid beruset, psykopatisk Individ,
er Reservespeaker

Slotsforvalter Schlichtkrulle er alligevel ikke død. Dødsmeldingen var
falsk. Men han er meget haardt saaret. Tyskerne har til Begravelsesvæs
net anmeldt 16 døde Politimænd eller Soldater, alle faldet ved Amalien
borg~ Det bekræftes, at Kampen lededes af Adjudanten, Kaptajn Henningsen.
Tyskerne naaede intet Sted ind paa Pladsen. Efter den første Salve fra
dansk Side flygtede de i Panik, og man sikrede sig deres Haandgranater~
Først, da de havde faaet Forstærkninger, prøvede de igen at trænge ind.
Der blev under Kampen skudt ned i Haven bag Residenspalæet. 20 Børn fra
en beslaglagt Skole var i Fare i et Lokale i Fredericiagade. Lærerinder
ne maatte under Fare snige sig bort med dem. Chefen for Reservepolitika
sernen, Pk.Ubberup, deltog i Kampen sammen med Pa Krogh og Overpolitibe
tjentene Kirkegaard og Johansen og 50 Politibetjente og Reservebetjente.

De danske Dødsofre er:

1) Assistent Hvorslev, Finansministeriet, som ikke gik hurtigt nok ned
ad Trappen til Tilflugtsrum, hvor Ministeriernes Personale bevogtedes.
2) Stabsofficiant A P Larsen, Strindbergsvej 72, Valby, som dræbtes, da
han saa ud fra 4.Sal i Luftværnets Ejendom paa St Annæ Plads. Han var
født 1886.
3)Kemigraf Bergman Lundberg-Hansen, Agertoften 10, født i 1902. Gift.
4) Lagerekspedient Mogens E Bjørnsson, Bredgade 69 A. Født 1920.
5) Toldelev Jørgen Jacobsen, Glamsbjerg Alle, 23.f. 1928.
6) Laboratoriemedhjælper Finn Helmuth Neumann, Taastrup, f.l911. Gift.
7) Poul Magnus Nielsen, Nørregaardsvej 153, Rødovre. F.l9lO. Gift.
8) Fhv Arbejdsmand Harald Arthur Eriksen, Oenlenschlægersgade 28, skudt
ned i Laxegade udfor Nr 5O.F. i 1885.

fra Amalienborg. I Amaliegad4 ser man Puds
Huller i Brolægningen er repareret. Men den
Side - kuriøst nok misforstod man jo ogsaa
har sat sig varige Spor i Amalienborgs Om-

NOTER:

Luftværnet eksisterer for Tiden ikke, selv om der er Vagt paa Kontorerne.
Landsmeldecentralen er lukket. Luftalarmsignal i Gaar Kl 11 i den indre
By var antagelig foraarsaget af nysgerrige Schalburgdrenge. Alarmen er
iøvrigt endnu ikke blæst af.

-Ogsaa den ny Politiskole paa Artillerivek blev taget med List. Tysker
ne kom marcherende med Staalhjelme og Gevær over Skulder. Kolonnen mar
cherede forbi Porten, men pludselig kommanderedes: Mod højre løb~ Skolen
blev stormet. En Del unge Politirnænd reddede sig ud gennem Vinduerne.

- En Politibil med Tyskere torpederede i Gaar •paa Strøget en dansk Ambu
lance. Nogle Soldater saaredes, idet Ambulancen var den stærkeste. De be

Der er 19 saarede, deraf fire
og Mur gennemskudt. De værste
lille Misforstaaelse fra tysk
baade 9.April og 29.August -

gi vel ser.

6 7



21.September 1944 INFORMATION NR 286 VI NORDISK NYHEDSTJENESTE NR 251. 21.September 1944 INFORMATION NR 286 VII NORDISK NYHEDSTJENESTE NR 251.

gyndte at skyde omkring sig~ De omkringstaaende hjalp Ambulancen paa ret -De Forstærkninger, Tyskerne trak til Byen før Aktionen mod Politiet i
Køl, men da ingen gjorde Mine til at hjælpe Tyskerne, beskød de i Raseri København, var ca 400 Politisoldater, motoriserede og med Haandautomat
Tilskuern& vaaben. Dansk Politi vidste Besked med dette, men kendte ikke Formaalet.

-Eksplosionen hos Sønderjyllands største Handlende, Hundevad i Haderslev, SLUT
var Schalburgtage - naturligvis.

-Mandag og Tirsdag har to tyske Mineudlægningsfartøjer lagt Miner ved 2.
og 3. Revle udfor Sæby. Et afdem løb paa en af sine egne Miner og maatte
i synkende Tilstand slæbes ind til Frederikshavn.

-Under en tysk Øvelse paa Sandbygaards Marker eksploderede en Bombe med
et voldsomt Brag. Antallet er Ofre er ukendt.

Tyskerne foretog i Gaar en Razzia i Prinsesse Charlottesgade paa Nørre
bro. Der blev skudt ret kraftigt. Resultatet ukendt.

—Sabotagen fortsættes. Natten til 20.ds. er Jernbanelinjen afbrudt mellem
Bredebro og Tønder og flere Steder mellem Tønder og Ribe og Tønder og
Tinglev. En stor Mast til Stærkstrømsnettet i Poulsker paa Bornholm er
knækket ved Sprængning. Værnemageren L P Rasmussen, Østergade 11, Nykø
bing F, har faaet en Bombe i sin Butik, men der anrettedes alt for megen
Glasskade i Naboejendomme. Sten er nemmere. Tre tyske Biler er sprængt
paa Shellstationen i Frederikshavn. Indehaveren, som kom løbende efter
første Eksplosion, slyngedes tværs over Gaardspladsen af Eksplosion Nr
2, men slap uskadt. Derrs Bilfabrik i Silkeborg, som arbejder for Tysker
ne, er beskadiget ved Sabotage.

-Sverige har udstedt Forbud imod, at danske Statsborgere forlader Landet
uden særlig Tilladelse. Lignende Forbud gælder som bekendt allerede for
Nordmænd.

—“Speakeren” Leif Clausson Kaas bor Genforeningsplads 27.

-Tilførslerne af Mælk er kommet planmæssigt Tirsdag, men i Gaar kom der
meget lidt. Der er 155 Kreaturer og 33 Kalve paa Kvægtorvet, og de slag
tes i Dag Kreaturkommissionærerne har opfordret deres Forbindelser paa
Sjælland til at indsende saa mange Kreaturer som muligt i de kommende Da
ge. Det meste Oksekød kommer fra Jylland, og man vil antagelig give alle
Slagtere, baade en gros og detail, Dobbeltration i de jydske Byer for at
faa mere Kød fram til København. Flæsk og Kød skal antagelig ikke mere
sendes for Afsenderens Regning og Risiko. Ogsaa det vil hjælpe. Der er
Kød nok ude omkring, det er kun Transporterne, der svigter, fordi Tysker
ne bruger Godstogene. Rygter om, at Landmændene sælger deres Dyr nu for
at være sikre paa Krigspriser, har ikke noget paa sig. Der er normalt
stort Udbud i den Periode, da Dyrerne “bindes ind”, d.v.s. skal i Stald.
Græsningen har været god i Aar. Besætningerne er i Dag større end paa no
get tidligere Tidspunkt under Krigen.

-Blandt de senest anholdte er Formanden for Social-Demokratens Ekspedi
tionspersonales Klub, som arresteredes i Hostrups Have 46. Det var ham,
der som omtalt fik et Skud i Armen. Hans Mor vilde forbinde ham, men blev
skubbet bort af en Tysker, som hun gav to smældende Lussinger. Saa fik
hun Lov

-Det har vakt Munterhed, at den tyske Radio i Danmark i Middags indlede-
de Koncerten med “Banditenstreiche”....
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Arbejdet i Storkøbenhavn gik normalt i Gang i Morges, som forudset af al
le kyndige, der var klare over, at Frihedsraadets Parole vilde blive ef
terlevet. Fortsat Strejke vilde betyde Kaos. Nazikredse søgte ved falske
Opraab at forlænge Strejken, og da man i Istedgade lukkede Butiker og en
kelte Steder, bl.a. i Trekroner, lukkede Fabriker, truede de samme Nazi
ster i den “danske” Radio med Repressa1ier~ Underhaanden har man ladet
forstaa, at Strejken vil blive mødt med de allerskarpeste Forholdsregler.
Herved skal forstaas, at lukkede Butiker vil blive sprængt i Luften og
alt Personale paa strejkende Fabriker vil blive skudt eller deporteret
naturligvis ikke overalt, men “eksempelvis”~ I Odense, hvor Strejkerne
ikke er afblæst, er der dekreteret Undtagelsestilstand med Spærretid fra
20 til 6 (enkelte Kilder oplyser: 18 til 6). Tyskerne har besat Gas, Vand
og Elektricitetsværker, men det er uklart, om der er lukket for Tilfør
slerneMan vil afæske alle Kommunens og Statens Embedsmænd Loyalitetser
klæringer. Til disseErklæringer, der kan blive forelagt ogsaa i andre By
er, tilkommer det Frihedsraadet at tage Stilling, men rent privat vil vi
mene, at man egentlig burde sabotere hele Ordningen ved at tilraade, at
Embedsmænd, som ikkei deres Gerning kan gaa Tyskernes Ærinde, at skrive
under og bryde sig fejl om Underskriften~ Det er tysk Metode, men den er
effektiv, og det er Loyalitetserklærin~en overfor Danmark, som gælder
For Politiets Vedkommende kan der derimod under ingen Omstændigheder være
Tale om fortsat Tjeneste, det vil, som allerede een Gang sagt, blive Stik
kervirksomhed og maa straffes derefter.

Departementscheferne har holdt Møde det meste af Dagen. De synes at tælle
paa Knapperne, om de skal blive eller gaa. Ministeriernes Personale mød
te. Politigaardens Kontorpersonale mødte til Dels ogsaa(), og der var
Parole for alle overlevende i den runde Gaard i Dag. Den løsladte Luft
værnschef, Arthur Dahl, var tvunget til at overvære den. Personalet op
fordredes til at møde i Morgen til Arbejde. Det bær følge Politirnændenes
Eksempel: gaa under Jorden. Der bør ikke tages økonomiske Hensyn. Den Si
de af Sagen klares nok.

De Samvirkendes Dementi af Rygterne og Strejke virkede godt. En af Grun
dene til Vanskelighederne var, at Tyskerne i Nat besatte B & W paa Refs
haleøen. Det begrundes med, at Sabotagevagterne var gaaet og havde ladet
Portene staa. (Rygter om Sabotage paa endnu en Hansabaad er ikke bekræf
tede). Tyskerne trak sig dog frivilligt tilbage.

Rigsadvokaten holdt en Række Møder med Anklagemyndighedens Repræsentan
ter, og man staar paa det Standpunkt, at hele Grundlaget for Anklagemyn
dighedens Arbejde er faldet bort. Landsret og Byret har standset Behand
lingen af alle kriminelle Sager og fortsætter kun med civile. Politiret
terne løslod i Gaar alle smaa Tyveknægte. Der er jo alligevel ikke Lov og
Ret i dette Land. Tyskernes Politigerning er som ventet helt idiotisk. I
Gaar Eftermiddag klarede de en Sort Børssag ved at beskyde et Opløb, der
havde dannet sig om en Cigaretauktionarius ved Vesterport. Folk maatte
kaste sig i Rendestenen for at redde Livet. Man arresterede ingen. Lidt
senere forfulgte Mængden en bevæbnet Stikker gennem Reventlowsgade. Han
undslap gennem Hovedbanegaarden. Det er Danmark af i Dag, under den tyske
Orden. I Istedgade er Cyklister blevet beskudt, fordi de kørte for langt
til venstre Istedgade er i det hele taget stadig et Centrum for Mod
stand. Man fastholder Parolen fra Folkestrejken: Frankrig kan overgive
sig, Holland kan overgive sig, hele Europa kan overgive sig-Saxogade og
Istedgade overgiver sig aldrig~ Den Mand, der blev dræbt af Tyskerne i
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Aftes, var en ældre Jord- og Betonarbejder Eli Sørensen. Paa det Sted,
hvor han faldt-Saxogadehjørnet-dannedes af Brosten et Kors, som blomster
smykkedes. I~’1ed Kridt fik han følgende Gravskrift paa Fortovet: Her dræb
te de tyske Lystmordere Eli Sørensen.... I Nattens Løb foretog Tyskerne
enkelte Razziaee, hvorunder man dog ikke sprængte Bygninger i Luften
(jvfr. Nyhavnepisoden, hvorunder 2 Mennesker saaredes og et helt Hus ud
slettedes) Der kastedes sine Steder Haandgranater, og der blev skudt paa
Vesterbro, Frederiksberg og Nørrebro. I Nattens Løb var der flere Tyveri
er end nogensinde før i Byens Historie. En Del Cykletyverier etc blev be
gaaet af det tyske Politi og dets Hjælpere. Voldtægtsforsøg fra Politi-
folks Side er ogsaa forefaldet. Blandt Tyverierne kan nævnes en fuldstæn
dig Udplyndring af Restaurant “Vingaardens” Lager.

Politigerningen synes at skulle overtages af ca 1000 Schalburgfolk og 200
Sommerfolk. De ved ikke, hvad de gaar ind til~ De nazistiske Politifolk
skal spille en ledende Rolle. De har alle deltaget i Aktionen imod deres
Kammerater. I Stormen paa Frederiksberg Politistation deltog saaledes Po
litibetjent Schilling Sørensen, Frederiksberg, i tysk Uniform. Paa Valby
Politistation dræbtes Politiassistent Højvang i sin Stol. Tyskerne lod
Liget sidde. Kort før, Fangerne førtes bort, fik de Lov at bære deres dø
de Politiassistent ud til en Vogn. Røde Kors har modtaget Meddelelse om,
at der endnu er interneret Politifolk i Danmark, og at de muligt skal
forblive internerede her. Flere Politimestre har vist ganske hovedløs Op
træden. Politimester Lassen, Hillerød, er forsvundet efter at have afle
veret de indsamlede Vaaben, 23 Pistoler, til Tyskerne. Politimester Ove
Jensen, Slagelse, har søgt Beskyttelse hos Tyskerne.

De københavnske Politistationer bestormedes med falske Alarmer. Ogsaa Ra
dioavisen, der fortsat er Abonnent paa Ritzaus Bureau(~), faar falske
Meddelelser. Den har i Dag faaet toEfterlysninger, som den har afvist,
idet Tyskerne fandt ud af, at det var Kodemeldinger. Brandvæsenet faar
ogsaa falske Alarmer, men de synes at være af en anden Kategori, nærmest
Drengestreger. Tyskerne har forlangt at modtage alle Alarmmeldinger til
Brandvæsenet. Man kan altsaa end ikke tilkalde en Ambulance uden at risi
kere, at Tyskerne kommer. Under en Selvantændelse i Brunkul paa Luftmari
nestationen arresterede Tyskerne en gammel Mand og en Pladsforvalter hos
B & W og anklagede dem for Sabotage. De løslodes dog.

Som Følge af Tyskernes Politiarbejde indlagdes i sidste Døgn 15 paa Kø
benhavns Hospitaler, deraf i død, og i Nat 2, deraf een død. Siden Aktio
nen mod Politiet indledtes, har Hospitalerne modtaget 9 Lig og 51 Saare
de, men en Del er ført til Nyelandsvej og er udenfor Statistiken. I Rui
nerne af det Hus, Tyskerne brændte af i Amaliegade, har man fundet et
helt forkullet Lig. Det er en Mand fra Skibsmæglerfirmaet Bruhn, Navn
endnu ukendt. Han er fundet af en CBU-Kolonne. Disse Kolonner er instru
eret om at fortsætte efter dansk Myndigheds Befalinger. Husvagterne skal
ogsaa fortsætte.

Schalburgkorpset har søgt at sabotere, undskyld, schalburgtere, Levneds
middeltilførsler til Storbyen. Saaledes har de stoppet en Del Mælketil
førsler og dirigeret Vognene tilbage, øjensynligt for at chikanere. Baa
de de og alle andre Nazister optræder nu, som om de havde Magten i Dan
mark, Et Eksempel paa, at de ikke gør Persons Anseelse, har man fra Bleg—
damsvejen, hvor Stiftarntmand Haugen Johansen under Aktionen mod Politiet
blev holdt op og fik sine Legitimationspapirerslaaet ud af Haanden. Han
maatte staa med oprakte Arme lige som alle andre, men har er dog ikke de
porteret.

Politimesterforeningens Formand, Politimester Seidenfaden, Nordre Birk,
er ikke fanget. Kriminalassistent H C Andersen heller ikke. Politiinspek
tør Mellerup og Kystpolitiets Chef, Politiinspektør Holten, har Tyskerne
heller ikke faaet fat i. En Mængde Politifolk har faaet Føling med hver
andre. Antallet af civile Nazister, som var smuglet ind paa Politigaarden
før Stormen, anslaas nu til 60. De 105 Opdagere holdes stadigt som Fan
ger. De har faaet Lov at telefonere til deres Koner. Formaalet med deres
Ophold paa Politigaarden staar ikke klart. Luftværnschefen, den tyske,
har protesteret imod hele Aktionen, der har ødelagt hele Luftværnstjene
sten i Danmark.

Forud for Aktionen havde Tyskerneunderrettet det danske Politi om, at de
vilde foretage øvelser. Afmarchen fra Sheilhuset og fra Kasernerne vakte
derfor ikke Opmærksomhed.

I en Kirke i Vejle har Tyskerne fundet 93 Geværer og over 9000 Patroner.

Der strejkes endnu i Roskilde og i Vordingborg.

Der kan ventes en Proklamation fra Danmarks Frihedsraad i Morgen.

SIDSTE: De lokale tyske Kommandosteder har protesteret mod PanckesAktion
og henvist til, at Tyskerne ikke selv ~an bestride Luftværnsopgaverne.
General der Luftwaffe, von Schwabedissem jar bedt Luftværnet i Aarhus
fungere videre. Best har, da man foreholdt man Risikoen for Kaos, svaret,
at det blev værst for Danskerne, Tyskerne skulde nok holde deres Ting i
GangHan vil dog hos Ribbentrop i Berlin søge at udvirke, at Pancke ikke
gaar videre. Departementscheferne har definitivt afvist tysk Forslag om
Oprettelse af et nyt Politi under tysk Ledelse eller et Politi, bestaa
ende af de tilbageværendePolitistyrker plus Nazikorpsene under en dansk
Leder, som Danskere og Tyskere kan enes om. Popp Madsen har faaet at vi
de, at hans Kandidatur er ganske og aldeles udelukket~ Departementsche
derne er i Tvivl om, hvorvidt de bør gaa, idet Administrationen af danske
Anliggender maa fortsætte, evt med en Slags dans Politi til at tage sig
af Gadefærdsel,.Hundetegn o.s.v., men dette er et farligt Kompromis. Man
er indforstaaet med, at alt Samarbejde med Tyskerne maa ophøre, men me
ner, at visse Forhandlinger vanskeligt kan undgaas (Levnedsmidler til de
1700 o.s.v.) Man frygter, at Tyskerne kan naa videre med Staben af Kon
torchefer med uensartet Indstilling. Man frygter ogsaa en Tjenestemands
strejkes Konsekvënser.

Det hævdes paa Kompetent Sted, at hele Aalborgs Politi minùs Politimester
Bach, er ført til Tyskland.

De engelske Fortropper er nu naaet over paa højre Rhinbred i Nærheden af
Nijmegen med direkte Indfaldsvej til Rhurdistriktet. Nye Faldskærmsstyr
ker har ved Utrecht afskaaret 45,000 Tyskere, saa de kun har en smal Kor
ridor til Zuidersøen tilbage. Distriktet bag Vestvolden bombarderes Dag
og Nat og har intet Luftværn mere. Alle er kommanderet til Befæstnings
arbejde. Hele MUnchen-Gladbach er eet Flammehav. I Titusindvis af Famili
er i Duisburg, Dortmund, Gelsenkirchen etc har faaet de blaa Evekuerings
breve, som blot betyder, at man skal ud i det uvisse. Mændene skal blive.
I øst er hele den tyske Front i Balticum ved at bryde sammen. Russerne
er trængt over Weichsel ind i selve Warszawa.

Fraunführer Struwe i Kiel har opfordret det smørproducerende Landbrug i
Holsten til at levere mere, da de danske Tilførsler paa Grund af Urolig
heder i Danmark er formindsket katastrofalt. . . .Det gaar især ud over Ham
burg.
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DANMARKS FRIHEDSRAAD er nu eneste Myndighed i Danmark. Departementsche
ferne træder tilbage som Protest mod de tyske Overgreb, og Kontorerne
fungerer selvstændigt videre, saaledes at de enkelte Ministeriers Admi
nistrationsomraader blive passet. Det kommunale Selvstyre vil i Praksis
blive mere udpræget end før, saaledes bliver Luftværn, Vagtordning etc
sikkert mange Steder rent kommunale Foreteelser. Man mener, at Kommuner
ne vil anskaffe private Vægterkorps, som det allerede er sket i Kolding.
Vagtselskaberne faar ogsaa nye Opgaver. Skønt det klartogutvetydeigt
staar fast, at man ikke kan tolerere nogen Sammenbianding af dansk og
tysk Politi (Tyskerne fastholder Kravet om Popp Madsen som Po1itichef~),
har Hovedløse Politimestre og forræderiske Politifolk i forskellige Gra
der alligeviel indladt sig i lokale Forhandlinger. Det synes at være Ty
skernes Mening at tvinge Kriminalpolitiet til at arbejde videre med andre
end politiske Sager. Saavidt man udefra kan bedømme det, sidder nu hele
det københavnske Opdagelsespoliti paa Politigaarden som Fanger, tvunget
til at udføre i hvert Fald noget Arbejde med de løbende kriminelle Sager.
Eivind Larsen, Begtrup-Hansen, Stamm, ca 10 Politimestre, adskillige Po
litifuidmægtige og Chefen for 3.Kontor,Herfelt, holdes stadigt i “Ehren
haft”. Derimod er Eksp. sekr. Erik Andersen blevet løsladt Onsdag Efter
middag. Alt Personale i Statsadvokatens Afdeling for særlige Anliggender
er arresteret. De øvrige Kriminalpolitifolk færdes frit inde i Politi
gaarden, men kan kun komme udenfor, ledsaget af to bevæbnede Mænd, De er
at betragte som Fanger, og det er uretfærdigt at lade deres Familie lide
for, at de “arbejder”, som det allerede er sket. Københavns Opdagelses
politi bestaar for de 99 pCts Vedkommende af gode danske Mænd, der ikke
gaar i tysk Tjeneste. Men hvad man gør med Maskinpistol i Ryggen, er en
Sag for sig. Det tilkomnier i hvert Fald ikke Hr Hvemsomheist at sætte sig
til Dommer over det. Som Eksempel paa, hvad man kan opleve af Forræderi
skal nævnes, at Politiassistent A P Larsen, Ringsted, der forlængst bur
de være afskediget paa Grund af Drukkenskab, Onsdag Morgen modtog SS og
Schalburgkorpsets Repræsentanter paa Politistationen med Haandslag og
ønske om et godt Samarbejde. Flere Steder synes i det hele taget Overord
nede og ældre Folk at være indstillet paa at fortsætte som Politifolk,
mens de yngre hævder, at man ikke kan arbejde, naar ens Kammerater sidder
i Frøslevlejren eller i tysk Koncentrationslejr.

Endnu et Offer for Aktionen kendes nu. Det er Reservepolitibetjent Robert
Hansen, Aalborg, som dræbtes paa Politikasernen, da han g~eb efter sin
Pistol. Ca 60 Politifolk fra Aalborg er ført til Frøs1ev,~’blandt dem Po
litikommissær Rostbøll, Politikommissær Viktor Nielsen og alle Fuldmægti
gene. Politimester Bach, der er paa fri Fod, er gaaet ind i Røde Kors Ar
bejde. Ogsaa de odenseanske Politifolk sidder i Frøslev. I mange mindre
Byer er alt Politi paa fri Fod, men afvæbnet. Enhver, der kender Politi
folk, bør meddele dem følgende:

Det kan fra absolut paalidelig Kilde erklæres, at Politiorganisationerne
og Administrationen i Danmark, absolut ikke vil tolerere, at danske Poli
timænd gaar ind i et nyt Politi med Tyskere og Schalburgfolk. Enhver, som
gør det, vil blive udstødt af sin Organisation og afskediget efter Kri
gen. Hertil kommer, at de illegale Grupper vil behandle vedkommende som
Stikker og give ham en Stikkers Løn. (Undtagen er ene de Politimænd, der
er. Fanger nu og handler under Tvang( Den Politimand, som er paa fri Fod,
skal forblive under Jorden her i Landet, til der atter kaldes paa ham.
Han skal søge Tilslutning til andre Politimænd, og Grupperne vil efter
haanden fra Ledere, de kender og stoler paa, modtage Instrukser, ligesom
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der vil blive sørget for Lønudbetaling. Man skal gemme sine Vaaben og sin
Uniform et sikkert Sted. Saa store Dele som muligt af dansk Politi skal
bevares intakt, saa det kan varetage politimæssige Opgaver snarest efter
Invasion eller Befrielse paa anden Maade. Enhver, som handler anderledes,
er Forræder og maa vide, hvad der venter ham.

10 Politifuldmægtige fra Krisepolitiet ere efter Forhandlinger i Deporta
tionsskibet blevet frigivet, da de jo egentlig ikke tilhører Politiet.
Krisepolitiets Chef, Agdal, er paa fri Fod. Sundhedspolitiet glemte Ty
skerne helt Det er muligtder paa dette ganske specielle Omraade kan træf
fes en Særordning. En ældre Opdager, hvis Navn desværre ikke kendes, er
død af Chock ombord paa Skibet. Mandskabet i Politiets Vagtstur i Dommer-
vagten med Kriminalassistent A Christensen i Spidsen færdes frit inde i
Politigaarden, men Dommerne ved ikke hvad de skal stille op med Anholdte.
For Tiden menes det, at de danske Dommere studerer Folkerettens Bestem
melser om Civilbefolkningens Beskyttelse og dens Rettigheder.

Københavns Befolkning søger selv at haandhæve Loven. Efter de første kao
tiske Dage gaar Færdselen gnidningsfrit uden Ledelse eller Opsigt. Folk
er endda usædvanligt hensynsfulde. Tyve, som opdages~, straffes paa Ste
det. En Mand, som i Morges røvede et Radioapparat fra en Kvinde paa Gl.
Kongevej, slæbtes ind i Radiobutiken, fik sine Bukser knappet ned og gen
nemprygledes skaanselsløst an en med en solid Kæp bevæbnet Skraldemand
med gode Armmuskler. Han kunde knap slæbe sig bort. Det tyske Politi til
kalder man ikke

Men naturligvis kan det ikke undgaas, at Lovløsheden breder sig. Der er
Røvere med og uden Uniform baade udenfor Politistationerne og inden i
dem. Det nye Politis Arbejde er helt parodisk. I Politiets Radio under
holder de Herrer sig om, hvornaar Fanden de faaren Bajer og om Adresser
paa gode Ludere: Talrige Cigarforretninger og Vinlagre er plyndret, og
Ejerne aner ikke deres levende Raad. Efter tre Plyndringer slog en Cigar-
handler paa Østerbro Alarm til Politistationen i Rosenvænget. Der ankom
15 uniformerede Tyskere, som stillede sig op og affyrede en Salve i Luf
ten udenfor Butiken, hvorpaa de kørte igen. En Mand, som Onsdag Aften
vilde anmelde et Tyveri paa Antonigades Politistation blev henvist til
Dagmarhus, hvor Vagten imidlertid truede med at skyde, hvis han kom næ
Han gik saa til Politigaarden, hvor Vagten skød efter ham. Med Nød og
Næppe reddede han Livet.... Sort Børs Handelen florerer i alle Landets
Byer. Varerne er overalt blevet noget billigere, idet “Faretillæget” er
faldet bort. I Aarhus handledes i Gaar under et stort Skilt “Den sorte
Børs”. Hër solgtes bl.a. Bildæk til 3000 Kr. De nye Ejere trillede dem
ned ad Gaden efter Handelen. Det eneste, det nye Politi kan hitte ud af,
er Razziaer, Bl.a. bruger man baade i København og i de store Provinsby—
er at fange Klynger af unge Mennesker eller at tømme Kaffebarerne. Fan
gerne kropsvisiteres og afhøres, og de arbejdsløse iblandt dem tvangseks
porteres til Befæstningsarbeiderne i Jylland: I Aalborg har man haft saa
danne Fanger siddende i en Bunker, indtil de kunde eksporteres. Familier
ne underrettes ikke-de unge Mennesker er simpelthen forsvundne Det ene
ste Lyspunkt er, at en Del Sort Børs Folk er gaaet samme Vej. Ca 74 er
anholdt.

Andre Resultater af detnye Politis Arbejde er bl.a. følgende Begivenhe
der: Maskinarbejder Aage Glud saaret i Laaret af Skud i Prinsesse Char
lottesgade. Arbejdsmand Sørensen, Dybbølsgade 25, skudt i Hovedet paa
Enghave Plads, Fru V. Nielsen, Johan Kellersvej 48, ramt i Underlivet af

Skud samme Sted. Frk Jytte Lorentzen saaret paa Gasværksvej, Arne Niel
sen, Holbergsgade 26, saaret i Landemærket, Carlo Hansen, Aarhus, saaret
i Istedgade, Erik Jensen, Flensborggade 61, saaret udenfor Ejendommen,
Hans Hansen, Saxogade 25, saaret paa Vesterbrogade, Sømand C Hansen fra
“Fejø” ramt i Hovedet af Skud i Kvæsthusgade, Johansen, Saxogade 70, ramt
af Skud i Brystet, to Kvinder og en Mand saaret paa Hjørnet af Godthaabs—
vejen og Falkonerallen, under Razzia i Den gule Kaffebar, Trommesalen
Grosserer Olsen, Revalsgade 11, ramt i Underlivet, C Torning, Willemoes
gade 56, ramt i Benet og en ukendt Mand ramt i Hovedet.

Om Episoderne i Provinsen kan yderligere oplyses, aj Tyskerne i Aarhus
anvendte forskellige Metoder. Dels kom de syngende, dels kom de med Ca
mouflerede Staalhjelme, som om de skulde til Øvelse I flere Byer har Po
litifolk meldt sig frivilligt for at dele deres Kammeraters Skæbne-hero
isk, men ikke anbefalelsesværdigt. Det er ikke Martyrer, vi har Brug for
nu, men Folk, som kan bruge Vaaben. Politiet i Aarhus skar Kablet til
Luftværnssirenerne over, saa Tyskerne ikke kunde bruge dem. Radioens Med
delelse om, at der var frigivet Politifolk i Aarhus dækker over den Kends
gerning, at man frigav en Mand, der har kunstig Tarmaabning.. . .Man har o
veralt brugt det Trick at fortælle den ene Politistyrker, at den anden
var gaaet i Arbejde. Saaledes troede man i Aarhus, at der arbejdedes i
Aalborg (Hvorfor Tyskerne først udrydd~r Politiet og saa vil have det i
Arbejde, maa man spørge Berlin o,). Politifuldmægtig Fru Berleme-Nix i
Aarhus blev løsladt. Tre nazistiske Kriminalbetjente løslodes straks. De
to Navne kendes her - Kriminalassistent Fomsgaard og Kriminalbetjent
Vestberg Nielsen. I Aalborg indkvarteredes Politifolkene i snavsede Ba—
rakker. De fik kun tynd Suppe at spise. Den saarede Filmsfotograf i Aal
borg var Købmand Jess Jessen. Der blev efter Aktionen skudt meget paa
Aalborgs Gader og mange blev slaaet ned med de bare Næver af tyske Solda
ter. Kriminalpolitiet er senere løsladt mod at love at genoptage Arbej
det, naar Forholdene maatte tillade det - hvad de nok mente at kunne lo
ve

Der har ogsaa været strejket totalt paa Bornholm, skønt Nazisterne prøve
de at ødelægge Strejken med falske Opraab fra “Bornholms Frihedsraad”,
hvad det nu er for en Institution: Stikkeren Hammeken, der saalænge har
været forsvundet fra København, var aktiv i Rønne. Politiet afleverede
flere Steder selv Pistolerne, da der blev truet med Dødsstraf.

I Odense og i Varde er der stadig lukket for Lys, Gas og Va~d.

Foruden nazistiske Politielementer har ogsaa tyske Statsborgere deltaget
i Aktionerne mod Politiet. Det meddeles saaledes fra hidtil absolut før
steklasses Kilde at Direktør J A Pfingstl fra “Kores”, som en illegal
Gruppe fornylig~ ønskede renset i INF-NN, gik i Spidsen for Tyskerne under
Stormen paa Svendsgades Politistation. Dette bedes nøje undersøgt. Er det
rigtigt, saa

Da Popp Madsen henvendte sig til Svenningsen, ringede han først fra Gene
ral Panckes Kontor Henvendelsen gik ud paa, at han kunde standse Begi
venhederne, hvis han fik baade Eyvind Larsens og Begtrup Hansens Embeder.
Man svarede: Naa Vil De ikke ogsaa have Kongens, Hr Popp?

-Kaptajn Schlichtkrull blev ifl. Øjenvidneberetninger saaret, da han uden
Vaaben og med oprakte Hænder gik Tyskerne i Møde i sin Egenskab af Slots
forvalter. Staaende med Hænderne over Hovedet blev han nedskudt. Han sag
de, før han mistede Bevidstheden: Nu skal der kænipes
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-Ved Besættelsen af Studenterforeningen anholdtes 3-4 Studenter, deri
blandt en Søn af Kommandørkaptajn Hammerich, og altsaa en Broder til den
forleden dræbte.

-Det hævdes, at Tyskerne nu bruger Standretsprincipper i København, og at
to Indbrudstyve i Istedgade i Nat blev dræbt foran den Forretning, i hvil
ken de brød ind. Man maa for os gerne skyde Indbrudstyve, men Princippet
er jo ret farligt. Episoden skal være iagttaget af paalidelige Folk, men
vi kan endnu ikke garantere for, at den virkelig har fundet Sted.

-En Schalburgmand gik Tirsdag ned af Nørrebrogade, rygende en Cigaret.
Med Mellemrum affyrede han en Række Skud, hvorefter han rygende gik vide
re - Arrestanter føres undertiden til Fods gennem Københavns Gader med
Hænderne foldede bag Nakken. For at kvikke dem op, skydes der af og til
hen over deres Hoveder.

-Radiopaven Lohmann synes fjernet. Gestapo selv har med to dansktalende
SS Folk i Spidsen overtaget hele Radiohuset (Den ene af SSerne er den
noksom berygtede Bjørnsson, Islænderenfra Germanische Leitstelle). Pres
sens Radioavis’ Medarbejdere er i Sikkerhed. Det er ikke Krenchel, man
hører i “Radioavisen”, men som nævnt Leif Clauson Kaas plus muligvis Dah
lerup Koch fra Metro Press.

-20 Telefonstænger ved Solrød væltede i Gaar. Tysk Ledning afbrudt.

-Tyskerne er begyndt at rekvirere Personbiler i Provinsen. I Esbjerg har
de taget en Mængde Biler fra Bilforhandlerne og Rutebiler~ paa Rutebilsta
tionen. Konfiskerede Bildæk, Tobaksvarer etc paa Politistationerne tages
ogsaa af Tyskerne. CB-Unifornier med Tilbehør beslaglægges ligeledes,
skønt de tyske Luftværnsmyndigheder stadigvæk protesterer.

-Det svenske Politiforbunds Bestyrelse har i Anledning af Begivenhederne
i Danmark protesteret. Man erklærer, at man er oprørt over de Metoder,
der er bragt i Anvendelse, og spørger, om Tiden ikke er inde for svenske
Myndigheder til at gribe ind overfor disse Forhold.

-Nu er Ingeniør Schmidts nye Fabrik i Trøjborg ved Aarhus ogsaa ødelagt
ved Sabotage. Der skal have været en mindre Eksplosion paa et af Gestapo
Kollegierne ved Aarhus Universitet.

-Københavns Universitet var lukket en kort Tid i Gaar Formiddag, men er
atter aabnet. Man frygter Aktion mod Studenterne, hvoraf ingen bor hjemme
mere.

-Det hævdes, at Politibetjente, som under Aktionen søgte Tilfiugt hos
Crome & Goldschmidt for at faa civilt Tøj, afvistes. Dette bedes nøje un
dersøgt

-Vagtselskabets Folk i Odense deltog i Strejken. Det er, omend forstaae
ligt, saa dog en Misforstaaelse. Naturligvis skal Vægtere, Falckfolk,
Brandmænd etc ikke deltage~

-Tyskerne har under Strejkerne i Hjørring og i Brønderslev lukket for
Gas, Vand og Elektricitet og holdt Posthus, Telefoncentral og Jernbane-
stationer besat.

-Paa Midtfyn har Tyskerne beslaglagt Kommuneskolen, IEgpakkeriet, det tid
ligere Pensionat Møllerhøj og Betesda i Ringe. De spiser paa Centralho
tellet. Ryslinge Højskole har faaet Besked om Rømning med 4 Timers Var
sel. Ryslinge Forsamlingshus er ogsaa taget. Holmegaarden under Ravnholt
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er beslaglagt.

-Tyskerne har i Tved Plantage nær Hanstholm fanget en russisk Desertør,
der i 2~ Maaned har levet i en Hule i Skoven. Man fandt den fuld af Tyve
koster, bl.a. 20 Radioapparater og 10 ødelagte Cykler. To Danskere er an
holdt, sigtet for at have hjulpet Desertører. Den ene af dem, Aage Simon
sen Jensen, Vorring, saaredes i Laaret ved Anholdelsen. Den anden, hans
Svoger, Chr A.Petersen, mishandledes med Slag og Spark.

-Marinevægterne i Aarhus er begyndt at gaa iført tysk, grøn Soldateruni
form.

-Vi konstaterer med Glæde, at den “danske Radioavis”, citerende London
Radio, er begyndt at oplæse vore Meddelelser, idet man dog bebuder senere
Dementier. Hvis det kan blive fast Skik, skal vi saamænd gerne spare Om-
vejen over London og sende de Herrer mf-NN direkte:

-Byraadsmødet i Vejle 19.ds. blev aflyst. Byraadsmedlemmerne var flygtet

-SPECIELT:”Fra Sofus til 123: Adresseft, De skriver til, er god nok, men
desværre har vi ikke mere Deres.”(Dette ses gerne oplæst i Radioavisen).

-Den omtalte Episode i Prinsesse Charlottesgade opstod, fordi nogle Dren
ge peb i Fingre, og fordi nogle Urtepotter faldt ned, da et Par gamle Da
mer opdagede Spektaklet og lukkede et Vindue op. Hele Facaden i Nr 21 bæ
rer Spor af tyske Kugler.

gt_S~r~o~ med ~n_S~e~ Waggoner, fyldt med danske Politimænd under Bevo~t:
ning2 ~rtjd1i9t_i.M9ryes~
altsaa. Departementscheferne holder afgørende~

-Pelvings Søn slægter sit Afskuni af en Fader paa Da han fornylig var
indlagt paa et Hospital i Aarhus og opgav sit Navn, sagde ~3an: Ja, det
er ikke den Pelving~ Lægen svarede: Ja, det kan De jo være glad ved”. Da
gen efter blev Lægen anholdt~ Han er dog atter løsladt.

-Paa en af de Barrikader, Tyskerne har bygget foran de beslaglagte Byg
ninger, “Sandkasserne var der forleden Morgen skrevet “ Fodring forbudt”.

-Tyskerne har i de sidste Dage arbejdet febrilsk paa at grave er ret om
fattende Skyttegravssystem foran og omkring Kastrup Lufthavn.

-Der sker saa meget underligt i disse Tider~ I Rønne har en Lærer faaet
Lussinger af sine Elever. Han er Nazist Navnet er Recchia.

LRS Aage Fischer, Vissingsgade 13, Vejle, har nægtet at leje tomme Loka
ler ud til det hjemløse Vejle Amts Avis, skønt Borgmesteren vilde for
handle med den nuværende Lejer, Værneniagten, der ikke bruger Lokalerne,
Landsretssagføreren erklærede, at det var en bekvem Maade, han for Tiden
havde udlejet paa

-Fru Meldeleder,
Frøslev, har fra
uden eet Ord til

Løjtnant Søndergaard, Aarhusm hvis Mand er sendt til
Tyskerne modtaget sin Mands Uniformsjakke og hans Kasket
Forkl ari ng.

Medvirkende ved den sidste
ligere Mekaniker, Rosendal,
Tyskere. Han er den direkte

Tids Arrestationer i Assens har været en tid-
der optræder i Civil, men altid i Følge med
Aarsag til flere af Arrestationerne.
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Man har til Hensigt at sende Kvinderne hjem fra det danske Gesandtskab i -De gamle sønderjydske Førere har Vanskeligheder med at forstaa den nye
Berlin, idet man ikke længere kan faa Benzin til Busturen fra en sydlig nationale Kamps Former. Landstingsmand Jefsen Christensen har saaledes i
Forstad, hvor man sover, ind til Byen. Det mandlige Personale maa flytte Sønderjydsk Skoleforening sagt, at 29.August burde været undgaaet ved at
ind. Danmark selv havde skudt sine Sabotører, “de er jo alle Lømler”. Da der

blev protesteret og bl.a. henvist til de fangne Gymnasiaster, sagde han:
Det staar nu fast, at danske Tropper skal deltage i Besættelsen af Tysk- “Ja, maaske ikke dem, men 95 pCt af Sabotørerne er nogen Lømler.”
land. Farvel, Hr Christensen. SLUT

DANSKE FORHOLD: I Løbet af sidste Uge er 9 højere Partifolk og Politiem
bedsmænd blevet myrdet i Tyskland, og man har intet Spor af Gerningsmæn
dene.

SØVN. Tyskerne er nu saa udmattede af deres lange Arbejdsdag, at de sover
naar som helst og hvorsomhelst. I Forstadstoge i Berlin kan man se soven
de Mennesker med Papskilte: Væk mig ved Warschauer BrUcke - Skal stige om
ved Gleisdreieck o.s.v.

VESTFRONTEN: Der kæmpes nu ved Arnheim paa højre Rhinbred. Tyskerne har
ikke sprængt den store Rhinbro endnu. Aachen trues fra Nord, men Tysker
ne dementerer, at der forhandles om Overgivelse af Byen. Bag den tyske
Front vokser Forvirringen fra Time til Time. Der er alvorlige Forstyrrel
ser i Levnedsmiddelforsyningen. Flere Smaabyers Indbyggertal er forøget
til det tredobbelte i Løbet af faa Dage paa Grund af Evakueringen. I Ste
det for varm Mad faar Flygtningene paa Perronerne Brandtaler om klippe—
fast Tro paa Føreren.

—ØSTFRONTEN: Tyskerne har endnu en Gang forsøgt at skabe en Tilbagetogs
korridor for den 16. og 18. Arme fra de baltiske Lande. Der blev sat me
get store Panserstyrker ind, men Resultatet var kun et nyt Nederlag. Fra
Tallinn og fra Riga udskibes nu Specialister og høje Partiembedsmænd. E
stiske SS Tropper er gaaet over til Russerne. Antallet af tyske Fanger
stiger stærkt. I Warszawa er der heftige Gadekampe. Det er konstateret,
at endog Folketyskere i Protektoratet gaar over til Partisanerne.

FINE FOLK : Raadhusforvalter Lauritz Kaarøe har chikaneret en ung Dame
bort fra sit Kontor, fordi hun under Folkestrejken fulgte Parolen og blev
borte.

-Direktør Weinold, der paa Grand Hotel staar paa Pinde for Tyskerne, og
som har bevaret sin nazistiske Portier, Hr Heckmann (med Garderemb1~em~)
har meddelt, at Deltagelse i Strejker vil medføre øjeblikkelig Afsked.

-Direktøren for Politiken, Orla Rode, der i Begyndelsen af Besættelses
perioden gjorde sig bemærket ved indtrængende Opfordringer til Angiveri
af illegal Virksomhed i Huset, nægtede under Proteststrejken Administra
tionspersonalet Lov til at gaa uden Tilladelse. Han ændrede først Stand
punkt, da kun Portneren og hans selv var tilbage i Huset

-Lau Nielsen, Formand for Textilarbejdernes Fagforening i Vejle, talte
under Proteststrejken (for Fangerne i Frøslevlejren) foran Lærredet i Pa
ladsteatret, der spillede. Det tilhører Borgmester N P Jensen Han læste
Frihedsraadets Cirkulære op og udtalte sig haanende om det og om Raadet.
Strejkerne var efter hans Mening meningsløse-Han bad ethvert fornuftigt
og rettænkende Menneske tage Afstand fra disse Strejker. Ingen pillede
ham ned fra Talerstolen, man nøjedes med at hysse.
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.~Jç Det ender med Kompromis-alligevel. Departementschefraadet gaar, men De
partementschefernes Personer bliver. De vil hver lede sit Ministerium i
Stedet for at overlade det til Kontorcheferne, men de udgør ikke mere no
gen samlet Myndighedsfaktor, som Tyskerne kan henvende sig til. Denne Be
slutning blev truffet i Gaar, skønt Departementscheferne, da Døgnet be
gyndte, var stemt for at gaa. Det er indtrængende Henvendelser fra alle
Erhverv og fra en Række Politikere, der har faaet Departementscheferne
til at træffe denne Beslutning.

DANMARKS FRIHEDSRAAD drøftede Situationen i Gaar Eftermiddag og udsendte
derefter følgende Opraab til det danske Folk:

“1700 tilfældigt udvalgte danske Politifolk er den 2O.ds blevet deporte
ret til Koncentrationslejr i Tyskland. Den tyske Politigeneral Pancke har
i et Opraab forsøgt at undskylde denne Voldshandling ved at paastaa, at
det danske Politi med Vilje undlod at gribe ind overfor “Mord, Sabotage
og Forbrydelser”. Men Sandheden er,at det danske Politis Ledelse straks
efter 29.August 1943 erklærede, at det ikke vilde eftersøge Personer, som
det risikerede at skulle udlevere til Tyskerne. Og Tyskerne har ved Magt-
bud himdret vort Politi i at opklare den lange Række Mord og ødelæggel
ser, der er forøvet af Schalburgfolk og tyske Nazister under Besættelses
magtens Beskyttelse. Denne Kendsgerning har længe krænket det danske Folk
og var medvirkende til den Harme, Politiets Internering og Deportation
udløste. Det er forstaaeligt, at mange Danske ønskede at give deres Pro
test overfor Tyskerne Udtryk gennem en Forlængelse af Strejken, der i
Tirsdags udbrød i store Dele af Landet. Men Tiden til aaben Kamp er endnu
ikke inde, og DANMARKS FRIHEDSRAAD slog derfor fast, at Strejken skulde
ophøre. Torsdag Morgen. Raadet takker alle danske Borgere for den Forstaa
else og Selvtugt, de har lagt for Dagen ved enigt at følge vore Paroler.
Det giver os Vished for, at de ogsaa vil følge os den Dag, det sidste af
gørende Slag skal rettes mod vore undertrykkere.

Ved at berøve Landet dets Politi har Tyskerne aabnet Vejen for Uorden og
Retsløshed. Vi maa alle staa sammen for at undgaa, at dette bliver Resul
tatet. Frihedsraadet opfordrer enhver Dansker til ved sin personlige Fær
den og sin Agtpaagivenhed overfor andres at bidrage til Opretholdelsen af
Retsordenen. Det gælder i det store som i det smaa. Enhver bør undlade 0-
vertrædel ser af Politivedtægt og Færdselsregler, og bekæmpe~ Indbrud, 0-
verfald og Hærgen. Vi opfordrer Borgerne til i saa vid Uds&ækning som
muligt at danne lokale Vagtværn i Karréer, paa Villaveje o.s.v. Den sorte
Børs maa ikke faa frit Spil-hold Dem væk fra den. Ingen Handlende maa ud
nytte Situationen til uberettigede Prisstigninger. Det er unational Hand
ling at benytte sig af den Nødstilstand, Tyskerne har skabt, og alle, der
prøver at gøre det, vil være hjemfalden til skærpet Straf, naar der atter
er Lov og Ret i Landet. Lad os vise os selv og Verden, at vi er et Rets
samfund, derpaa egen Haand kan opretholde Disciplinen, efter at Tyskerne
har fjernet Rettens lovlige Haandhævere.

Store Dele af den danske Politistyrke har ved Flugt unddraget sig Inter
nering. Vi opfordrer de flygtede til at holde sig “under Jorden” her i
Landet. Der er Brug for deres Indsats i Frihedskampen. Tyskerne vil u
tvivlsomt prøve at indføre en Ordning, hvorved Politiets Tjenestemænd
indtræder i Tjenesten under tysk Kommando. Vi opfordrer Politiet til ikke
at melde sig til en saadan Tjeneste. Det er at gaa i Tyskernes Sold. Søg
sammen og behold Vaabnene. Hele Befolkningen skal hjælpe vore Betjente
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til at holde sig fri af Tyskernes Klør.
=÷=

Det Brud paa Folkeret og Moral, Tyskerne har begaaet ved at sætte vore
Politistyrker ud af Spillet og føre et Par Tusinde Danske bort fra Lan
det, er saa groft, at man maatte vente et kraftige Svar fra Landets le
dende Myndigheder, Departementscheferne. En af deres Embedsmænd, Sekretær
Hvorslev, er blevet skudt hensynsløst ned under sit Arbejde, en af deres
Kolleger, Departementschef Eyvind Larsen, sidder i tysk Fængsel. Klare
Overenskomster, der var indgaaet mellem Udenrigsministeriet og Dr.Best,
er blevet brudt. og Tyskerne har berøvet Administrationen Mulighed for at
udøve selvstændig dansk Retsmyndighed. Dermed er Grundlaget for Departe
mentschefstyrets hidtidige Forhold til Besættelsesmagten faldet bort, og
det havde været værdigt og naturligt, om Departementscheferne havde mar
keret dette ved at nægte ~at fungere videre. Det danske Folk vil føle sig
dybt skuffet over, at dette ikke er sket.

DANMARKS FRIHEDSRAAD

Departementscheferne havde haft saa meget mere Grund til at følge
oprindelige Plan som Tilstandene staar foran yderligere Skærpelse
Landet. Læs herom nærmere næste Side.

Opfordringen til Departementscheferne kom fra Erhvervene og Fagforenin
gerne, fra Universitetet og Kirken fra Ministerialforeningen og, efter
Tøven og Udtalelser i modsat Retning, ogsaa fra Politikerne. Det Syns
punkt, at i det mindste Justitsministeriets Departementschef, Svendsen,
burde gaa, slog ikke igennem. Departementscheferne betragter sig som Eks
peditionschefer uden Ansvar og uden nogen samlet Myndighed, og det er i
en Protestskrivelse til Dr.Best pointeret, at det skete harsat det hidtil
dybeste Skel, og at det ikke mere kan forhandles.

Det, som Departementscheferne ved, og som Dr.Best har været i Berlin for
at forhindre, er følgende: SS med Pancke i Spidsen vil i den kommende Tid
med alle til Raadighed staaende Midler søge at hindre en Opstand i Køben
havn. Man vil dels indfange hele Grupper af unge Mennesker og deportere
dem, dels provokere de væbnede Modstandsgrupper frem ved Nedskydning af
Borgere og Anstiftelse af Brande. I Tilfælde af Uroligheder vil man træk
ke sig ind i det snævert afgrænsede Byomraade og derefter bombe hele
Kvarterer af København med Maskiner fra Kastrup, samtidig med, at Forter
nrd Kanoner aabner Ild. Der vil blive anstiftet Fladebrande, d.v.s. en~
samtidig Brand i et helt Bykvarter, og man vil lukke for Gas, Vand og’Lys
i optil en Uge. Ansvarlige, velunderrettede danske Kredse mener, at kun
en Publikation af disse Planer i Udlandet kan redde København, idet visse
Kredse i Berlin vil lade sig paavirke af Udlandets Reaktion til at søge
at hindre denne Tyskernes hidtil gemeneste Forbrydelse.

Disse Oplysninger gengives med fuld Forstaaelse af, at de vil skræmme Tu
sinder af Mennesker. De gengives under Ansvar overfor de mange, som ved,
hvem der skriver dem, og der kan henvises til, at Departementscheferne
kender disse Oplysninger og har videregivet dem til deres Afdelingsche
fer. De stammer fra Kilder, som hidtil har vist sig 100 pCt sikre. Den
Mulighed, at Pancke har fremsat Planerne som et Led i en kynisk Nerve
krig, kan ikke afvises, men paa den anden Side maa man være klar over, at
Himmler og hans Folk ikke vil vige tilbage for noget som helst for at
trække Krigsafgørelsen ud og for at trække saa mange som muligt med i
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Faldet. Man maa forstaa, at selve dette, at København er relativt hel og
ubeskadiget, irriterer Mænd, hvis egne Hjem og Byer er sodede Ruinhobe~

De kommende Dage vil bringe en stadigt stigende Række af tyske Provoka
tioner. Modstandsgrupperne maa, hvad der end sker, ikke gaa til Aktion i
Utide. København skal ikke blive noget Warszawa. Vor Tid kommer, men det
kan blive svært at vente.

Det kan videre fastslaas som en Kendsgerning, at Pancke under Forhandlin
ger i disse Dage harerklæret, at man i givet Fald vil tage Tusinder af
Gidsler, som vil blive skudt. Han føjede til: Departementschefer ikke
undtaget

Det bør bemærkes, at den fangne Departementschef Eivind Larsen var hos
Best sammen med Svenningsen, og at Meddelelsen om, at Arthur Dahl erfri
givet, ikke er korrekt. Han har i hvert Fald ingen Bevægelsesfrihed, og
maa stadigt betragtes som Tyskernes Fange.

Det maa anbefales alle CB-Pligtige at se Tiden an. De er Genstand for en
tysk Strid. Det tyske Luftværns Repræsentanter forlanger Statens xivile
Luftværn i Gang igen uden at bære klar over dets nøje Sammenhæng med Po
litiet. Andre tyske Instanser vil udsk~rive CBerne til Tvangsarbejde. An
sættelse i kommunale Korps er ogsaa tænkelig. Men man gør klogt i at so
ve ude og at bevare sin Bevægelsesfrihed, til en Ordning er klar. Og selv
om det ender “godt” har alle været klare over, at Tvangsudskrivning sta
dig er en Mulighed.

General der Luftwaffe i København har i en Forhandling med Statens civile
Luftværn erklæret, at det er ham umuligt at forstaa, at Meldetjenesten er
brudt sammen. Han maatte ligefrem have forklaret, at den var afhængig af
Politiet, før han forstod, hvad der var sket ogsaa paa hans Omraade. Warn
leiteren for FLUKO i Grundtvigs Hus har erklæret, at det var en Fejl fra
tysk Side, naar CB-Organisationen var erklæret opløst~

Justitsminister Thune Jacobsen er “under Jorden”.

Forsøger man at telefonere til Politistationen i Randers, svarer Central-
damen: Abonnenten ønsker ikke at modtage Samtaler

For at værge sig imod falske Løbesedler har man i Aarhus b~sluttet kun at
strejke, naar det meddeles i svensk eller engelsk Radio, at der strejkes
i Danmark af den og den Grund.

Det er i Aarhus konstateret, at Tyskerne konfiskerer Biler ved at følge
Politiets Evakueringsplaner, hvori der gives Besked om opklodsede Biler

Organist Huth, Haderslev, en af Tyskernes ledende Mænd i Byen, med egen
Telefonlinie til Flensborg, gik i Tirsdags foran en Gruppe tyske Soldater
gennem Byen og udpegede Politifolkenes Boliger Den tyske Redaktør Wolff
hechel visiterede sammen med Soldater Folk paa Gaden. En kendt Hjemmety
sker har erklæret: Dette burde aldrig være sket. Det bliver ikke godt for
os bagefter

Vi har haft den Glæde at modtage følgende, af hvilket hver af vore Korre
spondenter og andre Medarbejdere maa tage sin Part:

“Fra højtstaaende allieret Side har Dansk Pressetjeneste modtaget den

deres
her i

Den 22 September 1944

i
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værdifulde Kompliment, at den frie Nyhedstjeneste ikke har fungeret saa
regelmæssigt og effektivt fra noget andet okkuperet Land som fra Danmark.
Denne Kompliment sendes hermed videre til den og dem som den med Rette
til kommer.”

Udenfor vor egen Kreds lader vi Komplimenten gaa videre til de Mænd, som
herfra sørger for at skaffe Stoffet ud. Uden deres Indsats vilde ingen
Nyheder naa ud fra Danmark. Lad os ved denne Lejlighed mindes TOM, der
betalte for denne Indsats med sit Liv, og de mange, der har betalt den
med Friheden. Helsigvis har andre taget deres Plads.

Den kendte danske Pianist Børge Rosenbaum, der under Besættelsen emigre
rede til Amerika via Petsamo og blev kendt i amerikansk Radio som Victor
Borge, er nu amerikansk Infanterist paa Italienfronten.

-En Strøgforretning, som hver Nat efter Politikorpsets Opløsning har væ
ret hjemsøgt af Tyve, har forgæves anmeldt Tyverierne til “Politiet”.
Svaret lød: det har vi ikke Mandskab ti1~ En Dame, der har faaet sin Ta
ske røvet, fik at vide, at man ikke kunde være Barnepige Flere Steder
har Folk maattet opgive at anmelde Forbrydelser, fordi der ikkevar nogen
til Stede, som kunde Dansk. Befolkningen tager mere og mere Retten i e
gen Haand. Eksempelvis straffer Brandvæsenet falske Alarmeringer med Lus-
singer, hvis man faar fat paa Gerningsmanden. Den illegale Presse bør
støtte Priskontrollen. Offentliggør Navnene paa Forretningsfolk, som ud
nytter Situationen. De er lige saa daarlige Danskere som Nazisterne Kom
mer Frihedskæmpere ud for almindelige Forbrydere, saa grib ind~

-Mange københavnske Politimænd har haft rørende Oplevelser i disse Dage.
Folk, der genkender dem paa Gaden, tilbyder dem alt, fra Værelse til Pen
ge eller Tobak. Ogsaa Forbryderverdenen er hjælpsom~ Mange Kriminalpoli
tifolk har truffet gamle Kendinge, der haler dem i Ærmet og tilbyder dem
Hjælp, om det saa kun er nogle Dage siden, Parterne skiltes. En ofte
straffet Plattenslager sagde saaledes til den Opdager, som sidst fik ham
dømt: Der ligger 5000 Kr hjemme. Dem kan du tage af, hvis du kommer i
K1emme~ Og en Indbrudstyv stoppede et Par Opdagere og sagde: Hvis det
kniber, saa husk, at der altid er Plads hjemme hos mig og Pigen, selvom
der kun er een Seng~ En forleden meget omtalt Forbryder, som flygtede o
ver Tagene, befandt sig i en Politibil, da Tyskerne angreb. Politimænde
ne maatte tage ham med paa Flugten, som lykkedes, og bagefter løslod de
ham paa egen Haand. De gav ham Frokost og lod ham gaa med en Daler til
Sporvognen. Nogen Tid efter kom han tilbage og sagde: Ja, undskyld de
Herrer, altsaa, men hvis at I ikke har noget Sted at sove, saa er der al
tid Plads i ...Gade Nr... hos... Bare hils fra mig a’, det er aftalt~ Og
saa gik han.

som er flygtet i disse Dage. Fra
stadigvæk mangler Forstaaelse
Fanger undveget, deriblandt vel-

-Alle Politiadvokater, Politifuldmægtige og andre Jurister, som egentlig
maa regnes til Anklagemyndigheden, er nu paa fri Fod, undtagen ganske en
kelte Fuldmægtige, som man har beholdt af “særlige Grunde”. Konst. Poli
timester Glente, Aarhus, er løsladt. Afdelingslederne ved Kriminalpoliti
et er løsladt sammen med Kriminalpolitiets Chef, undtagen Kriminalassi
stent Niels Laursen, derer konservativt Byraadsmedlem. Politikommissærer
ne Svensson og Simonsen skal tiltales~ Politiassistent Pagh Mikkelsen,

Aarhus, er heller ikke løsladt. Paa Frederiksborg er Politimester Parker,
Politikommissær Albert Larsen og Politiassistenterne Christiansen og Lund
løsladt. Der savnes Efterretninger om Pa. ørsbo, der er Næstformand i
Dansk Politiforbund. Politimesterens Stedfortræder Emborg er blandt de
150 Fanger, Tyskerne fik paa Frederiksborg, som har 450 Politifolk. Poli
tifuldmægtig Bentsen, Fuldmægtigene Schæffer, Cortsen og Larsen undslap.
Paa Gentofte Politistation maatte Tyskerne dræbe den berømte Politihund
“King”, før de kunde træffe ind. Det menes, at dens Ejer, Pa. Larsen,
undslap. I Hellerup omringede Tyskerne Kystpolitiets Station paa den gl.
Politiskole i den Tro, at det var Politistationen. Imens blev Politista
tionen nogle faa Bygningerd~rfra advaret, og hele Personalet, undtagen
Politikommissær Sølvsteen, undslap. I Odense er Politikommissærerne Brun
og Larsen og Kriminalassistent Ravnsted løsladt paa Grund af Alder. De
har senere maattet møde for at modtage “nærmere Ordre”. De ældste blandt
Fangerne indkvarteredes paa Jernbanegades Skole, og Grand Hotels Køkken
fik Lov at sende dem Mad. De menes nu at befinde sig paa Hindsgavl. Strej
ken i Odense er efter Forhandlinger, ført af Borgmesteren, endt, og samt
lige tyske Forholdsregler blev Fredag Formiddag ophævet. Truslen om Loy
alitetserklæringer bragtes ikke til Udførelse, saavidt man da ved. I Ros
kilde er Politimesterens Forhandlinger endt med, at han ikke har villet
lade Politikropset gaa i Arbejde igen. ~Der er nu tyske Politisoldater i
Byen. Politimesteren har lovet at blive i sit Hjem. Han har nægtet at gi
ve Oplysninger om, hvilke Politifolk, som ikke har afleveret deresVaa
ben. Byen vil antage 3 CBere Resten af Politiets Vaaben og befriet nogle
Kammerater samt David Skafte Møller, der sigtedes for Drab paa sin Søster
Stikkeren og Feldmadrassen Kirsten.

De mest fantastiske Episoder har fundet Sted i Slagelse, der har tyskven
lig Politimester, Ove Jensen. Visse Kredse af Byen forstaar iøvrigt ikke
meget af, hvadder foregaar, Saaledes kalder man Plyndringen af Politista
tionen for skandaløs, skønt det dog faktisk er Tyskerne, man berøver Tin
gene. At man ogsaa tog, hvad der var paa Hittegodsafdelingen, var mindre
heldigt og burde have været forhindret Tyskerne blev. saa utroligt det
end lyder, tilkaldt af Politimesteren, der var ankommet fra Høng. Politi
mesterens Henvendelse til den stedlige Kommandant, Glesch, skete, før han
fra København havde faaet Ordre til at lade Politistationen besætte. En
Snes Mennesker blev paa Politimesterens Foranledning fanget af Tyskerne.
Det var Tilskuere. Under en Forhandling paa Politistatione~, som overvæ
redes af Borgmesteren, beskyldte Politimesteren Ordenspolitiets Leder,
Politiassistent Thygesen, for at være ansvarlig for “Skandalen”. Han ef
tersøges nu energisk af Tyskerne~ Det lykkedes dem at fange 3 Politibe
tjente og 2 CBere. Dagenefter holdt Politimesteren Møde med Politistyr
ken Det skete i et Hjørne af Pladsen foran Politistationen, og kun Halv
delen. derimellem ingen Overordnede, var mødt. En halv Snes Reservebe
tjente var i Uniform og 5-6 af dem bar Vaaben~ En Delegation forhandlede
medden tyske Kommandant, som klagede over Plyndringen og hævdede, at man
ikke burde rette sig efter Radiomeddelelser. De kunde jo da være falske~
Han hævdede, at det kun var i Hovedstaden og i de tre store Provinsbyer,
Politikorpset var opløst (som om vi ikke havde Enhedspoliti~) Han opford
rede til Arbejdets Genoptagelse. Politimesteren gik ind paa dette, men
Styrken vilde ikke. Man paatog sig dog indendørs Tjeneste, da Kommandan
ten lovede at udlevere Vaabnene Torsdag Eftermiddag Tyskerne rømmede
Stationen. I Løbet af Torsdagen opdagede Politiet i Slagelse saa, at dets
Organisationsledelse var arresteret eller flygtet, og at Rigspolitiets
Chefer alle var forsvundet eller i Æresarrest. Saa endelig besindede man

-Det er ikke blot kriminelle Forbrydere,
Vridsløse, hvor Fængselsinspektør KfUwer
for Situationen, er adskillige politiske
tjente Sabotører.
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sig ogmeddelte Politimesteren, at man vilde forlade Tjenesten. Politime
steren nægtede sin Tilladelse, men fik det Svar, at den havde man heller
ikke bedt om, at man bad ham kun meddele den tyske Kommandant, at Styrken
ansaa sig for løstfra sit Løfte.Kl. 11 Torsdag Formiddag besatte Tyskerne
saa ulgenkaldeligt Slagelse Politistation, men senere tilbød Kommandanten
Kommunen Bygningen, derer kommunal, og Brandvæsenet har nu taget den i
Besiddelse. Hr. Ove Jensen fungerer videre som Politi uden Politistyrke.

Under Strejkerne i Nordjylland har Tyskerne afbrudt Strømmen ved at tage
selve Hovedforsyningslinierne, saaledes at hele Omraadet Nord for Løkken-
Sæby har været uden Strøm, Land saavel som By.

-Den 25 aarige Støberiarbejder Henry Nielsen, Aarhus, der under et Opløb
Onsdag fik et Skud i Maven, er afgaaet ved Døden. Han efterlader sig Hu
stru og to Børn. Det synes at være Overpolitibetjent Johannes Møller Kbhv
(averteret pludseligt død), som døde af Chock ombord paa Skibet ved Lan
geliniemolen. Den i Amaliegade omkomne er Skibsmægler Svend Krag Vrig
sted, Lyngby.

-Noget af det uhyggeligste, man længe har hørt i den “danske” Radio var
Radioavisens Udsendelse i Morges. Den indeholdt to danske Nyheder, den
ene Gentagelse af Meddelelsen om Odense, den anden en lyrisk Skildring
af den dræbte Portner Karl Gejlagers Begravelse. Gejlager blev som be
kendt dræbt, da Speakerens Partifæller sprængte Kolding Folkeblad i Luf
ten

-Speakeren er ikke, som man hidtil har ment, Leif Clausson Kaas, men en
Fætter til ham, Leo Clausson Kaas. Han hedder Leo Alexander Frederik
Clausson Kaas, o~Jian er Søn af en agtværdig Skibskaptajn. Fyren er Fa
miliens sorteste Faar, og han har været gift først med en tysk, senere
med en engelsk Dame. Nu er han separeret. Han er cand phil men har ernæ
ret sig som Repræsentant. Han sorterer under Gemanische Leitstelle, der
har overtaget Radioen og skubbet Lohmann og de andre Tyskere i Baggrun
den. Dansk Radio ledes i øjeblikket af SS

-De Vogne, som passerede Bykøbing F i Gaar Morges med Fanger, var Last
biler, ikke Vogne i et Jernbanetog.

-Borgmester Thulstrup i Haderslev har paa Plakater meddelt Borgerne, at
de maa gaa i Tilflugtsrum paa eget Initiativ, da man ikke kan vente Sire
nevarsling. Det er Borgernes Pligt selv at opretholde Ro og Orden i Byen.

Sirenevarslingen i København i Aftes foretoges af Tyskerne. Mange hørte
ikke Alarmen, da den kom midt i den svenske Radioavis. Et vittigt Hovede
foreslog, da Afvarslingen kom, at det var Afvarslingen fra i Onsdags
Klokken 11 (der var i den indre By en falsk Alarm, som aldrig blev af
blæst).

- I Ringsted befinder Politiassistent L P Larsen sig stadigt paa Politi
stationen, hvor han øjensynligt hjælper Tyskerne med at finde, hvad de
skal bruge. Den tidligere Frikorpsmand Schrøder, der har været Politibe
tjent i Ringsted, er af Tyskerne indsat som Politimester i Byen. Han er
den første nyudnævnte Politimester i Danmark. Schalburgkorpsets 175 Mand
har holdt sig i Ro under Strejken og har øjensynlig kun haft til Opgave
at spærre Udfaldsvejene.
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klæring om, at man vilde fortsætte som hidtil. Blot uden Vaaben. Det næg
tede de, og de fik Frist til Kl.14. Saa svarede de, at de ikke vilde
skrive under, men at der kunde forhandles nærmere om Jernbanevagten og
om Kriminalpolitiet. Det førte til ny Udsættelse, og saa gik hele Styr
ken i Jorden. Kun Politiassistent Ryevad blev, og han gaar et Par Gange
om Dagen ned til Politistationen, hvad Folk ikke synes om. Der handles
som i andre Byer aabenlyst paa Gaden med sorte Børs-Varer. Amtmanden har
været under Jorden siden Mandag. Han synes overdrevent ængstelig.

SKIVE: Da Tyskerne ankom til Politikasernen i Skive, var 18 Reservepoli
tibetjente og to Overpolitibetjente paa Marchtur i Byens Udkant. En Cyk
list fandt dem og advarede dem. De gik gennem Skoven til et Sted, hvor
de fik civilt Tøj, og efter at have gemt Vaaben og Uniformer, forsvandt
de alle

AARHUS: Den 3OaarigeStøberiarbejder Henry Nielsen, Aarhus, som blev
dræbt under Uroligheder i Aarhus, kom uforvarende ind i en Skare Menne
sker, der flygtede fra huserende Tyskere. Han gemte sig i en Gaard til
Ejendommen paa Hjørnet af Nørre Alle og Norsgade, men blev forfulgt af
en tysk Soldat, der tømte sin Revolver ind i Maven paa ham og lod ham
ligge....

Da de internerede Aarhuspolitifolks Hu~truer 22.ds fik Lov at bringe de
res Mænd Klæder og Fødevarer, fik de Besked om, at Mændene ikke mere var
til Stede. De maatte vende hjem med Pakkerne. Mændene var ført bort om
Natten.

SILKEBORG: Under Strejkerne i Silkeborg lukkede Tyskerne for Gassen, og
Folk havde Baal i Haverne. Borgmesteren forhandlede med bl.a. General
Hanneken, der er kommet tilbage til Silkeborg Mandag Eftermiddag. Genera
len lovede, at Gassen vilde komme igen, hvis Borgmesteren kunde garante
re Arbejdets Genoptagelse. Det kunde Borgmesteren ikke, men han mente, at
denne Indrømmelse fra tysk Side vilde bevirke, at Arbejdet kom i Gang,
Tyskerne gav sig, og Arbejdet genoptoges. Senere kom saa den ny Strejke
paa Grund af Afvæbningen af Politiet i Silkeborg og Deportationerne fra
andre Byer.

SIDSTE

Straffeforanstaltningerne overfor Byen Varde er ophævet. Alt “normalt”
igen. I
-Tyskerne fangede om Aftenen 22.ds. 47 unge Mennesker i Varde, Tilskuere
til en Brand i en tysk Halmvogn. De var endnu i Gaar ikke frigivet.

-Det er overfor Departementscheferne blevet betydet, at Kongens Person
ikke maatte indblandes i Forhandlinger af nogen Art. Kongemagten ønsker
at staa med rene Hænder.

-De Kriminalpolitifolk, som holdes i Fangenskab paa Politigaarden, til
bringer Natten under Bevogtning i Politikaserne i Klerkegade. Det er kon
stateret, at 6 Mand sidder i Teknisk Afdeling, men tilsyneladende arbej
der de ikke. I Vagtiokalet befinder sig: Ove Knudsen, 0 Th Olesen, Spang
toft, Fernando Jørgensen, Juul Petersen, Knud Nielsen, Peter Bogaard,
Holton, Ekelund, Dyrsted, Berg Christensen, A Christensen og Fr.Christen
sen. De modtager telefon.iske Rapporter i Kriminalsager og skriver Rappor
ter til Supplering af Arkiverne. Der er ingen Tyskere og ingen Kontakt
med Tyskere. Paa Turisthotellet sidder nu foruden Eivind Larsen, Begtrup
Hansen og Stamm: Andst, Glud, Odmar, Arthur Dahl, Magius og Krenchel. Et
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- I Aarhus beslaglagde Tyskerne Kartoteket over Bloddonorer paa Politi
stationen, og Hospitalerne kunde ikke faa det. Hospitalsfunktionærer
maatte træde til, naar de saarede skulde have Blodoverførsler.

Om Strejkebegivenhederne i Provinsbyerne foreligger følgende yderligere
Oplysninger:

HADERSLEV: Strejken i Anledning af Deportationerne fra Frøslev skulde ha
ve været afsluttet Mandag Morgen, men Folk fandt ud af, at et Opraab her
om fra Frit Danmark nok var falsk, fordi der var tysk Vandrnærke i Papi
ret. Man tvang bl.a. Bladet Danevirke, der vidste bedre Besked, til at
lukke, og Strejken varede ved hele Mandagen, skønt Borgmester og Politi
mester sendte Højttalerbil ud med Opfordring til at gaa i Arbejde. Da Po
litiet næste Dag afvæbnedes, var alt blevet normalt i Byen. Kriminalpoli
tiet kom hurtigt paa fri Fod, mens Ordenspolitiets Folk maatte sidde paa
Kasernen til Onsdag Middag. Der strejkedes den Dag, men Arbejdet genopto
ges Torsdag Morgen. Borgmester Thulstrups Opfordring til ved Selvdisci
plin at opretholde Ro og Orden har vakt Tyskernes Mishag. De mener vel
sagtens, at de har Patent paa det - ja, Opretholdelsen af Ro og Orden
altsaa, ikke Selvdisciplinen Kort efter at Tyskerne havde afskaffet Po
litiet, fordi det ikke forhindrede Sabotage, sprængte de selv Købmand A
Hundevadts Forretning og F Behrens Restaurant i Luften. Behrens er nord-
fra, og Hundevadt er Viceborgmester, valgt af den danske borgerligeGrup
pe. Der blev ikke givet Beboerne nogen Advarsel, men ingen saaredes.
Nordschleswigsche Zeitung “imødegik” Rygter om Schalburgtage ved at er
klære, at der ikke var Schalburgfolk i Haderslev. Bladet glemte derimod
at ringe til Tyskerne paa det okkuperede Missionshotel. De ved god Besked:

BORNHOLM: Det synes ikke at have været Tyskernes Mening at foretage nogen
Aktion mod Politiet paa Bornholm, idet General Pancke intet har at skulle
have sagt paa øen, der i tysk Administration er udskilt fra det øvrige
Danmark (Den sorterer direkte under Marineforvaltningen i Kiel) Komman
danten har tilbudt det danske Politi, at det maa arbejde paa ganske sam
me Vilkaar som før den 19.ds., men man har betakket sig. Man ønsker at
staa solidarisk med Kollegerne i det øvrige Land. Paa Rønne Politistation
sidder nu kun en enlig Brandmand. Stikkeren Hammeken, Mordbrænderen, der
sad i Tugthuset for Brandstiftelse i Synagogen, og som senere prøvede
paa at dræbe ErlingFoss, skal være blevet arresteret af tysk Militær.
Hans Provokationer gik saa vidt, at han paa aaben Gade sparkede Folk for
at faa dem til at forløbe sig. Amtmand von Stemann klagede over ham til
den tyske Kommandant, og siden har han været forsvundet. Skuldehan dukke
op igen, kan det have sin Interesse at vide, at han bor Storegade 91 i
Rønne. Han menes at være blevet sindssyg.

SLAGELSE: Under Protesstrejken i Slagelse følte Byens kendte og berygtede
Nazileder, Materialehandler Lindemann, sig saa truet, at han maatte føl
ges hjem fra Forretningen af tysk Militær, som bevogtede hans Villa. Der
er iøvrigt Vagt ved Huset hver Nat-en særlig Gunst, der sikkert er Kvit
tering for den Gunst, Materialehandlerens Døtre viser tyske Officerer.

SKANDERBORG: I Skanderborg varede Strejken i tre Dage, fra Mandag Morgen
til Torsdag Morgen. Besættelsen af Politistationen foregik under Udfol
delse af List. Den dansktalende Major Thyssen gik først ind og stod i
Samtale med Personalet, da Stationen omringedes af ca 80 Infanterister,
der kom i Lastbiler fra Aarhus (Skanderborgs egen Garnison er syvende
Rangs, og den turde man ikke anvende) Der var en Maskinpistol til hver
Politimands Ryg, saa de maatte op med Hænderne. Majoren forlangte en Er-
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Forlydende om, at de skal overføres til et Sted paa RUgen er dementeret
af Kriminalrat Hermanssen. øst skal være løsladt.

-Fra Firmaet Holger Nielsen i Dahlerupsgade er stjaalet for 10,000 Kr
Sølv. Anmeldelsen blev noteret, men der er ikke kommet noget Politi

-Gilleleje havde Torsdag Luftalarm uafbrudt i 10 Minutter. Sirenerne blev
betjent af en beruset Mand, der blev overmandet, hvorefter man blæste Af
varsling. Kl 23 gentog Episoden sig. Da der var blæst Afvarsling, afbrød
man Strømmen.

-Paa Kabbelejevej i København er en Mand ved Navn Bredahl blevet ramt af
et Skud nær Hjertet.

-En Jernbanevogn med Maskindele til Kastrup er brændt ved Vordingborg.
Der har været mindre Jernbanesabotage ved Holbæk. Ved Over Jersdal er en
Skinne sprængt ved Bombeeksplosion.

-De ti Biler, hvori danske Betjente førtes til Gedser, jog gennem Nykø
bing F. i stærk Fart, men Folk fik dog vinket til Betjentene, der vinkede
igen. Man mener, at alle Fangerne havde Haandjern paa, men at de ikke var
lænket sammen. Vognene, deriblandt danske “Salatfade” kørte direkte om
bord paa Færgen. Fangerne kom ikke ud af dem, før Færgen var i rum Sø.

-I Odense internerede Tyskerne alle Tilstedeværende i en stor Krisesag,
der behandledes i Kriminalretten. Blandtdem var Forsvareren, HRS Gamborg.
Interneringen varede 5 Timer.

-Politimestrene Nielsen, Silkeborg, og Hallund, Holstebro, har faaet Ner
vechock og en indlagt paa Sygehuse. I Aarhus og Aalborg har Tyskerne fo
reslaaet Politimestrene at lede Resterne af Politikorpsene som “dansk
Nødpoliti” med rent danske Opgaver. Man har lovet dem, atde eventuelt og
muligvis kan faa strengt nødvendigt Mandskab tilbage: Pm.Glente svarede
Nej, Bach svarede, at han vilde have sit Mandskab tilbage fra Frøslev, og
at Spørgsmaalet maatte forhandles i København. Under Forhandlingerne i
Sønderjylland viste det sig, at Kommendanten i Toftlund troede, at Pancke
var en dansk General. Han var meget opbragt over hans Opførsel....

-De Vaaben, der med Brask og Bram er bekendtgjort fundet skjult i Kirken
i Vejle, var simpelthen Politikasernens Vaabenreserve

-I flere jydske Byer, bl.a. i Vejle, prøver man at etablere~ kommunalt
Luftværn. I Hjørring hævede Tyskerne selv Undtagelsestilständeri, da de
opdagede, at de ikke kunde kvæle Strejken. Arbejdet kom derefter i Gang.

Tyskerne har i flere Provinsbyer erklæret, at Aktionen mod Politiet nu er
forbi, og at der intet skal foretages mod de Folk, som er paa fri Fod.
Dette skal man ikke fæste Lid til. Der kan givetvis ventes Erklæring om,
at Politifolkene skal melde sig, i hvert Fald for at aflevere Vaaben, og
at der vil ske saadan og saadan med dem, hvis de ikke kommer.

-Den dansk-tyske Grænse ligger nu politimæssigt og toldmæssigt fuldstæn
digt aaben. Der er ingen dansk Kontrol af nogen Art, efter at baade Græn
segendarmeri og Politi er forsvundet, saa Toldvæsenet ikke har Magtmidler.

-Gunnar Larsen, og hvis “Indsats” hinsidan de vildeste Rygter gaar, er i
Færd med sammen med Hother Hellenberg at etablere et svensk Firma for at
faa anbragt Penge i Sverige. Der er foreløbig Tale om 400,000 Kr. Ingen
i Sverige bør fæste Lid til Gunnar Larsens Patriotisme. Han bør ikke kun
ne sone sine Synder med Penge i yderste Sekund. Lad Rigsretten dømme ham.
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Den lille italienske Stat San Marino har erklæret Tyskland Krig. Landet
var i Forvejen i Krig med de Allierede. Det er iøvrigt i Krig med alle,
det man glemte at slutte Fred med det efter Verdenskrigen. Det er saale
des endnu i Krig med Tyrkiet. Dets Hær er 70 Mand.

- Tyskerne havde ikke naaet at rømme Tallinn. Russerne gik 100 km frem
paa een Dag. Flygtninge er i Baade naaet til Sverige i Dag. Sammenbrud
det i Estland er totalt. SLUT

Paa Grund af særlige Omstændigheder naaede Ark V og VI ikke med til alle
Abonnenter Lørdag. Disse to Sider af Inf.289 NN 254 vedlægges i Dag til
alle, og der fortsættes her omedelbart:

TØNDER: Strejkerne i Tønder begyndte l5.ds. i Anledning af Begivenhederne
i Frøslevlejren. Den første Strejke omfattede ogsaa Byens tre danske Sko
ler og adskillige Hjemmetyskere. Tyskerne lod Tropper patruljere og visi
tere. 17.ds. holdt Tropperne Øvelse i Beskyttelse af Hjemmetyskere De
rekvirerede alt, hvad Tønder havde af Lastbiler plus en Del Personbiler.
Ejerne blev i flere Tilfælde truet med Revolver. De maatte selv køre el
ler stille Chauffør. Samtidig holdt man Mobiliseringsøvelse med Hjemme-
tyskerne, der i en kilometerlange Kolonne sammen med de tyske Soldater
førtes over Grænsen med Husum som Maal.

VIBORG: Byen, der spontant havde strejket som Protest mod Frøslev, gen
nemførte organiseret Strejke med Ro og Værdighed efter Aktionen mod Poli
tiet. Det vides, at Politifolkene i Viborg af Politikassens 40,000 Kr har
taget Forskud paa Gagen, hvorefter de er forsvundet næsten allesammen.
Under Besættelsen af Politistationen i Viborg stjal en tysk Soldat 80 Kr.
Det blev opdaget, og da en Kontorist kunde oplyse, at der havde været en
ny 50 Kroneseddel mellem Sedlerne, og man fandt Sedlen hos Soldaten,
maatte man arrestere ham. Det var den etieste Arrestant, Tyskerne tog med
fra Politistationen i Viborg~

Paa et Plenarmøde i Vestre Landsret i Byen udtalte den konstituerede Præ
sident, Landsdommer la Cour, at der ikke kan holdes Ret under de nuværen
de Forhold, og at Befolkningens Tillid til Domstolene vil svækkes, hvis
det sker.

HERNING: Da Tyskerne havde afvæbnet Politiet i Herning, gav de Ordre til,
at alle skulde møde til Arbejde igen to Dage efter Torsdag Morgen var i
midlertid samtlige Politifolk i Herning forsvundet. Den eneste Undtagel
se var den 69 aarige, svagelige Politimester Paul Hansen. Han optraadte
med Værdighed over for Tyskerne, der Onsdag vilde afblæse Strejken med et
Opraab med PolitimesterensNavn under. Baade han og Borgmesteren nægtede
at udsende Opraab. Byen strejkede efter Frihedsraadets Parole.

KOLDING: Kriminaldommer Strøbech har løsladt en Række Varetægtsfanger,
der sigtedes for mindre Forbrydelser. Han kaldte dem sammen ,~paa Dommerens
Kontor og forklarede dem, at Anklagemyndigheden i Danmark e~! sat ud af
Funktion. Han bad dem give deres Ord paa, at de ikke under tlisse vanske
lige Forhold vildè falde det danske Samfund i Ryggen ved nye Forbrydel
ser. Det gav de alle deres Ord paa, og de forlod derefter Dommerkontoret
som frie Mænd~

Politimester Simony befinder sig nu i Breslau. Det er sandsynligt, at og
saa andre Danskere er ført til denne By. Foruden de hidtil nævnte depor
terede fra Frøslevlejren er Benjamin Mørch, Livjægergade 21, sendt af
Sted.

Det tyske Politis Skarpsindighed er næsten uden Grænser. Bag den offi
cielle Meddelelse om, at man paa Politigaarden har fundet en røvet Crys
lerbil, en tysk Uniform og nogle Pistoler, ligger følgende Kendsgerninger

L)Chrystlerbilen er af dansk Politi fundet paa en Sidevej paa Frederiks
berg, uden Numerplader. Det har været efterlyst i Kosterbladet og stod
til Afhentning, naar Ejermanden var fundet. 2) Uniformen havde tilhørt en

32 33



i

25.September 1944 INFORMATION NR 290 II NORDISK NYHEDSTJENESTE NR 255.

tysk Soldat, der for nogle Dage siden begik Selvmord i den indre By. Den
var taget i Forvaring af dansk Politi, og det var meddelt Tyskerne, at
den laa til Afhentning paa Politigaarden 3) Pistolerne var konfiskerede
Vaaben plus enkelte af Politiets egne Vaaben

Der gaar Rygter om, at Politiadvokat Beckett er forsvundet paa Skibets
Rejse til Tyskland. Forklaringen maa vistnok være den, at Beckette, efter
at være blevet ført ombord, er blevet løsladt, uden at andre har iagtta
get det. Skulde nogen kunde give Oplysning om den forsvundne Politiadvo
kat, modtages de gerne.

Det har vakt Harme i Politikredse, at Direktør William Falck har givet
sit Minde til, at Falckstationerne rundt om i Landet opretter et camou
fleret Politikorps. Man frygter nemlig, at dette Korps vil blive tvunget
til at samarbejde med det tyske Politi. Der er navnlig’ Harme blandt de
internerede Kriminalpolitifolk paa Politigaarden, som selv har nægtet at
samarbejde. Det bør endnu engang understreges, at ikke een af disse Poli
tifolk er frivillige i “Arbejde”. De overnatter nu ikke mere i Klerkega
de, men paa selve Gaarden, 106 Mand ialt. De tvinges til at opholde sig i
Vagtlokalet 12 ad Gangen, og de modtager her ca 100 Anmeldelser pr.Dag om
Indbrudstyverier, men de rykker ikke ud og skriver blot Anmeldelserne
ned. De modtager heller ikke Anholdte, som Tyskerne bringer ind, idet de
ikke kan risikere at have danske Arrestanter paa Politigaarden, hvor in
gen kan tage sig af dem. Tyskerne bekymrer sig ikke om, hvad der bliver
af anholdte Hvorlænge Tyskerne kan holde disse 106 indespærrede paa de
res tidligere Arbejdsplads, er ikke godt at vide. De er enige om ikke at
ville gaa i tysk Tjeneste koste, hvad det vil.

Berlin har meddelt, at man er klar over de Vanskeligheder, det danske
Samfund kommer ud for ved Afskaffelsen af Politiet, men at Danmark lig
ger, som det har redet, og at Plyndringer jo kun vil gaa ud iver det dan
ske Folk. Tyskerne skal nok sikre sig selv og faa det, de har Brug for...

Den første Aften, da de internerede fra Politigaarden førtes til Reserve
politikasernen i Klerkegade, blev de sendt ind i et Værelse, møbleret med
tre Maskingeværer og ellers ingen Ting. De fik Ordre til at sove paa Gul
vet, mens tre Soldater bag Maskingeværerne bevogtede dem. Ved 23~ Tiden
inspicerede en tysk Politiofficer Salen. Han skældte Vagterne ud og beor
drede Senge ind. Det viste sig, at Vagtmandskabet havde troet, at de 106
Mand var en Flok fangne Sabotører

Tyskerne førte Fredag Aften alle Fanger bort fra Arresten i Roskilde. De
blev kørt ud af Byen i to Lastbiler, hvorhen vides ikke.

En eller anden Judas paa Politigaarden havde sat det særlige Laasesystem
til Dørene indtil den særlige Afdelings Kontorer ud af Funktion, da Ty
skerne kom~

Rundt om i København ser man, især paa Tobaks- og Vinforretninger, Skil
tet: “Lukket paa Grund af Indbrud”. Derimod er Færdselsforseelserne ble
vet færre, efter at selvbestaltede “Politibetjente” Lørdag standsede al
le Lovovertrædere, især Cyklister paa Strøget. Frihedsbevægelsen agter
ogsaa fortsat at sørge for, at Færdselsbestemmelserne overholdes. Det vil
ske drastisk, men effektivt.
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Et større Kup gennemførtes Natten til Fredag i Hovedstadens Brugsfore
ning, i Skaanesgade. Der er taget for 4000 Kr Varer (Smør, Viktualier,
Kitler, Lædervarer, Tobak og Spiritus). Tyvene har givet sig Tid til at
veje Drittelsmørret ud og pakke det ind. Det skal sælges paa den sorte
Børs, der florerer overalt. Tyske “Sipoer” (Sicherheitsdienstpolixei)
greb ind overfor den ublufærdige Handel i Suhmsgade i Gaar. De marchere
de frem og affyrede et Skud foran Folkekøknet. Saa gik de hjem igen, og
de blege Grosserere handlede videre~ Fortsætter disse Optrin, vil der fra
anden Side blive sørget for, at de Herrer faar sig en Oplevelse, de sent
vil glemme. Der bør ikke vises disse Marodører Skaansel.

Vagten paa Amalienborg advares. Man bør ikke tro, at der er Fred og ingen
Fare, fordi Tyskerne har lovet noget. Stikkere arbejder i den store Fol
kemængde, som staar alt for tæt ind paa Livet af de faa Vagtposter. Spær
Gaden af med Tove og træk Vagterne saa langt tilbage, at de har Bevægel
sesfrihed. Vær forberedt paa Overrumplingsforsøg. Det danske Politis Po
pularitet, som den manifesterer sig ved Amalienborg hver Dag, er Tysker
ne en Tom i øjet.

Sachbearbeiter i Gestapo, Henning Christensen, tidligere Holstebrogade 6,
er flyttet til Aurehøjvej 3, St.Helle~up.

Da Toget med dedanske Politifolk fra Aalborg passerede Randers, begyndte
en stor Menneskemængde at raabe Hurra og at vise Politifolkene Hjælpsom-
hed og Hyldest. Politimændene bad imidlertid alle gaa, da Tyskerne i Aal
borg havde skudt paa de Mennesker, som sagde Farvel, og saaret to.

Det meddeles fra Bornholm, at der i de sidste Aftener, lidt efter Kl 19,
i klart Vejr er observeret et mystisk Lysfænomen ude over Havet mod Syd
Sydvest. Det er en lysende Stribe, som skyder op og bliver staaende i ca
~ Minut som et lodret Lyn. Derefter svinder det langsomt bort. Der gisnes
paa et nyt Vaaben.

Det bekræftes, at Radiodiktatoren Lohmann er forsvundet. SS kunde ikke
lide ham og chikanerede ham, og da han klagede, fik han at vide, at man
savnede ham i den tyske Rustningsindustri~ Han foretog derefter sammen
med sin danskfødte Hustru en “Tjenesterejse” til Kalundborg, og siden er
han ikke set.

Dr.Best skal komme tilbage til København i Dag, hvis han har “overlevet”
sit Berlinbesøg. I tyske Kredse forlyder det, at hans Dage som Førerens
Stedfortræder i Danmark ere talte, og at Danmark nu skal ledes af SSgene
ralen Pancke. Under alle Omstændigheder staar Dr.Best nu meget svagt.

Navnet paa den myrdede Mand i Istedgade var Egil, ikke Eli Jørgensen. For
at undgaa Misforstaaelse noteres, at Johannes Hammerich, som blev taget i
Studenterforeningen, atter er løsladt.

I den senere Tid har man bemærket forskellige mistænkelige Personer paa
Universitetet. I Gaar kom en Mand, som ingen kendte, op paa Studenter
gaarden og rev en af Frihedsraadets Meddelelser ned. Andre ukendte Folk
blev set omkring Universitetet i de Studenterklynger, som diskuterede Si
tuationen. Studenterne bør indtil videre ikke besøge Universitetet og de
forskellige Læreranstalter, der sikkert vil vise sig forstaaende overfor
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denne Forsigtighedsforanstaltning.

En gammel Vits i lidt moderniseret Form: Hitler har bestilt sin Gravsten.
Den faar Inskriptionen: Dette var mit sidste territoriale Krav i Europa.

Schalburgfolkene, der uniformerede kører i Københavns Politis Biler, fø
ler sig nu som Situationens Herrer og foretager en Række Overgreb. Lørdag
Aften foretog to af dem “Visitationer” af Publikum i National Scala. Det
skete under Trusel med Revolvere. Da man ringede til Politigaarden, hen
viste man til Shellhuset, og det eneste Resultat blev, at de to Herrer
bagefter stod ved Personaleudgangen, holdt hele Personalet op ved Lukke
tid og “visiterede” alle. Den ene af Mændene er genkendt som en tidligere
Tjener, Børge Walther, Maribo, f. paa Rigshospitalet 1919, Forældre u
kendte.

-Meddelelsen om Direktør Orla Rode, Politiken, maa korrigeres, skønt den
stammede fra Kredse, der staar Direktøren nær. Han gør nemlig gældende,
at han kun holdt Personalet tilbage, da der strejkedes, af Frygt for, at
Rygterne skulde være falsk. Han hævder, at han opfordrede til Arbejdets
Fortsættelse ved at sisige: Vi skal være forsigtige med at starte en
Strejke herfra og vente, til Strejkeparolen fremkommer.

-Stævningsmand Herskov, Byrettens l.Afdeling, ivrig Schalburgmand, gen
kendtes blandt de Mænd, som angreb Fælledvejens Politistation. Han har
nu meddelt Byretspræsident Rytter, at han er gaaet ind i SS og har taget
Orlov i eet Aar.

-De danske Flygtninge i Sverige fejrer i Morgen Kongens 74 Aars Fødsels
dag med en Fest paa Stockholm Stadion. Hovedbegivenheden bliver en Fod
boldkamp mellem et dansk Hold, hvorpaa findes flere Landsholdsspillere,
og Stockholms Byhold. Entreindtægten gaar ubeskaaret til det danske Fri
hedsraads humanitære Arbejde. Ogsaa andre Steder i Sverige vil man ved
Idrætsarrangementer hylde Kong Christian, Dansk Idrætsforbunds Protektor.
Det kan iøvrigt vedrørende Kongen meddeles, at baade Helbred og Humør er
godt, selv om den sidste Tids Begivenheder selvsagt berører Kongen stærkt.

-Magister Werner i Statsradiofonien har sendt alle de Kunstnere, som re
gelmæssigt optræder i dansk Radio, følgende Brev:

“Det er under den foreliggende Situation, hvor den danske Statsadmini
stration har vedtaget at fortsætte sit Arbejde, absolut nødvendigt, at
Statskunstneriske Udsendelser holdes i Gang, idet en Arbejdsnedlæggelse
kan medføre, 1) at de fremmede overtager Radioen, og ikke som nu paa de
kunstneriske Omraader nøjes med at udøve Censur 2) at Lytterne udsættes
for en almindelig Konfiskation af deres Radiomodtagere og 3) at de Kunst
nere, der har medvirket efter 29.August 1943, og nu nægter at medvirke,
betragtes som strejkende og derfor vil blive behandlet efter Krigsloven
om Strejke”.
- - Skrivelsen taler for sig selv. Her skal kun paapeges, at Punkterne
1 og 2 er modstridende. Konfiskeres Radioapparaterne er det næppe de ty
ske Udsendelser, man vil berøve Lytterne Glæden af

Noget, som kalder sig Danmarks væbnede Demokrati (man vil overraskes,
naar man engang kan meddele, hvem det er. Det sker ikke nu, da det maa
befrygtes, at Tyskerne vil tage Foretagendet alvorligt) har udsendt en
harmdirrende Protest imod, at man generer Kunstnere, der optræder i Radi
oen. Det forklares, at danske Forfattere og Komponister ikke kan hindre,
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at deres Arbejder anvendes, og at de derfor foretrækker at have en Smule
Herredømme over, hvad der kommer frem, ved at samarbejde. Samarbejdet be
skrives som “et loyalt Forholdt til de danske Chefer og Programsekretæ
rer, saalænge disse med Pistolen i Nakken maa blive ved Radioen. Disse
gode Danskere skal ikke isoleres, saaledes at de efter Krigen og allere
de nu skal hænges ud son ringere Danskere. O.s.v.. Argumanterne falder
fra hinanden. Vi skelner skam skarpt imellem de frivillige og de, som
sidder med Pistolen i Nakken. Eksempelvis regner vi alle Radioavisens nye
Medarbejdere (Dahlerup Koch, Rus-Henrik. Mollerup Thomsen, Leo Clausson
Kaas etc) for Landsforrædere idette Ords juridiske og moralske Betydning,
mens vi ikke har eet bebrejdende Ord til Speakeren Fru Grethe Otto, som
fangedes i Radiohuset, eller Speakerne Knuth og Wiedemann, som fangedes,
da de gik til deres Hjem efter Tøj for Flugt. De ‘taler nemlig bogstavelig
talt med Pistolen i Nakken, hvilket giver en ejendommelig Følelse hos den
informerede Lytter, som hører dem annoncere en eller anden Døgnmelodi.
Det skål iøvrigt paa given Foranledning tilføjes, at vi for vor Part in
tet har at bebrëjde de Mennesker, som hidtil har medvirket i de rent dan
ske Programmer, har holdt deres Sti ren og har nægtet at formidle tysk
Propaganda. Der er ikke mere at bebrejde dem,’ end der er at bebrejde de
Journalister, hvis Artikler staar Side om Side med de tvangsindlagte i
vore Aviser-naturligvis ikke. Men vi har naaet det Tidspunkt, da den dan
ske Radio er overtaget af SS og befolket med regulære, bevæbnede Forbry
dere. I dette Selskab passer danske Kunstnere og Foredragsholdere daar
ligt. Vi skal herved opfordre til, at man fra ansvarligt Sted giver Radi
oens Folk Retningslinjer. De føler sig i øjeblikket truet fra begge Si
der. Rent privat mener vi, at jo mere Nazisterne udfylder Sendetiden i de
danske Programmer, jo bedre. Bedre Anti-Nazipropaganda eksisterer ikke
Anbefaler man fra ansvarlig Side Kunstnerne at gaa, bør man samtidig sør
ge for dem økonomisk.

Hvad Aviserne angaar mener vi, stadigvæk privat, at Journalisterne skal
blive, saalænge Læserne kan skelne imellem dansk og tvangsindlagt Stof,
og at Tidspunktet iøvrigt nu er Krigsafgørelsen saa nær, at man maa be
tragte Pressen som et Meddelelses- og Propagandaapparat, det er af Værdi
at bevare intakt.

En tysk Troppetransportdamper “Mar el Plata” har i nogen Tid ligget til
Reparation paa Nordhavnsværftet. For godt en Uge siden forlangte Tysker
ne den færdig med 22.ds som absolut sidste Frist. Skibet l~gger nu ved
Langeliniemolen. Det skal kunne rumme 5000 Mennesker..

-Paa Frederiksberg Politistation huserer nu i tysk Tjeneste to tidligere
danske Politimænd, Henriksen og Talvig, Lyøvej 23. De er begge afskediget
af Politiets Tjenestefor Plat. - Oplysninger ønskes om Dansk Politifor
bunds tidligere Formand og nuværende Æresmedlem, Politikommissær og Stik
ker C E.Madsen, Helsingør. En paalidelig Iagttager hævder at have set ham
paa Politigaarden i København

-Meddelelsen om Crome & Goldscmidt, der skulde have behandlet flygtende
Politifolk mindre heldigt, trækkes tilbage. Meddeleren har misforstaaet.

-De lokale tyske Kommandanter har pudsige Indfald. I Randers blev der un
der Strejken truet med “Skydning paa maa og faa” fra et bestemt Klokke
slet. Fristen blev under Forhandlinger med Borgmesteren udsat. Paa Syge
huset sendte man de oppegaaende Patienter hjem for at skaffe Plads til de
ventede saarede.Truslerne blev ikke ført üd i ‘Livet. Cst.Politimester El
legaard og Kriminalbetjent Nielsen er ført til Kolding.
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-Natten til 2l..ds. blev der forøvet Sabotage mod begge Spor mellem Hor
sens og Vejle. Begge Steder bortsprængtes to-tre Meter Skinner. Tyskerne
fik imidlertid alligevel Tog igennem Man kørte paa det nordlige Spormel—
lem Daugaard og Vejle, og paa det sydlige Spor paa den øvrige Strækning.

—Forud for Politirazziaen var til alle Byer udsendt forseglede tyske Or
drer. I Vejle vidste man, at denne Ordre var kommet, men desværre troede
man, at det var en almindelige Razzia, det gjaldt. Politimesteren, Borg
mesteren og mange Borgere gik i Dækning, men Politistyrken tænkte man ik
ke paa. Vejle har iøvrigt en Kommandant, Hauptmann, Biehl, der er faldet
i Unaade, fordi han er for forstaaende. En anden Officer i Vejle erklære
de overfor en Politimand, at Angrebet paa det danske Politi var det tun
geste Skridt, han havde maattet tage under Krigen.

-Stemningen i Berlin er bedre, end den har været i lange Tider, fortæller
en lige hjemkommen Dansker. Udsigterne til en snarlig Ende paa Forfærdel
sen har virket synligt oplivende paa Befolkningen. Den er kommet ud afden
dumpe Elendighedsfølelse og kan nu se en Ende paa det. Medvirkende til
den synlige Forandring er det ogsaa, at Berlinernefrygter Russerne mest,
men nu tror paa, at Angelsakserne kommer først. Manvil hilse dem som
Fredsbringere. Arrestationernes Antal er uhyggeligt. Alle Folk med Navn
og Fremtræden, som af SS mistænkes for at kunne anvendes til at arve Ri
get og Regeringsmagten, arresteres og dræbes~ Der maa end ikke være en
teoretisk Mulighed fri et ikke-nazistisk tysk Menneskes politiske Brug—
barhed. Ingen tænker mere paa den ydre Krig, alle taler om og frygter den
indre. De hemmelige Vaaben drøftes. Man er enige om, at de eksisterer,
men atde dels ikkekan blive færdige, dels ikke kan forarbejdes i til
strækkeligt Antal og endelig næppe kan anvendes fuldtud paa Grund af den
allierede Luftoverl egenhed.

Frk Oda Christensen, Datter af Vognmand Valdemar Christensen i Vording
borg, fungerer som Stikker for Gestapo i Sydsjælland. Hun arbejder forud
for en Arrestation, deltager i den, fungerer som Tolk og hjælper bagefter
ved at blive i Huset og udgive sig for den Arresteredes Hustru eller Dat
ter eller Kæreste, hvis der ringes. Det samme Trick har hun brugt hos Ef
tersøgte. Hun deltager ogsaa i Husundersøgelser.

-Familien Lauritzen, Istedgade 87, II ty er under Folkestrejken kommet i
Miskredit i Gaden, efter alt at dømme uden Grund. Man mener, at der blev
skudt fra deres Vinduer, men det ser ud til, at Sandheden er den, at en
Kugle fra Gaden ramte deres Gesims og richotterede. Kalkstøv fra Gesimsen
forveksledes saa fra Gaden med Krudtrøg. Der har siden været Revolverat
tentat mod Lauritsen. Opdagerne paa Svendsgades Politistation naaede at
undersøge denne Sag, og da de siger god for Lauritsen, bør han rehabili—
teres i Gaden.

Frk Herdis Møllegaard, Nøjsomhedsvej 22 IV, ansat i Nørrebros Messe, og
Korrespondent Frk Julie Brun, samme Sted, modtager Besøg af tyske Office
re r.

-Oplysninger ønskes om en vis Kattrup Larsen, der ofte opholder sig i
Randers. Han siger, at Sabotører har sprængt hans Fabrik, og at han ikke
kan vise sig i København. Hans Færden er mistænkelig.

—En Abonnent i Odense hævder, at Drabet paa Helge Møller, Roarsvej 2, var
et Justitsmord, at han var god nok, og at hans Flugt var ægte. Han hævder
videre, at hvis Møller har røbet noget, mens han var Gestapos Fange, er
det sket under Tortur, og han erklærer, at han selv har set Mærkerne ef
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ter Piskeslag. Han afviser den Tanke, at Møller skulde være frigivet som
Belønning for Angiveri. Sagen bør nøje undersøges, selvom en eventuel
Fejltagelse jo ikke lader sig gøre god igen. Siden Fru Meyer-Sagen er
der ikke sket Fejltagelser.

-Urmager Børge Østergaard Jensen, der har Forretning Niels Hemmingsens
gade og Bopæl Prinsessegade 23, er flyttet hjemmefra, fordi han faar ano
nyme Telefonopringninger. I Telefonen hører han Skæbnesymfonien blive
spillet ‘ Kender nogen Forklaringen, erden velkommen.

Lederen af det danske Flygtningekontor i Stockholm, Professor Stephan
Hurwitz har fra allieret Side faaet tilbudt det ærefulde Hverv som Dommer
i en international Domstol, som skal dømme Krigsforbrydere. Professor
Hurwitz befinder sig nu i England.

-Dansk Røde Kors fik Navnene paa de 197 Fanger, som førtes til Tyskland
fra Frøslev. Man besvarede imidlertid kun Forespørgsler og henvendte sig
ikke til de paarørende. I Dag, da Navnene paa de 1700 Deporterede kendes,
bør Røde Kors sende Meddelelser ud. Helmer Rosting har ikke paa noget
Tidspunkt af Krigen været sin Plads Voksen

-Det er Speakeren Clausson Kaas’s Mor, som bor Genforenings Plads. Han
har opgivet hendes Adress&

-En Hund, som ikke kunde læse Afspærringsskiltene udenfor Dagmarhus,
traadte forleden ind paa forbudt Omraade. En Vagtmand skød. den ned, men
ofrede kun eet Skud paa den. Adskillige Mennesker fik Ondt ved at se Hun
dens Dødskamp indenfor Pigtraaden. Tyskerne generede det ikke.

-Forleden holdt Tyskerne i Tarm Gilde. Det afsluttedes som sædvanligt med
Skyderi ind gennem Vinduerne til Borgere i Byen. Som Afslutning paa Fe
sten besluttede man at voldtage en Husassistent hos Rektor paa Gymnasiet,
de er okkuperet. Man børd ind til hende. Da Rektor kom hende til Undsæt
ning, klemte man ham fast i en Dør og skamferede hans Ansigt, efter at
hans Briller var blevet knust med et Næveslag. Pigen undslap.

-En tysk Officer i Skjern har indlagt sig Fortjeneste ved at afvæbne to
franc tireuers- to 10 Aars Drenge, der legede med Luftbøsser. Vaabnene
er fortsat konfiskeret af Værnemagten.

-Uhrmager Randrup Jensen, Falkoneralle 51, er i et af de sidste Numre af
“Dybbølposten” omtalt som Leder af NSU. 5 Københavnere, der~iblandt 3 Po
litimænd, har i den Anledning udsendt en Erklæring om, at de i en Aarræk—
ke har kendt Randrup Jensen, at han intet har med den Sag at gøre, og at
han er en god dansk Mand.

-I et fra Vestre Fængsel udsmuglet Brev opfordres til rettidig Indøvelse
af Morsesystemet

-Gestapo eftersøger Kommune-Sekretær, E Nielsen, Høng. I Aarhus er arre
steret Sygeplejerske Fru Paula Heide (Dansk Samling). Tandlæge Kirkegaard
Skanderborg, er blevet løsladt fra Frøslev.

-Under Proteststrejken i Stege tvang en større Menneskemængde følgende
Forretningsfolk til at lukke, da de ikke vilde gøre det frivilligt: Køb
mand Ernst Lang, Storegade, Slagtermester Chr Olsen, Storegade og Sko
tøjshandler Lonning, identisk med Sortbørsgrosserer, Kørelærer Christof
fersen, Næstved.
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-Mærket “Virtus” i Fædrelandet menes at dække over Egon Andersen, som
stammer fra Vejle, og som er uddannet paa Sydvestjylland i Esbjerg.

—Viborg ønsker Oplysninger om en Ridelærer Lillelund Nielsen, der for tre
Mdr. Siden er ankommet til Byen. Man er ikke tryg ved ham. Han menes at
have været Vognmand i Gentofte. Oplysninger bedes Mrkt:”Til 112”.

-De 2000 Mand, som fornylig ankom til Virborg, blev kun i Byen een Dag.

—Den 5.September var der paa Teknisk Skole i Sønderborg opklæbet en Pla
kat, der manede Lærere og Elever til at gaa hjem og forblive hjemme, til
Lærer og Stikker Arne Petersen var borte. Det skete, Næste Morgen gik
Børnene i Sct Jørgens Skole hjem efter en lignende Opfordring. 7.Septem-
ber meddelte Jydske Tidende: Lærer Arne Petersen ved Sct Jørgens Skole
og Teknisk Skole har i Gaar set sig nødsaget til efter Tilskyndelse af
sin Læge at tage Sygeorlov indtil videre.

-Lynforlæggeren Fr.E.Petersen erklærer, at han nu klart indser, at Eng
land og Amerika literært har præget Verdeb i de senere Aar, at han har
begaaet alvorlige Fejl isine politiske Sympatier ved at holde med Goethes
Fædreland, hvem han ikke kunde tiltro Brutalitet o.s.v. Der maa i denne
Anledning erindres om, at det var Fr.E.P., som i Efteraaret 1940 havde
en Bog om Fritz Clausen klar til Udsendelse umiddelbart efter den Magt-
overtagelse, som aldrig kom, og at han har udsendt en Del Propagandalite
ratur for Værnemagten. Oplysningerne herom er ikke blevet forlagt.

-Et svensk Bureau i Berlin skulde til sit Arkiv bruge nogle Billeder fra
den tyske totale Krigsanstrengelse. I Skrivelsen herom forekom følgende
Passus: “Vi kan ogsaa bruge et Billede af en “Blitzrnädel”. Det kan være
en hvilkensomhelst af de 30,000 Piger i denne Kvindeorganisation, men da
Billedet gerne skulde være typisk, beder vi om, at det ikke bliver hende
den kønne”

Belgiens midlertidige Regent, Kong Leopolds Broder, Prins Charles. har
under Besættelsen været aktiv Frihedskæmper. Han var i de sidste Maaneder
under Jorden.

-Græske Tropper marcherede som de første ind i Rimini og hejstedet græske
Flag over den italienske By....

-Luxembourgs Regerir~j er vendt tilbage til Landet, Storhertuginden følger
efter. Det er den tredie Eksilregering, som er kommet hjem.

-- I Tyskland frygter man, at Ungarn har henvendt sig til de Allierede om
Vaabenstilstand. Der gaar Rygter om det i Berlin. Manfrygter endog, at
Ungarn gaar over til de Allierede

Det danske Udenrigsministerium, de fem samvirkende Partier, Socialdemo
kratiet, De danske Fagorganisationer og det kopperative Fællesforbund har
protesteret overfor det tyske Riges Befuldmægtigede i Anledning af Depor
tationerne. Danmarks Præster har oplæst en enslydende Bøn fra Prædikesto
lene i Gaar, uden at det er noget Hyrdebrev.

Politiernes Portest, der gengaves i svensk Radio i Aftes er “den stærke
ste Protest mod de skete Arrestationer og Deportationer af det danske Po
liti.” Politikerne siger: “Som Talsmænd for den danske Befolkning giver
vi Udtryk for den dybe Harme, som dette Magtovergreb har fremkaldt over
alt i vort Land. Løsladelse og Hjemsendelse afalle de arresterede og de
fra Hjemlandet deporterede Politifolk og Genoprettelse af det opløste

danske Politi er en bydende Nødvendighed. De nu tilvejebragte Forhold
vil, om de fortsætter, føre Landet ud i en Tilstand af Lovløshed og Op
løsning i alle Sanfundsforhold. Ansvaret herfor vil falde helt og fuldt
paa de Myndigheder, som har frataget Landet dets lovlige Ordensmagt.”
Protester er underskrevet af V Buhl, Ole Bjørn Kraft, Knud Kristensen,
A M Hansen og Oluf Pedersen.

De samvirkende Fagforbund, Socialdemokratisk Forbund og Det kooperative
Forbund protesterer sammen paa Arbejderbevægelsens Vegne. “Den foretagne
Tilfangetagelse og Deportation er af alle danske Arbejdere opfattet som
et Overgreb, der ikke alene har bragt Sorg og Harme i Tusinder af danske
Hjem, men tillige har udelukket enhver Mulighed for danske Retstilstande.
Vi opfordrer derfor indtrængende til, at man drager Omsorg for, at de de
porterede danske Politifolk hurtigst muligt hjemføres og samtlige arre
sterede Politifolk løslades.”

De danske Præsters Protest, saaledes som hver enkelt fremførte den fra
Prædikestolen, siger: “De sidste Dages alvorlige Begivenheder i vort Folk
giver Kirken Anledning til at udtale sin Forfærdelse over den fuldstændi
ge Ophævelse af Retssikkerheden, som er skabt ved Fjernelsen af dansk Po
liti, og udtrykke sin Harme og Smerte over den Skæbne, som har ramt Hun
dreder af Landsmænd, der med Vold er f~ørt bort fra deres Fædreland. I vor
Afmagt overfor Værnemagten er det vor Pligt at fastholde, at Magt aldrig
i sig selv er Ret og forholde vore Fjender dette, og hver paa sin Plads
maa vi, selv under de vanskeligste Forhold, søge at hævde Sandheden og
Retten. Som Kristne maa vi under disse Forhold minde hinanden om, at vor
Herre og Mester ved sit Liv og ved sit Ord har lært os, at vi skal bære
hverandres Byrder og staa hinanden bi med gensidig Hjælp og Beskyttelse.
Gud styrke og trøste alle de ramte. Gud bevare Kongen, vort Folk og vort
Fædreland.

Biskop Fuglsang Damgaard har udsendt følgende Hyrdebrev: “Den 26.Septem-
ber fejrer vor Konge sin 74 Aars Fædselsdag. Tunge Tider har han gennem
levet sammen med sit Folk. Lad os ved Gudstjenesterne paa Søndag med sær
lig Inderlighed bede for vor Konge og hans Hus. Lad os takke Gud for, at
han har bevaret vor elskede Konge i denne for vort Land saa farefulde
Tid. Skæbnetunge Dage ligger bag os. Guds Fred med vore Døde, og Guds
Fred med dem, der sørger og savner. Menighedens Kærlighed og Forbøn føl
ger vore Landsmænd i Udlændighed og Fangenskab. Guds Ord taler om Lovløs
hed som en Forbandelse, som en Nedbrydelse af Guds egen Ordning, og om
Guds Dom over dem, som forvolder den. Lad os raabe til Gud, at han vil
gøre en Ende paa Lovløshedens frygtelige Svøbe og føre Retten ud til Sejr.
Lad os ikke trættes i Kampen for Sandhed og Ret Mine Børdre~ Vil I hil
se Menighederne med Ordene fra den hellige Skrift: I Ro og Tillid er e
ders Styrke. Tror man, haster man ikke. Kast ikke eders Frimodighed bort,
hvilken jo har en stor Belønning.”
- — Det bør vel tilføjes, at Kongen ikke ønsker særlige Gudstjenester
paa sin Fødselsdag.

Det henstilles indtrængende, at man bringer Advarslen i forrige Nr. ud
saa langt som muligt, saa fantastisk det end lyder, at Tyskerne skulde
nære Planer om at ødelægge hele Bydele i København. Det er sandt. Paa
Trods af alt, hvad vi har oplevet, møder man stadigt herhjemme, det sam
me Argument: Jamen, det sker da ikke i Danmark~ Man burde snart have
lært, at for Tyskere er ingen Forbrydelse for stor, ingen Slyngelstreg
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for nederdrægtig, intet Løfte beregnet til at holde og intet uden deres
egen Sikkerhed helligt. Enhver Tysker bestaar af to Personer, den berøm
te brave Mikkel og indeni den nye enten fanatiske eller frygtsomme Parti-
kæmper, for hvem Hensigten helliger Midlet, og som i blind Disciplin el
ler af Frygt for sit eget Liv begaar alle tænkelige Forbrydelser med god
Samvittighed, enten fordi han faar Ordre, der synes at fritage ham for
personligt Ansvar, eller fordi han handler til Fædrelandet og Partiets
og i Virkeligheden til hele Menneskehedens Bedste, selv om de andre Ulyk
salige ikke lige straks kan forstaa det. Hertil er i det sidste Aar kom
met en Art desperat Lyst til at trække saa mange som muligt med sig i
Faldet, saa de færrest tænkelige skal hovere, naar det gaar galt Man bør
sætte sig ind i denne Mentalitet og forstaa, at vi i den kommende Tid i
Danmark kan komme ud for alt det, vi ved, Tyskerne har begaaet i Polen,
Norge o.~V. Vi er ikke mere Lystmorderens lille Kanariefugl - vi er hans
Offer

Jo før, man indstiller sig paa dette, jo bedre.

Blandt de tyske Trusler, som det danske Styre i øjeblikket har at tænke
over, skal nævnes følgende:

1) Fortsætter Jernbanesabotagen vil man som i Norge tvangsudskrive Borge
re, der skal passe paa Jernbanelinjerne og med deres Liv indestaa for, at
der intet sker. Det vil sige, at man skyder de tvangsudskrevne Vagter,
hvis der sker noget paa den Strækning, de skal bevogte.

2) Hvis der igen udbryder Strejke, vil man deportere hele Arbejdsstyrker
uden Persons Anseelse. Dansk Arbejdsgiverforening har underrettet sine
Medlemmer herom.

3) Deportationer af Tusinder af unge Mænd kan ventes uden Aarsag. Det er
blevet tilkendegivet de polytekniske Studerende, at Polyteknisk Forening
som sin absolutte Overbevisning mener, at det paa Grund af Situationens
Uoverskuelighed vil være i højeste Grad tilraadeligt at holde sig borte
fra Højskolen. “Dette er kun eet Eksempel.

Kontorchef Aarø, Statens civile Luftværn, har noget ubetænksomt rakt Ty
skerne en hjælpende Haand i deres Bestræbelser for at genoprette det saa
ubetænksomt ødelagte civile Luftværn. Han har faaet en Mand fra Luftvær
net og to CBere placeret som Vagter i Centralkommandoen, hvor de paa
Flukes Ordre skal kunne varsle - altsaa ogsaa, hvis nye falske Alarmer
maatte synes ønskelige~ Det ser saa besnærende ud, at vi skal advares,
men Sandheden er, at Advarslerne først og fremmest er beregnet for de
Virksomheder, der arbejder for Tyskerne. Det er dem, der kan ventes an
grebet. Civilbefolkningen kan rette sig efter Skydningen og Lyden af Bom
ber, om det skal være. Den Alarm, vi havde forleden Nat, skyldtes, at en
Schalburgmand legede med Fjernstyringen og satte en enkelt Sirene i Gang.
Omgaaende kom der fra Graf Major und Idiot Kotolinsky Ordre til, at der
skulde afvarsles for hele København. Statens civile Luftværns Officerer
har nægtet at gøre tysk Tjeneste i Centralkommandoen. De er blevet truet
med Afskedigelse.

Som omtalt er en Del Fanger flygtet fra Vridsløse. Det drejer sig om 17
politiske Fanger, for Størstedelen Kommunister, med Forretningsfører Ri
chard Jensen i Spidsen~ Desuden undveg een almindelig Fange, Carl Martin
Pedersen. De 17 Navne er: Georg Carl Jensen, Axel Sigurd Sandøl, Johannes
Ammundsen, Johan Balslev, Valgard H.O.Christensen, Gilbert Nielsen, Cajus
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Marentius Johansen, Erland Olsen, Erik Aage Richard Jensen, Kaj Lykke
Jensen Vandmand, Eigil Kärrn, Alberti Hansen, Axel Emil Lind, Kaj Geill,
Jørgen Ditlev Jensen, Georg Christoffer Mortensen, Erno Hermann Frede An
ders Pedersen.

Som man muligt kan se af Navnene drejer det sig om Frihedskæmpere og om
Kommunister fra Trawlersagen i Frederikshavn paa den spanske Borgerkrigs
Tid, og Drabet paa den estniske, frafaldne Kommunist i et Sommerhus paa
Amager plus et Par fra andre politiske Sager.

FraSundholm er undveget en Sens Mand af noget anden Kaliber.

Tyskerne er i Færd med at rømme Hærens Vaabenarsenal paa Amager. Maski
nerne føres til Tyskland. Arbejderne er sagt op. De faar 40 kr i Fratræ
del sesgrati ale.

Tyskerne har truet med at deportere 70 Mand fra DDPA paa Benzinøen, fordi
de nægter at gøre Vagttjeneste, efter at Politiet er fjernet.

-Handelsstandsforeningen i Vanløse har indført en frivillig Vagtordning.
Man patrouillerer for hinanden paa Skift. 350 har meldt sig. Paa Fr.
sundsvejen har Tyve med en 3 Tons Lastbil systematisk plyndret Forretnin
gerne Paa en af Ruderne skrev Tyvene paa tværs over det hele: Tyvene har
været her Fra Konditoriet “Bristol” overfor Vesterport er der stjaalet
Varer for 45,000 Kr, deriblandt Kaffe og Kakao. Tyskerne foretager mange
Razziaer, men interesserer sig kun for Vaaben.

-Sporvejene udfører i disse Dage en Del Sporarbejder, idet man forudser,
at Tyskerne helt vil forbyde Sporvognskørsel over Raadhuspladsen.

-I Fredags blev 12 tyske Marinesoldater og 4 tyske Politisoldater, Ofre
ne fra Amalienborg, begravet paa Vestre Kirkegaard, Kransene var over
Mandshøjde. Fabelhaft

—Man kan i København se tyske Politibiler med en enkelt Dansker-en nazi
stisk Politimand-ved Siden af Føreren. Det er hans Opgave paa Gaden at
udpege Kolleger, som skal arrestéres!

-Den sorte Børs florerer aldeles fantastisk i Provinsen. Rekorden er
slaaet i Aarhusm hvor man paa Hovedgaden har set Dameundertøj falbudt af
Folk, som havde stillet Borde op. I Odense er Varer, som vàr stjaalet om
Natten, blevet solgt paa aaben Gade om Dagen.

-Gestapo har i Hillerød arresteret Poul Jacobsen, en kendt Spejderfører
fra Fredensborg. I Horsens er Redaktør Karl J Holm, Horsens Avis, blevet
arresteret, og Bladet er lukket. Hele Personalet blev sendt hjem af Ty
skerne med Ordre til at blive borte. Man mener bladet skal lukkes 14 Da
ge. Det har “overtraadt alle Paabud og Forskrifter”.

I Randers er der sket to Skinnesprængninger og een Bombeeksplosion i et
tysk Lokomotiv - I Sønderborg har det tyske Mindretals Korps nu maattet
aflevere Skydevaaben. Det er bevæbnet med dansk Politis Gummistave. -

Toldbetjente har overtaget Grænsegendarmeriets Tjeneste i Sønderjylland
- I Skive og i Holbæk har Tyskerne nægtet at give Bilerne Køretilladel

se, fordi Politiet strejker()

-Der er givet det tyske Politi Instruks om at optræde høfligt overfor An
meldere. Det sker de fleste Steder, men da Tyskerne ikke forstaar Dansk,
hjælper det ikke meget. Som Situationen ligger bør man utvivlsomt, i
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hvert Fald pr Telefon, henvende sig meget til det tyske Politi, ikke
mindst med Forespørgsler. Man har altid Lov til at være i Tvivl om Mørk
lægningstiden eller Bestemmelserne for Hundetegn, Radiolicens, Lukketid
o.s.v. Det gælder om at beskæftige de unge Mennesker. Men husk: Høflig
hed: Man beskæftiger dem længere ved at være høflig end ved, som en kendt
Københavner fordriver sin Aften med, at ringe til det tyske Politi og si
ge et enkelt, altfor kort lille sjofelt Ord, hvargang detsvarer.

-I Anledning af Eksplosion under en Lastbil i Silkeborg fangede Tyskerne
Lørdag Aften i Byens Gader 50 tilfældige Mennesker, som blev stillet op
mod en Mur ved Seminariet. 6 Soldater blev stillet op foran dem og fik
Ordre til at gøre Ladegreb. De ulykkelige maatte staa op ad Muren til
Klokken 2 Nat.

-Bladenes Meddelelse om, at man taler strengt til Folk, der slaar falsk
Brandalarm, betyder, at de faar en Gang læsterlige Prygl paa Hovedbrand
stationen.

-I Shellhuset er ansat danske Vidner, som kaldes ind og aflægger Ed paa
hvad som helst.

-Den konstituerede Politimester i Tønder har overgivet den tyske Komman
dant i Byen store Stabler af Papir og meddelt ham, at han betragtede ham
som sin Afløser, og dette var Politisagerne, hvoraf flere var meget vig
tige: Kommandanten fik det meste af et Nervesammenbrud, raabte: Hilfe uns
Gott mi Himmel~ og besvor Politimesteren at fortsætte, hvilket han næg
tede. Da Kommandanten tryglede ham om at sørge for, at Luftværnet for
blev, saa de tyske Soldater kunde sikres ved Luftalarmer, svarede Politi
mesteren disse Ord, som allerede er blevet klassiske i Sønderjylland: Ich
bin aufgelöst, Herrn Kommandant~ Det vise sig iøvrigt, at det var Politi-
tropper fra Slesvig, som besatte Stationen i Tønder.

Den tyske Kommandant i Varde forkyndte under Strejken paa store Plakater:
“Den tyske Værnemagt i Danmark har den Opgave at værne Landet for Krig og
Krigsbegivenhederne. Det maa være et særlig dansk Interesse i at under
støtte og ikke sabotere et saadant Værn for Landet”. - Saa ved man det~

-I Oksbøl er det kommet til Kampe melle Tyskere og polske Tropper, som
aabenbart sympatiserer med de allierede. Det bemærkelsesværdige er, at
der var Tyskere med paa Polakkernes Side. Antallet af Ofre kendes ikke,
men Roen i Lejren blev tilvejebragt.

-Den tyske Kommandant i Esbjerg har efter Ordre fra Højere Sted niaattet
tilbagelevere alle de Motorkøretøjer, han røvede i Forretninger og fra
private.. De blev stillet tilbage om Natten De tyske Soldater siger, at
Vognene og Motorcyklerne blev taget af de tyske Officerer, som vilde sik
re sig Flugtmuligheder

CBU Kolonnen i Herning har opløst sig selv og er forsvundet med meget Ma
teriel, deriblandt flere Biler.

-SPECIELT: 134. Tak for Brev. - 76. De har Ret. Det var en Forveksling
mellem to Numre - 408. Returner blot til sædvanlig Adresse. 245: Brevene
er sendt. Det er Postvæsenet igen - 420. Tak, vi kan ikke finde Dem i
Regnskabet. 113. Det var rigtigt med de 75. - 221. Ja, Tak, Pengene er
kommet. 204-Begge Dele er i Orden.

-I Odense stormede Tyskerne ogsaa de kommunale Kontorer og holdt alle
tilstedeværende op i 20 Minutter-selv smaa Børn maatte staa med Armene
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op, tudbrølende. Aktionen lededes af Karusselejer Ejnar Hansen, en beryg
tet Stikker. Aktionen mod Domhuset, hvor man skød med skarpt, lededes af
Poul Tysker,(Hansen), Stikkeren, som blev saaret ved Geels Kro. Han er en
ofte straffet Alfons. Han hævnede sig paa Retten ved at sørge for, at
Domhusets Personale mistede alle personlige Ejendele. Selv Dommerens Fyl
depen blev “Beslaglagt” Tyskerne truede med at sprænge Politikommissær
Frosts Villa i Luften, fordi de ikke kunde finde nogle Papirer. Man var
allerede ved at bringe Bohavet ud, da Tyskerne fandt Papirerne indemuret
i Kælderen. Frost er Fange.

SIERMELDING: HILSEN TIL BERTIL, STIG OG ESTER.

En Mængde Stof, deriblandt det udenlandske, maa af Pladsgrundeudgaa i
Dag. Vi kan ikke klare mere, hvis Posten skal naas Her er lidt af det
vigtigste fra Udlandet: Tyskland har, for fra Japan at faa Oplysninger om
Superfæstningerne, hvis Angreb ventes snart, sendt en flyvende Bombe til
Japan. Den er naaet frem pr.Ubaad, men Japanerne giver alligevel ingen
Oplysninger fra sig - De tyske Flygtninge i Omraadet bag Vestfronten fø
rer et rent Nomadeliv, idet de afvises i den ene By efter den anden. Ale
ne i Hessen-Nssau er der 360,000 Flygtninge, som nu vandrer længere ind
i Riget - Alle lettiske, estniske og litauiske Statsborgere i Tyskland
har faaet Ordre til at melde sig til det tyske Politi - Tysklands Vaaben
industri er snart kaput. Man har mistet Tilførslerne af 24.Mill- Tons
Jernmalm fra Frankrig, Belgien, Luxembourg og Sverige (pr.Aar), og en
Trediedel af al Benzinen, da Rumænien faldt. Saagodt som al Mangan, Wol
fram og Krom er forsvundet og det sidste haarde Slag er, at al Nikkel
forsvandt, da Finland sluttede Vaabenstilstand. SLUT.
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Løfter brødes, Tro, der svigted,
Grænser brast. Mod, der sank.
Een dansk Een dansk
Mand stod fast Mand stod rank

Modgang, Uvejr, Styrk, mit Folk,
Storm og Slud. din Tro og Trods:
Een dansk Een dansk
Mand holdt ud. Mand er os~

(Poul Sørensen)
Min Gud, mit Land, min Ære.

Professor Werner ved Aarhus Universitet har maattet bringe sig i Sikker
hed. Et Par revolverbevæbnede Mænd søgte ham paa hans Bopæl. Han var ikke
hjemme. De er genkendt som hørende til Gestapos Mordafdeling.

Pancke har givet Udtryk for, at man ogsaa agter at ødelægge et enkelt
Kvarter eller Gade i Tilfælde af Skydning fra. et enkelt Hus. Episoden i
Nyhavn var kun en lille Mundsmag.

Afbrændingen af Bygningen Amaliegade 3~ er kun eet Eksempel paa tysk Ner
vøsitet. Ved Skydningen, der fik den gamle Bygning til at ryste, sprang
et Vindue op. Tyskerne regnede med Angreb derfra og kastede en Haandgra
nat ind, hvorefter Huset brændte.

Bispebjerg Hospital anmeldte forleden et Dødsfald paa Grund af Forgift
ning. Man anmodede om legalt Ligsyn. Der forhandledes telefonisk med tre
af de ny Politifolkm uden at nogen af dem forstod, hvad det drejede sig
om. Den sidste sagde: I en saadan Situation maa man handle efter Kondui
te~ Røret paa...

Til yderligere Belysning af Baggrunden for Departementschefernes Beslut
ning tjener, at Ministerialforeningen med 49 Stemmer mod 1 vedtog følgen
de Udtalelse: “Ministerialforeningens Bestyrelse og Repræsentantskab, der
deler det almindelige ønske om en kraftig Reaktion overfor den sidste
Tids Begivenheder, udtaler, at Administtationen dog efter vor Opfattelse
af Hensyn til Befolkningens Tarv bør fortsætte i det Omfang, det er mu
ligt, og at man nærer alvorlig Tvivl om Muligheden for, at!dette kan ske
paa forsvarlig tlaade uden Departementschefernes fortsatte Medvirken som
Ledere af de enkelte Styrelser”.

Den ene, som gik imod, ønskede, at man ikke skulde udstede nye Love.

Stikkeren Arne Petersen fra Sønderborg er rejst til Vejle og derfra til
syneladende til Padborg.

Under Aktionen mod Nytorv Politistation forvildede de tyske Soldater sig
ind i Slutterigangen, som de troede var en hemmelig Gang. De havnede in
de i Byretten, hvor de spiste Personalets Frokostpakker og stjal Penge,
Tobak, Fyldepenge etc.

Hos Direktøren for Haandværkerbanken i Korsør, Gustav Johansen, Formand
for den konservative Vælgerforening, forlangte Tyskerne forleden 80,000.
Han afviste Kravet og sagde, at han maatte tale med København. Senere kom
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de igen og forlangte 40,000. Da de ikke fik dem, arresterede de ham og
sigtede ham for at nave provokeret Strejken i Byen. Han har tidligere væ
ret arresteret.

25/9 Kl 18,00 eksploderede en Bombe i Ejendommen Skolegade 17 Esbjerg,
hvor Organisation Todt har til Huse. Fire Mand med Halvmasker gik ned i
en Farveforretning i Naboejendommen, trængte gennem Murgennembrydningen
ind i Kælderen under Todthuset og lagde Bomber. De bragte derefter Farve
handleren og hans Personale i Sikkerhed. Gulvet sprængtes ved Eksplosio
nen, og Stueetagen ødelagdes. To Kontorister hos Todt kom til Skade, mens
en forbipasserende, en nyantagen Portier paa et Esbjerghotel, saaredes,
da han netop kom forbi paa Vej fra Toget. I Esbjerg Højskolehjem, hvor
Værnemagten bor, knustes alle Ruder, og an Vagtpost fik en Mursten i Ho
vedet og sank besvimet om. De fire Mænd havde advaret alle andre Trafi
kanter, og Farvehandleren slog Alarm i sin Ejendom.

Obergefreiter MUnter, som stod Vagt foran Petersens Benzintank, Valby
Langgade, fandtes i Gaar liggende død paa sin Post.

-En tysk Patrulje har dræbt Skuespilleren Charles Viktor Hansen (Cirkus
revyen). Hans pludselige Død er omtalt i Aviserne. Man hævder, at han ved
Flugt vilde unddrage sig Anholdelse.

Garnisonskommandanten i Haderslev, Oberst, Greve von Schimmelmann har o
verfor Politifuldmægtig Bark ladet sig forlyde med, at forsvundne danske
Politimænd vil blive eftersøgt af Gestapo.

Ogsaa i Vejle er Varetægtsfanger blevet løsladt. Det sker, efterhaanden
som Anholdelsesfristen udløber. Arrestforvareren har fungeres som Ankla
ger. idet han efter mundtlig Bemyndigelse i Retten krævede en Hustrumis
handler fængslet.

Den danske Radio meddelte til Morgen, at Politikommissær Wulff var flyg
tet fra Turisthotellet gennem et Tagvindue, og at de øvrige Fanger var
overført til Vestre Fængsel. De havde udtrykt Harme over det skete....
Side III, der er skrevet før II, omtaler Forholdene paa Turisthotellet.
Bemærkningen er altsaa nu forældet Det kan til Radiooplysningen tilfø
jes, at Wulff, der er kendt for sit intime Kendskab til Gestapos Arbejde

~og sin Hjelp til danske Fanger, klatrede over Tagene fra Turisthotellet
i Aftes i Mørkningen. Han slap gennem et Tagvindue ned i en anden Ejen
dom og er nu i Sikkerhed.

I Anledning af Radiomeddelelsen og af en Række Radiomeddelelser, som ikke
findes i Morgenbladene, gør vi opmærksom paa følgende:

Af Pladsgrunde dækker vi normalt ikke, hvad Aviserne, dansk Radio og
svensk Radio bringer. Det anses for kendt. Derimod citeres nu og da en
gelsk Radio, der er vanskelig at aflytte i København. Man maa altsaa sup
plere med Radioaflytning, ogsaa af SS-Udsendelserne herhjemme. Disse Ud
sendelser er blevet ganske interessante, efter at de Herrer Speakere har
givet sig til at polemisere med os og til at forsvare deres egen Handle
maade. Jævnfør UntersturmbannfUhrer Bjørnssens personlige Betragtninger
i Morges, hvorunder han protesterede imod, at vi havde udnævnt ham til
Standartenführer. Vi skal forsøge at huske, at han kun er Unter, men kan
ikke garantere~ Den islandske Rigsforstander Søns Person skal vi derimod
ikke glemme. Der er lang Vej hjem til Island, Hr SSmand.

Opmærksomheden henledes paa Historien om den Saarede, der er bortført fra
et Hospital i Aalborg og dødeligt saaret af Nakkeskud. Han menes at være
Stikker, Rapport fra Aalborg imødeses.

KommunikéNr2 fra DANMARKS FRIHEDSRAAD. 26/9 1944.

I Tiden 10/9 - 23/9 1944 har vore Styrker foretaget en lang Række Angreb
paa Jernbaner og andre krigsvigtige Maal. Af disse Angreb skal følgende
nævnes:

Den 11/9 Afsporing af tysk Transporttog Syd for Løgstør. Lokomotiv og
flere Vogne beskadigedes.

Den 15/9 ødelæggelse af Spor og Sporskifter 6 Steder i Jylland. øde
læggelse af Tankvogn med 12,500 Liter Benzin ved Silkeborg.
Sprængning og Afbrænding af 3 tyske Diesellokomotiver paa Ba
neterrainet ved Aalborg. ødelæggelse af Transformator ved
Aarhus Nordhavn, saaledes at Strømtilførslen til det for Fjen
den arbejdende Værft Derby blev afbrudt. Værftet vil i lang
Tid kun kunne arbejde med betydeligt nedsat Kraft. ødelæggel
se ved Sprængning af den tyske Radio-Telefon-Telegrafstation
paa Vesterbro i Aalborg. Dette Angreb lettedes derved, at de
tyske Poster sov.

Den 16/9 Sprængning af talrige Sporskifter i Sønderjylland. Sprængning
af et 30 Meter under Jorden liggende, s~tærkt bevogtet Benzin—
depot ved Aalborg. Total ødelæggelse af Universalfabrikerne
i Aàrhus. Disse Fabriker tilvirkede Dele til Ammunition.
Sprængning af den tyske Radiostøjsender paa Bejsebakken ved
Aalborg. Senderen var anbragt i en Barak, der laa indenfor et
stærkt bevogtet Omraade, der var omgivet med flere Pigtraads
hegn.

Den 17/9 Sprængning af den tyske Kraftstation øst for Limfjordsbroen i
Aalborg. Stationen, der var stærkt bevogtet, vil først kunne
komme i Gang igen om ca 2 Maaneder.

Den 16-23/9 ca 15 Angreb paa Jernbaner i Jylland. Et enkelt Sted kom det
til Ildkamp. Vore Tab var 2 saarede, ingen fangne.

Vore Styrker har efter Ordre undladt at gribe ind under Begivenhederne
den l9.ds. og følgende Dage. DANMARKS RRIHEDSRAAD.

ê
Kommandanten i Helsingør udtaler, at Byen skal forsvares so&i et Stalin
grad, til hvilken Ende han vil omgive den med et “tankproof” Pigtraads
hegn. Hvordan var det nu, faldt Stalingrad ikke?

Tyskerne har rapset god til sig under Aktionen mod Politiet. De har
stjaalet Politifolkenes private Ejendele i en Udstrækning, man end ikke
oplevede 29. August. Kriminalrat Hermannsen har undskyldt det med, at en
Del af Folkene var Frontsoldater, “der arbejder efter Mottoet: Død,Plynd
ring og Voldtægt”.

Fuldmægtig i Krisepolitiet, cand jur Foltermann, var nær blevet tvangs
eksporteret. Han blev slæbt med ombord paa Skibet, skønt han er Nazist,
og da Juristerne senere blev løsladt, var han ikke med paa Løsladelses
listen - simpelthen fordi de Herrer i Sehllhuset slet ikke vilde have
haft ham fanget. Der blev ført lange Forhandlinger med Dagmarhus, før
Parteigenosse Foltermann kom fri. Iøvrigt er der med Vilje ført Nazisti
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ske Politifolk til Tyskland. De skal virke som Stikkere blandt Fangerne.
Man efterlyser i den Forbindelse von Cotta Schønberg fra Frederiksberg,
en meget farlig Stikker. Ifl. een Rapport arbejder han paa Frederiksberg
Politistation nu, ifl en anden var han med ombord.

Det tyske Politi, som uden videre sprænger Huse i Luften, erklærer, hvis
det under Patrul jer tilkaldes i Anl. af Indbrud, at det ikke har Kompe
tance til at gaa ind i Folks Huse... Men man tilbyder at “affyre en Sal
ve udenfor for at skr~me”.

Under Aktionen paa Politigaarden kunde man ikke finde Arthur Dahl, som
ikke var paa sit eget Kontor. Da man endelig fandt ham, begyndte man at
forhandle med ham om forskellige Forhold. Forhandlingerne menes ført af
Dr.Hoffmann. Arthur Dahl udtalte:”Som Forholdene ligger, er der intet
Grundlag for Forhandling.” Og derefter spadserede han ned i Gaarden til
alle de andre Politifolk, med Hænderne bag Nakken. Meddelelsen om, at han
senere skulde være blevet ført til en Parole for Kontorpersonalet, viser
sig at være forkert og stammende fra Nazikredse. Arthur Dahl er stadigt
“Æresfange” sammen med de andre. De sidder i hver sit aflaasede Værelse
paa Turisthotellet, faar nu og da Familiebesøg, men har ingen indbyrdes
Forbindelse og er ude af Kontakt med Begivenhederne udenom. Det er og
bliver uforstaaeligt, at Departementscheferne ikke først og fremmest har
forlangt Eyvind Larsen, deres egen Kollega, fri - saalænge han sidder in
despærret, burde de øvriges fortsatte Arbejde faktisk være umuligt. (De
partementschefernes Motiver til at fortsætte skal iøvrigt ikke forklej
nes, der kan sigesmeget baade pro et contra i den Sag, men vi deler ikke
Troen paa, at der atter bliver Ro. Pancke har mere i Baghaanden~)

Livet paa Politigaarden former sig uændret. De 106 er stadig Fanger, men
kan nu komme ud i Byen, idetde afgiver IEresord. Bliver en af dem borte,
vil det gaa ud over de øvrige, der er at betragte som Gidsler for den
fraværende. Kun undtagelsesvis tager de indespærrede sig af en Forbryder.
En Undtagelse blev saaledes i Gaar gjort med en Sædelighedsforbryder, der
var blevet indbragt til Lyngbyvejens Politistation, efter at være blevet
fanget paa fersk Gerning. Ham beholdt man~ Polititjenesten bestrides i-
øvrigt af tysk Politi, bistaaet af det saakladte Hipo (Hilfspolizei), d.
v.s. Schalburgfolk, Sommerfolk, Marinevægtere og Stikkere. Tyskerne har
løsladt alle fængslede Nazister, deriblandt Morderen Anker Due (den lille
Banan). De gør nu Polititjeneste~ Naar Schalburgfolkene ringer til det
danske tvangsindlagte Kriminalpoliti, opgiver de kun deres eget og Poli
tistationens Numer. Man vil imidlertid ikke tale med dem, medmindre de
opgiver Navn, og det tør de færreste. Saa maa de helt ind paa “Gaarden”
med en Rapport.

atter i Gaar Dommermøde hos Byretspræsident Rytter. Man vedtog
at se Tiden an. De kriminelle Afdelinger ligger altsaa stadigt
Man afventer Bests Hjemkomst.

Om det nye “Politi”s Bedrifter kan oplyses: En Bank ringede til Valby Po
litistation og spurgte, om man vilde være elskværdig at prøve Bankens A
larmsignal. Svaret lød: “Vi har intet Alarmapparat” Røret paa. - Da To
talisatorforstander Rosendahl Søndag Eftermiddag skulde til Travbanen med
siné mange Penge, rekvirerede han som sædvanlig Politiassistance. Han fik
fire SS-Folk i fuld Krigsmaling. Med dem holdt han sit Indtog paa Banen.

-En Mekanikerlærling anmeldte et Cykletyveri til “Københavns Politi”.
Svaret lød: Saa stjæl for Helvede selv en - En Mand spurgte om Køre-

kortfornyelse paa Politistationen i Charlottenlund. En høflig Tysker sva
rede: Jeg forstaa sehr daarligt Danske - hvortil Svaret lød: Naa, hvad
sidder De saa dér for

Tyskerne har rømmet Tinghuset paa Blegdamsvej. Bygningen blev i Gaar o
vergivet til Politifuldmægtig Dethlefsen, mens Politimesterens Kontor,
Belgsamsvej 4, blev overgivet til Politifuldmægtig GUnther. Det viste
sig, at der var stjaalet fra Lokalerne, bl.a. er en Del Skrivemaskiner
forsvundet. En Journalist, der havde mostet sin Skrivemaskine, gik til
Fælledvejens Politistation med en Anmeldelse. En Vagtpost bragte hans Le
gitimationskort ind, mens han ventede udenfor paa Gaden. Saa kom han til
bage med det og sagde: Alles pr Telephon~

Politiinspektør Kampmann fra 58.Politikreds beskyldes i Viborg for at ha
ve opfordret Kriminalpolitifolk til at vise Tyskerne Vej til Landpoliti
mænds Boliger Det blev nægtet. Politimesterforeningens Formand, Politi
mester Seidenfaden, som er paa fri Fod, har Pligt til at indsamle Oplys
ninger om de enkelte “Mestre”s Opførsel. Det er ikke blot Ove Jensen i
Slagelse, som har opført sig uheldigt. I Ministerierne fik man i Forgaars
lidt af et Chock, da en Politimester i en jydsk Bu indrapporterede, at
han”efterhaanden fandt det vanskeligt at varetage sit Embede”

Panckes højtidelige Tilladelse synes bgsaa at have skabt nogen Forvir
ring. Det maa derfor understreges, at der her kun foreligger et plumpt
Forsøg paa at lukke den endnu ikke fangne Del af Politikropset til Tje
neste igen, en Tjeneste, der paa ethvert Punkt maa foretages efter tysk
ønske og med stadig Risiko for nye Aktioner. De kommunale Vagtkorps, som
sikkert vil blive oprettet, og som vel ogsaa bør oprettes, maa have Ka
rakteren af Borgervæbning eller gammeldags Vægterkorps, dog uden Morgen—
stjerner. Ingen “rigtig” Politimand bør træde ind i disse Korps. Han skal
forblive under Jorden Resten af Krigen, holde sig i Kontakt med sine Kol
leger og en ny Politiledelse, som vil lade høre fra sig, og iøvrigt holde
sig rede til at lystre Ordre fra Ledere, han kender og respekterer. Der
vil blive Brug for hver eneste Mand paa en Maade, Tyskerne vil synes me
get lidt om. Med Hensyn til Statens civile Luftværn ligger Sagen noget
anderledes. Det synes ikke usandsynligt, at det kan komme i Gang igen paa
rimelig Basis og i Forstaaelse med alle Kredse i det danske Folk.

Sveriges Beslutning om ikke længére at tillade uden1andsk~Søfart i svensk
Territorialfarvand fra Rigsgrænsen ved Torneelv rundt til~og med Falster
bokanalen, aabner unægtelig interessante Perspektiver for den danske
Skibsfart. Som det vil være bekendt, nægtede de svenske Søforsikringssel
skaber for nogen Tid siden at forsikre Skibe, der gik i den saakaldte
Malmfart fra Luleaa til tyske østersøhavne. Dette havde til Følge, at de
svenske Rhedere ikke turde lade deres Tonnage sætte ind i denne Fart i
nogen væsentligt Udstrækning, og danske Skibe blev i stedse stigende Grad
tvunget ind i Malmfarten. Denne Trafik er nu slut.

-Verserende Rygter om, at Leo Dannemand, Smørumvej 299, skulde være Stik
ker, kan absolut dementeres.

-Fra Politigaarden i Viborg har den frie Presse sikret sig en Del Papir.
Fra Politistationen i Grenaa er fjernet 15 Pistoler og flere Tusind Skud
Ammunition. -Fra Skanderborg meddeles, at Politiassistent Ryevads Besøg
paa Politistationen er opklaret. Der er en naturlig Forklaring. Han har
hentet Luftværnsmateriale. Det meddeles fra fler.e jydske Byer, at for
svundne Politifolk befinder sig godt paa Landet, hvor de overalt har faa

Der var
fortsat
stille.
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et en god Modtagelse af Landmænd, hvoraf flere nu for Alvor har faaet øj
nene op for Tilstandene i Danmark. Selv LS-Folk begynder at forstaa, at
et Folks Frihed og Ære ikke kan betales med gode Priser paa Smør og Flæsk
og Penge fra dets egen Kasse.
Skanderborg-Stikkeren, Malermester Andreas Rasmussen (Sukker-Dres) blev
i Gaar begravet paa Skanderup Kirkegaard for tysk Regning. Her var iøvrigt
et Felt, hvor Tyskerne kan faa frivillig økonomisk Støtte - vi for vor
Part vil godt betale en Del af den Slags Begravelsesudgifter.

-Søndag Eftermiddag blev den sorte Børs i Aarhus paa Hjørnet af Frede
riksgade og Østergade endelig ryddet af tysk Politi, der lod Grossererne
marchere til Kasernen, bærende hele deres Lager med sig. En tilfældig
forbipasserende, Arbmd. Willy Mikkelsen, Fyensgade 24, Aarhus, kom midt
ind i Optoget. Da han forsøgte at smutte ud igen, skød en Vagt paa ham og
ramte ham i Hoften.

-En Abonnent meddeler følgende Iagttagelse fra Kampen ved Amalienborg i
Tirsdags: En tysk Ambulance kørte ind i Amaliegade. Ud steg 3 Ambulance-
folk, der med noget i Hænderne bevægede sig ned mod Amalienborg. De blev
alle tre skudt ned. Den ene blev hjulpet ind i Porten til Nr 3 - af Dan
skere - og her døde han. I Hænderne holdt han en Haandgranat og en Bombe.
Han havde Marinebukser paa og over dem en Ambulanceuniforni!

-Sabotagen imod Sporskifterne paa Randers Station Fredag har forvoldt al
vorlig Ødelæggelse. Sporskifterne er engelske, og der er, siger man i
Statsbanekredse, ikke flere Reservedele: Natten til Lørdag fandt der to
Sprængninger Sted ved Stavnstrup St. Trafiken sinkedes i 12 Timer. Lørdag
Aften skete endnu to Eksplosioner paa samme Sted. Forsinkelsen var denne
Gang kun paa 3 Timer. Det forlyder i Rander, at Sabotørerne i Kamp drev
tyske Jernbanevagter paa Flugt.

-SPECIELT til 20: Manden er ikke egentlig Stikker, men ikke fin i Kanten.
Mistanken berettiget. Han vil ikke være velkommen!

-Stillingerne som Generaldirektør for de danske Statsbaner og som Trafik-
inspektør i DSB-Kino vil snart blive opslaaet ledige:

-SÆRMELDING: Hilsen til Birthe, Valdemar, Louise og Søren.

Saavel Hotel Astoriasom Hotel Terminus har to Gange offentligt demente
ret, at de skulde være taget i Brug af Tyskerne. Man siger, at de i fuldt
Omfang er tilgængelige for danske Gæster. Det passer ikke. Kun 3.Sal paa
Hotel Astoria er tilgængelig for danske Hotelgæster. Hele Restauranten
har Tyskerne taget, mens Danskere maa nøjes med Baren og en saakaldt Go
belinsal. Paa Astoria er 1. og 3. Sal beslaglagt. Restauranten er ogsaa
taget, men danske Gæster har Skrivestuen.

- Det er en Kendsgerning, at Mærket “Virtus” i Fædrelandet dækker Egon
Andersen.

-De to Radioavisredaktører Grunnet og Johs. G Sørensen har faaet en smuk
Afskedshilsen fra deres gamle Arbejdsplads. Efter at “dansk” Radio i Af
tes havde citeret vor Meddelelse om Radioavisens Forhold, gengivet efter
London Radio, sagde Speakeren, at de to Herrer sikkertnoksaa meget var
forsvundet paa Grund af deres illegale Virksomhed, hvorom Radioavisens
Kontorer har tydeligt Vidnesbyrd. Danske Lyttere vil iøvrigt sikkert in
den længe kunne høre de Forsvundnes Stemmer igen....
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-De 287 Politifolk fra de tre store Provinsbyer er, som meldt i Radio,
overført fra Frøslev til Tyskland. De gik til Fods over Grænsen ved Pad
borg, bevogtet af tyske Soldater med Maskingeværer. De fire ældste Græn
segendarmer blev frigivet fra Lejren, og man venter, at alle over 50 Aar
vil blive frigivet. Paa Padborg Station sprang Søndag Kl.21 en Bombe un
der et tysk Lokomotiv. Den ene Cylinder ødelagdes. Tysk Razzia gav intet
Resultat. Den ny Deportation er Panckes Svar paa Protesterne.

-Det er i Esbjerg lykkedes at afværge Tyskernes Beslaglæggelse af Beboel
seskomplekset Danmarkshus. Kommandanten er flyttet fra Hotel Royal til
Højskolehjemmet i Skolegade.

-Under Strejken i Varde var det forbudt at lade Togene standse ved Varde
Station, saaledes at ingen skulde kunne forlade den indesluttede By pr.
Tog!

Erhvervene har nu ogsaa protesteret. De siger i en Henvendelse til Best,
at Aktionen mod Politiet vil skabe saadanne uholdbare Tilstanden inden
for hele det danske Samfund, at alle Grene af dette vil blive ødelæggende
paavirket deraf, og det gælder ikke mindst Erhvervslivet. Man anmoder om,
at det danske Politi genoprettes, at de deporterede føres tilbage til
Danmark, og at de arresterede Po1itifo~1k løslades. Denne Protest er un
dertegnet af Arbejderbevægelsens Erhvervsraad, Dansk Arbejdsgiverforening
Dansk Dampskibsrhederiforening Fællesrepræsentationen for dansk Haandværk
og Industri, Grosserer Societetets Komite, De samvirkende danske Hus
mandsforeninger, De samvirkende Handelsforeningers Fællesorganisation,
Industriraadet, De samvirkende Købmandsforeninger i Danmark, Provinshan-
delskammeret, Landbrugsraadet, Fællesrepræsentationen for de samvirkende
danske Landboforeninger og de samvirkende danske Andelsselskaber.

Efter Beslutning af den samlede Magistrat har Overborgmesteren tilstil
let Dr.Best en Skrivelse, der kendes fra svensk Radio. Paa Biskoppernes
Vegne har Fuglsang—Damgaard afsendt en Protest, som ligeledes vil være
kendt: (“Forfærdelse over den skæbnessvangre Ophævelse af Retssikkerhe
den, som er skabt ved Fjernelsen af det danske Politi...Harme og Smerte
over den Skæbne, der har ramt Hundreder af Landsmænd.., uoverskuelige
Konsekvenser af det skete... Forbrydelser og Vold vil brede sig uden Hem
ninger. Selv i vor Afmagt overfor Overmagten føler vi det derfor som vor
Pligt af al Evne at protestere mod det smertelige Overgreb~mod vort Folks
Retsbevidsthed og Selvstyre, som her har fundet Sted”). ~,

I Universitetets Protest hedder det, at Aandslivets Trivsel er ubrydeligt
samnienknyttet med sikre Retsforhold, og Københavns Universitet uddanner
gennem et af sine Fakulteter Størstedelen af dem, der i dette Land er sat
til at haandhæve Retten. Derfor maa Universitetet slutte sig til den Pro
test, der hæver sig fra alle Sider.

De danske Dommere har protesteret alvorligt imod, at man har berøvet Dom
stolene den for deres Arbejde i en Række Henseender nødvendige Forudsæt
ning. Man protesterer endvidere mod den hensynsløse Fremgangsmaade, der
i flere Tilfælde er anvendt ogsaa overfor Dommere i Funktion og deres
Personale. Man fralægger sig ethvert Ansvar for den fuldstændige Retsløs
hed, som nu er tilvejebragt!

Det er altsammen velment og rigtigt, men ganske unyttigt. Overfor Folk
som Pancke gælder ikke andre Overtalelsesmidler end skarpe Skud og Haand
granater.
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Under Forvarslingen i København i Gaar blev tre Tog angrebet paa Banelin
jen mellem København og Korsør, et Eksprestog (Afg.Kbhv.) og to Godstog.
Angrebet fandt Sted ved Kværkeby, Fjenneslev og Gadstrup. Det ene Gods—
togs Lokomotivfører dræbtes, og i en Personvogn i Godstoget dræbtes en
kvindelig Passager. Ingen saaredes. Begge Godstogslokomotiver ødelagdes.
Eksprestoget kunde fortsætte. Ofrene er den 15 aarige Frk Malling-Ander
sen, Datter af Overportør M-A, Vordingborg og den 54 aarige Lokomotivfø
rer J K Olsen, Korsør. Senere blev Persontoget fra Roskilde mod Køge be
skudt. Lokomotivet ødelagdes. Ingen saaredes. Personale og Passagerer ka
stede sig ud i Grøfterne, og Maskinen drønede hen over dem uden at skyde.

-De storkøbenhavnske Kommunale Myndigheder vil med Departementschef
Svendsen i Justitsministeriet forhandle “Politi forholdene”.

-Tyve har plyndret Herreekviperingsforretningen Perfekt, Amagerbrogade.
- Paa Nicolaj Plads fandt man i Gaar en død Mand, ramt af et Slag i Bag

hovedet. Alle nærmere Oplysninger mangler.

-Gestapo har arresteret Kaptajn Seehuset. Kaptajn Prip er eftersøgt. Der
har været Ransagning i Ejendommen Godthaabsvej 117.

-8 Revolvermænd harfra Frisørsvend Scheipel Andreasen, der har Depot for
Spejdernes Hjælpetjeneste i Næstved, røvet Staalhjelme og Gasmasker. -

Vulkanisør A M Jensens Værksted, Søndergade, Grenaa, er blevet totalt ø
delagt ved Bombeeksplosion - Der var Natten til Mandag 10 kraftige Eks
plosion i Aarhus, men ingen ved, hvor de er sket Der gættes paa, at det
er nogle Bunkersarealer bag Villakvarteret i Marselisborgskoven, det er
gaaet ud over-altsaa selve de tyske Befæstningsværker -

-Politimesteren i Skive er forsvundet. Politimesteren i Hillerød har faa
et Nervesammenbrud.

—Tyskerne har i Jylland og paa Fyn i Tiden 12-23-ds beslaglagt mere end
100 Bygninger.

-Cafe Ørsted paa Hjørnet af H C Ørstedsvej og Rosenørns Alle, Kbhv. bom-
bedes Natten til 23.ds. Det er sket een Gang før.
-Justitsministeriet har indlagt sig tvivlsomt Ry ved at telegrafere til
Politimestrene, at de skal genaabne Kontorerne. Det skete endnu før Pan
ckes Forordning kom og har bidraget til Forvirring.

—Bilerne med alle Roskildes Arrestanter, ialt 35, kørte til København,
men hvor Arrestanterne blev af, er der endnu ingen, som aner: Arrestfor
vareren skal flytte ud af sin Lejlighed, saa Tyskerne skal bruge Bygnin
gen til eet eller andet.

Familie og Venner i Danmark ønsker Livstegn fra Jan (Chr) Juncker Johan
sen i Stockholm. Sidst kendte Adresse Matsson, Hernsgatan 75.

-Francis Kirring, Ellebækvej 44, I th arbejder i Dagmarhus.

-Fru Regnboe, Strandboulevarden 138, St ty. beskyldes for at være Spor
vognsstikker og for at have intime Gestapovenner.

-I Kasser med Kondensatorer etc til Tyskland fra Fabriken Torotor, Char
lottenlund (de gaar ufortoldede) putter Direktør, Ingeniør Hansen halve
Grise, og røget Flæsk.

-Premierløjtnant Borneman Højmark, Kongevej 5 A, Bloustrød, er paa øst-
fronten.

i.
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-Fabrikant Niels Holst, Porcelænsfabriken Danmark, Lyngby, lukkede i
Tirsdags, da Strejken efter Politiaktionen udbrød, Portene for sine Ar
bejdere og holdt dem indespærrede en Time. Han truede med at lukke hele
Virksomheden, hvis Arbejderne ikke mødte næste Morgen - med mindre der
skete andet.

—Tidens Stemme, Kommunisternes Blad i Viborg, udkom 22.ds. med 11 Sider-
flot klaret af et “Provinsblad”.

-Fra Kommandocentralen i Viborg fjernedes, før Tyskerne kom, alt Inven
tar. Alle Planer ødelagdes.

-En Nazist, der paa den indre Bys Restauranter er meget højttalende, tru
ede forleden med at ringe til SS, da man ikke vilde høre paa ham. Han
stak Revolver i Maven paa Tjeneren. Andre Gæster trængte ham op i en
Krog, tog hans Revolver og kastede ham ud. Han kom tilbage og paastod,
at man havde stjaalet hans Tegnebog med 400 Kr. Det viste sig, at han
selv havde gemt den ude i Gangen. Derpaa fik han saa mange Klø, at han
bogstavelig talt krøb bort.

-London Radio bør omtale Pjecen “Du danske Bonde”, udsendt i 100,000
Ekspl. Den redegør for det danske Landbrugs Handelsforhold med England
og opfordrer Landmændene til ikke at levere flere Dyr end højst nødven
digt og til kun at tærske fra Haanden i Munden. Danske Landmænd opford
res til at forstaa Byernes Kamp og stille sig solidarisk med Bybefolknin
gen. Naar Pjecen ønskes omtalt, er Grunden den, at mange frygter, at Pje
cerneskulde være falske.

-Aktionen mod Politiet i Odense og den senere Deportation af de fangne,
er desværre kommet forsent til at redde to kendte Politifolk, Kriminal
assistent Ravnsted og Politifuldmægtig Poulsen. De har lige til den Dag
opført sig uheldigt. Ravnsted omgaas den tyske Konsulatssekretær Seid
ler ivrigt, og Poulsen er protysk. Deres Foresatte, Politimester Aagaard,
der er god nok, er forsvundet.

-Ordenspolitiet i Odense mistede alle sine Vaaben, idet de efter Ordre
var deponeret paa Politistationen paa Grund af den sidste Tids Afvæbnin
ger.

-Det viser sig, at det var Pastor Gottlieb og Kirkebetjent ~Rasmussen,
Vejle, som selv indberettede til Værnemagten, at der laa e~ Vaabenlager
i Kirken. Det skete efter Samraad med Politiassistent Hansén, der selv
havde lagt Reservepolitikasernens Vaabendepot over i Kirken Tyskerne
hentede Vaabnene og har intet foretaget sig overfor Præst og Kirkebe
tjent. 90 Rifler gik tabt paa Grund af de to Mænds Nervøsitet.

-Man er i Jylland begyndt at anbringe Sandsække paa Banelinjerne. De vir
ker stærkt forsinkende, idet man tror, det er Bomber.

-Pastor Harals Sandbæk, Hersom, Gunnar Storegaardm Søndergade 15, Aarhus
og Mogens Jacobsen, Horsens, er Gestapos Fanger i Aarhus, Til Aalborg er
ført: Vermund MUnster, Erik Waage Jensen, Poul Thomsen, Poul Gade, Paul
Thingskov, Henning Knudsen, og Niels Chr Otzen. De er alle arresteret paa
Hadsten Højskole.

-Man har i København ikke synderlig Medlidenhed med Den Permanente, der
nu skal ud af Vesterport. Direktøren har haft stærke tyske Sympatier og
har været Angivet, i hvert Fald i den Tid, dadansk Politi endnu tog sig
af illegale Sager. Bl.a. alarmerede han i sin Tid Politi til DagmarGrill,
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fordi nogle Mennesker talte Engelsk.

—Slagteriets Bestyrelse i Skanderborg har holdt Møde med Direktør Høe
berg, der forklarede sit private Kartoffelsalg til Tyskerne. Bestyrelsen
mente ikke, man kunne kritisere Direktøren, da han stod frit med Hensyn
til privat Handel.

-Marinevægter, Malermester Sukker-Dres, Skanderborg, hvis Begravelse er
noteret andet Steds i Dag, menes at være blevet skudt af en Tysker:

-Taxavogn K 1488 er rekvireret af Tyskerne og ses i Byens Gader med tysk
Soldat ved Rattet.

—Specielt: Ja, det kan ordnes, Send os Adressen. Kortproblemet foreløbig
ikke noget Problem: - 429.: 430 kan faa Adressen gennem Dem. Skal ske:
- 4.Adresseforandringen i Orden.

En Abonnent, der af særlige Grunde gerne skulde have Informationerne kom
plet, og som har dem fra August 1943, vil gerne have tilstillet følgende
Numre, som vi beder evt, elskværdige Sjæle sende os til Viderebefordring:
269—270-271-290-291 (fra før en ny Nummerering, alle fra Maj—Juni), der
efter 210,213,214 og 215 plus 228, som egentlig skulde være 230 (20/7),
252, 260 og 265.

Uordenen i Numrene skyldes forskellige Begivenheder i Juni. I Virkelig
heden ligger Inf.numrene i Slutningen af 300 Tallet, men nu nummererer
vi ikke om igen~

—331: Der var Kontakt, bl.a. gennem en F.D.Gruppe og ogsaa direkte med
flere. Man kan ikke have undgaaet at kende den anden Parts Opfattelse af
Situationen.

Gestapo har i Aalborg arresteret bl.a.: Caroline Jensen, Politikontoret
i Nr Sundby, Poul Thomsen, Elmealle, Poul Gade, Gaaser, Verner Christen
sen, Vestergade 12, Hadsund, Marius Christensen, Aalstrup pr Mariager,
Søren Christensen, Mariager, Erik Jensen, Færøgade 31, Aalborg, Henning
Knudsen, Møllegade 11, Aalborg, Helge Alfred Nielsen, Møllegade, Birthe
Christensen, Roslev, Anton Christensen og Laurits Jacobsen, Nr Sundby.

Poul Tingskov, Rørdal, der flygtede fra Frøslev, er atter anholdt og me
nes at sidde i Kong Hansgades Arrest i Aalborg.

—Fra den sorte Børs i Aarhus meddeles følgende autentiske Tildragelse: Da
Politiaktionenfandt Sted færdedes en Kriminalbetjent formummet og efter
egen Mening ukendelig paa ~~Børsenu. Pludselig kom en flere Gange straffet
Mand hen til ham, lagde Armen om Livet paa ham og hviskede højt “:Nu skal
du kraftedeme se at komme væk, min gamle Ven, for nu stormer Græshopperne
Politistationen.

— I Ringkøbing stormedes Politistationen paa den Maade, at en Flok Solda
ter marcherede syngende forbi, mens andre sneg sig ind paa Stationen,
dækket af Buske og Træer. Kriminalpolitiet blev ikke afvæbnet og er hel
ler ikke senere blevet det: De er nu alle forsvundet med Vaabnene. Onsdag
og Torsdag var der Undtagelsestilstand i Spjald, som først gik i Strejke
Onsdag.”De” forbød Folk at forlade deres Huse, selv ved højlys Dag, og da
der er flere Tyskere end Civile i Byen, haandhævedes Forbudet saa strengt
at Folk med Toilet i Gaarden end ikke fik Lov at benytte det. Tyskerne
sigtede paa Folk, blot en Dør blev aabnet. Tognen standsede ikke ved
Spjald Station, og man kunde ikke købe Billet til Byen. Husarresten vare
de i to Dage. I Skjern var der lukket for alt, endog for Nødtelefonen.

Tilstande: “Vi er faktisk nu ude i
er bedre end Fjendens, vi nogensinde
Lysten for Lovløshed, har Hitler sej

-NPO Stevns, der er Indehaver af Stevns & Co i Krystalgade 3, har nu faa
et meget iskolde Fødder. Han er Medlem af dansk-engelsk Selskab og Bri
tish Import Union, og ernærede sig før Besættelsen ved at sælge engelske
Cykler. Ikke destomindre meldte han sig efter 9.April ind i DNSAP, som
han nu atter har meldt sig ud af. Hans 19 aarige Datter har været paa
Førerskole i Tyskland og har herhjemme givet Børn “nazistisk Undervis
ni ng”.

-Under Strejken i Thisted fik Tyskerne alle deres danske Chauffører i
Gang igen, blot ved at true dem med Afskedigelse. Pengene vilde de Herrer
ikke undvære.

-Vi kan af tekniske Grunde ikke længere paatage os Udvekslingen af de
forskellige Blade. Vi haaber, man faar dem ad anden Vej og skal gerne yde
Bistand. med Udveksling af Adresser (efter nærmere Tilladelse), og beder
selv om 5 Eksemplarer af alt, hvad der udsendes - til den sædvanlige A
dresse for Breve, ikke til Pakke-Stedet. Iøvrigt beder vi fortsat de be
talende Abonnenter betale.

-Helge Bangsted bor i Borgergade lige ved Cafe Rex paa 7.Etage. Intet
NavneskiltNavneskilt. Frk Ellebye fører Hus. Hans Familie bor paa Jern
banehotellet i Fredensborg sammen med Børge Bryld med Familie, Mester Pe
ter Nielsen med Familie, og Kaptajn Hansen med Familie. Hotellets Direk
tør er 110 pCt Nazist. Lrs. Overland bor skiftevis paa Hotel Kong Frede
rik og hos Direktøren for Kæden, Jean Iversen, Valkendorffsgade 13.

SPECIELT: 224. Vi forstaar Deres Indvendinger, men vidste ikke andet, end
at hele Sagen var forgaaet normalt, Diskretionsønskerne skal blive re
spekteret.

Den danske Radioavis “erfarede” i Middags, at det er uden Bund i Virke
ligheden, at Tyskerne skulde planlægge Arrestation af Studenter~ De, der
har ren Samvittighed, bør ikke afbryde deres Studier~ De kan fortsætte
uden Fare for, at de tyske Myndigheder griber forstyrrendeind. Efter
denne Garanti maa Risikoen for Studenterne anses for at v~e fordoblet~

Danske Kredse med Forbindelser i Ungarn venter med Sikkerhed Ungarns Ud
trædelse af Krigen indenfor en Uge. Alle Tegn tyder i den Retning.

Det tyske Luftvaaben udfolder feberagtig Aktivitet for at faa alle Flyve
maskiner hjem fra det vestlige Holland. Da man ikke har Benzin nok, sen
des de med Jernbane, men det klapper ikke rigtigt.

Fire tyske Skoler til Uddannelse af Flyvetelegrafister er blevet lukket
paa Grund af Benzinmangel.

Da der i høj Grad mangler Brændsier i de tyske Byer, har det tyske Propa
gandaministerium lovet den tyske Befolkning en mild Vinter

Gesandt Schmidt, Lederen af det tyske Udenrigsministeriums Presseafde
ung, forbereder Flugt.til Sverige. Han er “forlovet” med en svenskfødt
Baronesse Margaretha Kann, der paa talrige Rejser til Tyskland har hjem-

En Abonnent skriver om de nuværende
den største Prøve paa, at vor Moral
har været ude forGiver vi efter til
ret i os...
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ført Værdier for Schmidt. Han har en hel Konto i en svensk Bank. Barones
sen er i Familie med Kreuger, Udgiveren af Aftonbiadet og Stockholms Tid—
ningen, saa Gesandter Schmidt venter en pæn Modtagelse.

I Anledning af Kongens Fødselsdag arrangerer Danskerne i Helsingborg i
Aften Kl 19,15 et Fakkeltog. Faklerne kastes i Baal paa Stranden, saa Il
den kan lyse over til den danske Kyst. Der bliver Taler af baade Danske
og Svenske, og i Aftenens Løb kommer der en Radiotransmission i svensk
Radio. Stil ind paa den:

Et Skridt hen imod Danmarks Optagelse i de forenede Nationers Rækker er
ifl. Reuter blevet taget af UNRRA (United Nations Relief and Rehabilita
tion Administration, Genopbyggelseskomiteen, om man vil) i Montreal. Ud
valget for Procedurespørgsmaal besluttede at aabne Vejen for Danmarks
Indtræden. Beslutningen har følgende Ordlyd: Hvis efter Danmarks Befriel
se vedkommende danske Myndigheder eller Regering skulde ansøge om Indtræ
den i UNNRA, og Sagens hurtige Fremme gør det nødvendigt, at denne Ansøg
ning behandles før Raadets næste Sammenkomst, skal Centralkomiteen be
handle Ansøgningen og give Danmark Medlemsskab paa Betingelser, der anses
for rimelige. UNNRA bliver hermed det første af de forenede Nationers Or
ganer, som officielt forbereder Anerkendelsen af Danmark som Medlem af de
forenede Nationer.

Det er Ting som disse, man skal banke fast overfor de Kredse i det danske
Folk, som stadig ikke forstaae den nationale Kamp (de Radikale, store De
le af Venstre, og vide Kredse paa Landet). Det, vi har opnaaet, er Aner-
kendelsen som Allieret, som et af de sejrrige Lande, om man vil, hvis det
lyder tilstrækkeligt materialistisk til at kunne blive forstaaet Begre
ber som national Ære er det bedre at undlade i den Slags Diskussioner,
det irriterer kun~

VESTFRONTEN: Situationen i Holland har atter været alvorligfor Englænder
ne. Tyskerne synes at ofre deres sidste virkelige Kraft her. Korridoren
mellem Njimwegen og Eindhoven haratter væretafbrudt. Tyskerne holdt i
Gaar Morges 8 km af Vejen, men ved heftige Modangreb lykkedes det at gen-
erobre og at udvide Korridoren. I selve Arnhem kæmpes fortsat forbitret.
De allierede forsøger at faa Panser og Artilleri over Floden paa Tømmer
flaader. Selve Sydenden af Broen er besat af Englænderne. Meget tyder
paa, at de nu vil omgaa Arnhem. Strækningen mellem Kølin og Aachen ligger
under kraftigt Artilleribombardement, som menes at være Optakten til ny
allieret Offensiv. Der er stigende Demoralisation mellem de tyske Tropper.
Selv fra Eliteafdelinger deserteres.

ØSTFRONTEN: De tyske Tropper i Estland søger ud til Dagø og øsel for at
holde disse øer foreløbig, men det bliver næppe store Styrker, som naar
derud. Rigas Fald ventes om nogle Dage. 1000 Pariservogne og svært Storm-
artilleri er bragt frem til Russerne i Lithauen, ny Storoffensiv ventes.

VAABNENE TIL DE UDENLANDSKE ARBEJDERE: Som meddelt i engelsk Radio er der
nu sendt Vaaben til en Del af de 12 Millioner udenlandske Arbejdere, der
for Tiden opholder sig i Tyskland. Men det er kun mindre Partier. Derimod
er der nedkastet meget store Partier Brandbomber til dem-i Hundredtusind
vis. Det er smaa, firkantede Brandstiftelseskapsier, som man kan have i
Lommen. Der følger Brugsanvisning med, affattet paa talrige Sprog. Tryk
ker man en Kobberstift ind, bryder Bomben i Brand en halv Time efter uden
at detonere. Hitlerjugen er sat ind for at finde disse farlige Sabotage-
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vaaben, og Gestapo tager Gidsler blandt Arbejderne for at hindre en Ak
tion.

RUBICON: Nord for Rimini staar de allierede Tropper nu ved Floden Rubi
con. Terningerne er kastet

DE FLYVENDE BOMBER: Nu er alle Startpladser for de flyvende Bomber erob
ret af de Allierede. Tyskerne har afsendt de sidste ved Hjælp af Flyvema
skiner, der flyver til ät bestemt Punkt i Nordsøen. Navigerer Flyveren
forkert, rammer Bomben endnu mere ved Siden af end normalt.

FLUGTEN: Hitler og hans nærmeste Kreds har nu, foruden tre Langdistance
maskiner, to Grupper af Ubaade parate. Hver af dem er paa 8 Baade, den
ene under Ledelse af Korvettenkapitän Topf, der vil sejle til Argentina,
den anden under Ledelse af Kapitän zue See, LiJtte. Den skal til Japan, og
man mener, Hitler i givet Fald vælger den.

JERNBANEUHELD: I Løbet af sidste Uge er der omkommet 78 Jernbanefolk ved
Uheld paa Grund af forceret Arbejdstempo i Tyskland. Det er det højeste
Tal, man nogensinde har oplevet. 23 af Ofrene var Kvinder.

SOM I DANMARK. Man bør utvivlsomt internere Politiet i Donau-Altengauen
og i Bayern. Der er i sidste Uge forøvet Mord paa 10 højere Partiembeds
mænd og Politifunktionærer, uden at Gerningsmændene er fanget.

DET OKKUPEREDE TYSKLAND har Spærretid Post, Telegrad og Telefon er cen
sureret. Nazistpartiet er opløst, alle nazistiske Organisationer ligesaa.
Loven om obligatorisk Medlemsskab af Hitlerjugend er ophævet. Alle Spio
ner for Nazisterne straffes med Døden, hvis de fanges. Der er Dødsstraf
for Tyverier og for forsætslig Villedelse af allierede Styrker. I de end
nu ikke okkuperede Egne er der store Udtræk paa Bankerne og voldsom Trans
port med Lagre, som Nazisterne slæber mod øst, indtil de falder i Armene
paa Russerne...

Dagens Nyheter skriver, at Aktionen i Danmark er et Overfald, der for en
kort Tid vil prisgive Danskerne til en Bøddelorganisation. Det, som sker,
er Slut-Terroren, Tyrannernes Blodfest før Sortien. Det tilkommer dem,
der bærer Ansvaret for Sverige, og det gør alle gode, svenske Borgere, at
undersøge alle de Midler, der stillet overfor dette kan skaffe vort sven
ske Folk en anden Rolle end blot den passive medfølende Tilskuers. SLUT.
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-4- Kong Haakon hyldede i Gaar i en Sammenkomst i den norske Klub i London
Kong Christian. Senere holdt den norske Udenrigsminister Trygve Lie over
den amerikanske Radiostation i Europa. Han udtalte bl.a: Begivenhederne
i det sidste Aar har ført det danske og det norske Folk nærmere sammen
og skabt Forudsætningerne for Samarbejdet i et frit og demokratisk Nor
den. Jeg siger Tak for alle de danske Sympatitilkendegivelser, Norge har
modtaget i de svære Aar, og Tak for det gode Samarbejde, vi altid har
haft med alle Repræsentanter for de frie Danske. Det er vort Haab, at det
dansk.norske Samarbejde inden længe kan genoptages. Det er naturligt, at
vore to Folk, der begge har været under tysk Aag, vil se ens paa mange
Spørgsmaal. Det er vor Overbevisning, at Kong Christian inden længe atter
vil regere i et frit Danmark.

Kong Haakon deltog ogsaa i Receptionen i det danske Gensandtskab.

Sehllhusfolkene har nu ogsaa anskaffet en Del store Politihunde, som man
for Tiden oplærer til “Jagt paa politiske Forbrydere”. De sidste Dage har
man fjernet en hel Del WC-Cisterner fra Huset, formentlig for at kunne
omdanne Rummene til Celler. De fleste af Bygningens Vinduer er blevet ma
let over, for at man ikke fra Naboejendommene skal kunne følge med. Bog
handlernes Hus er nu overtaget, men Akademisk Kursus er endnu i Nyropsga
de. Da nogle Elever forleden holdt øvelse fra en Altan med Sekstant,
stormede nogle Shelihusfolk frem med dragne Pistoler, trængte ind i Byg
ningen og raabte op om, at den var fotograferet fra Altanen.

Nordwerk, i hvilket adskillige af Nationalbankens Millioner er blevet be
gravet, skal nu flyttes til Tyskland. De Maskiner, som er tilbage efter
Sabotagehandlingerne, er pakket i Kasser og sendes sydpaa med Jernbane.
General Motors, som ejer en Del af dem, kan finde dem dér efter Krigen.

Fogedafdelingerne i Retterne bliver antagelig nødt til at give op. Kon
gens Foged mangler nu helt Myndighed overfor Klienterne, der ved, at han
ikke kan fåa Politiassistance.

Den tyske Soldatersender meldte i Nat: Man mener nu i København, at det
bliver nødvendigt for Tyskerne at frigive de tilfangetagne og internere
de danske Politimænd paa Grund af den “ulykkelige Udvikling11. Vi kan ik
ke mere blive Herre over Situationen, efter at det tyske Pc~iti selv har
maattet overtage baade Bevogtningen og Opklaringen af Forbr’ydelserne. An
tallet af Sabotager og Brandstiftelser er steget fra 5 om Dagen til 13
nu, hvor de tyske Myndigheder er eneansvarlige for Bevogtningen og Opkla
ringen. Fra 2 Fængsler er der forsvundet politiske Fanger, nemlig 20 fra
Horsens Tugthus (skal være Vridsløse) og 14 fra Nørre Snede (ikke politi
ske). Begge Steder er Flugten foretaget, efter at vi selv havde overta
get Bevogtningen af Fængslerne

Paa Stevns huserer nu Stikkeren Karl Andersen fra Sigerslevvej i Store
Hedinge kaldet Ypperstepræsten, Han har tidligere været CBUndergruppefø
rer og har i den Egenskab forsøgt at stikke sine Foresatte. Han optræder
ved alle Arrestationer paa Stevns i Civil, men Maskinpistol, og han slaar
om sig med Penge.

Der advares~
~stort ~n2a~t_Akt1o~ i~ -

~~
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Ov~r~i~,_hyor man fandt noget mistænke—
ligt~~10Q førtes til She1lbu~e~,_hyor man i —

Morgentimern~ kunde ~e_R~k~er ~f_n~d~ørf~i~Ret
i Gangene med~~ -

mod~har ~t_ggd~ øje ~i~,_og mod Christiansha!n2 -

der saa let 1a~er sig afspærre.~ yæ~e~t1igt_-_et ~t~d_s~a1 -

man ~o_h~v~ ~i~e_Tjn _S~g_u~ i Villakvarterene eller udenfor ~y~n_m~d_ -

Bladarbe~d~.:._Har man Fremmede i sin Lejlighed, saa sørg for naturlig
Forklaring, evt, et Selskab, hvis Spor endnu maa kunne ses~ Der har ogsaa
været Razzia i Sygeplejerskeboligerne paa Blegdamshospitalet.

General Pancke har anraabt Berlin om 40,000 Politisoldater til “Afklaring
af Situationen11. Han faar højst 1000, og de ventes hertil om kort Tid.

Den tidligere Formand for Politiets Sprogforening, Erik V Petersen, der
fornylig blev tvunget til at træde tilbage, og som dementerede, at Be
skyldninger imod ham i Frie Danskes Stikkerkartotek var rigtige, er nu
Kaptajn i Schalburgkorpset og Sillemanns Efterfølger.

Den ca 40 aarige fhv Politibetjent Frode Mogensen, der 1940 afskedigedes
for Plat, er nu genansat paa Frederiksberg. Han har arbejdet paa Seeflie
gerhorst. For Tiden udpeger han tidligere Kolleger, som han mener, bør
arresteres. Han er letkendelig paa sin Fedme.

Trafikassistent Ohlson, som gjorde Tjeneste paa Frederiksberg Station,
sendte Lørdag Morgen Bud, at han ikke mere kom til Tjeneste. Han er ble
vet Politikommissær paa Frederiksberg. Hvis Tyskland taber Krigen, vil
han rejse derned. Han har allerede sendt Familien i Forvejen~ Ohlson er
kendt som “Underslæbs-Eksperten”.

Der dukker stadigt nye Beretninger op om Episoder den l9.ds. Da de kan
have Betydning som smaa Sten i den Mosaik, der engang skal samles, gen-
gives de fortsat: Under Besættelsen af Centralkommandoen paa Politigaar
den beslaglagde Tyskerne hos en CB-Betjent en Kodebog Stor 0pstandelse~
Det var det ny Testamente paa Græsk med tysk Forord. SS-Folk med Maskin
pistoler brølede og larmede. Man hørte dem raabe, at de, som havde skudt
Sillemann, skulde melde sig straks, for ellers vilde hele Banden blive
skudt~ Lederen raabte: Jeg skal nok ordne saadan en Samling Labaner. Se
nere, ude i Gaarden, beskyldte SS Folkene flere CB-Folk eller Politimænd
for at have skudt Sillemann. Det kære Barn synes at have spillet en meget
stor Rolle for de Herrer. Fangerne tav ikke til Fornærmelserne. CBfolk
haanede bl.a. SSmændene, fordi de holdt forkert paa deres Maskinpistoler~

Sogneraadsformand Gustav Jensen, Rødovre har maattet bringe sig i Sikker
hed. Gestapo kastede sig over Bagermester Gustaffson, Rødovre, men det
opklaredes, at det var “BUrgermeister Gustav Jensen”, man søgte, og selv
om man ikke viger tilbage for “for Smed at rette Bager”, gjorde man det
dog ikke dennegang.

SPECIELT: Kirkebladet ønsker den afbrudte Forbindelse med Hr Andersen
genoprettet. - Tak for IEblekagen, Jonas. Den var udmærket. Svar til 58:
Oplysningerne fra den specielle Efterretningstjeneste vil være af stor
Værdi.

I et Interview med Dansk Pressetjeneste har Departementschef Wilcke bl.a.
udtalt: “I de 11 Maaneder, Administrationsraadet virkede, var man flere

Gange ved at gaa af, saaledes efter Jødeforfølgelserne, Kommunistdeporta
tionerne og Kravet om, at dansk Politi skulde træde i tysk Tjeneste som
Sabotagevagter. At det nu endelig er sket, hilser jeg med største Glæde.
Danmarks Frihedsraad er herefter den eneste danske Myndighed, bag hvilken
99 pCt af det danske Folk staarurokkeligt enige, beredt til med alle Mid
ler at bekæmpe den sataniske Fjende, der nu øver en saa grusom Blodterror
i vort Land”.

Skoleinspektør Johannes Petersen, Islev Skole, holdt den Dag, da Strejken
ophørte, en Formaningstale paa et Lærerraadsniøde. Han udtalte: 1) Ikke
Frihedsraadet, men Danmarks lovlige Myndigheder skal vi adlyde. 2) Skole
kommissionen i i Rødovre forlanger Skole fra Kl.8., hvorfor Lærerne bur
de være mødt 3) Han ønskede, at Lærerne selv skulde vedtage et Fradrag i
deres Løn, saa han kunde meddele Sogneraadet det. 4) Han erklærede at ha
ve talt med Frihedsraadet, der havde fortalt ham, at Strejken ikke omfat
tede Omegnskommunerne, kun København() 5) Der var strejket imod Social
demokratiets ønsker () 6) Det hele smagte af, at Lærerne vilde have en
Fridag. 7) Lærerne var med til at fremme Opløsningen i Samfundet.

Tja, Kommentarer er vist overflødige.

Den Dag, Agerhønsej’agten gik ind, kom et større Selskab med Tog fra Her
ning til Ringkøbing. Paa Ringkøbing Banegaard blev alle-en halv Snes Jæ
gere, modtaget af en Deling tyske Soldater, hvis Løjtnant afvæbnede dem.
Han gik med Jagtgeværerne. Protester hjalp ikke. Senere har Tyskerne er
klæret, at der nok havde været en Sabotør med i Selskabet... .Geværerne
skal formentlig bruges til Forstærkning af Siegfriedlinjens Forsvar.

Fra Politistationen i Skanderborg har Patrioter fjernet 63 Staalhjelme,
5 Skrivemaskiner, en Mængde Uniformsfrakker, uldne Tæpper og CB-Udstyr,
alle Papirer vedrørende CB-Tjenesten, Kartoteket med Oplysninger om Poli
tibetjente og CBer, Tjenestebeviserne, Skrivepapir-kort sagt alt af Vær
di. 11 af Politiets Pistoler er i gode Hænder.

Justitsministeriets Meddelelse til de Politimestre, som endnu eksisterer,
gik ud paa, at Politikontorerne skulde genaabnes til Varetagelse af An
klagemyndighedens Arbejde og alle civile Forretninger, som~paahviler Po
litiet, herunder ogsaa Motorvæsenet. I den Anledning er bl~a. Politikon
toret og Motorkontoret i Svendborg blev genaabnet, mens Po~itistationen
og Kriminalpolitiets Kontorer stadigt er lukkede.

Bataillonskommandør og SS-StandortfUhrer E Paulsen har i Ringstedbladene
bekendtgjort, at Schalburg-Bataillonen midlertidigt har overtaget Udøvel
sen af Politimyndigheden i Ringsted. Bataillonens Patrul jer i Byer har
Pol itimyndighed.

Da Gestapo foretog Aktion mod Terrænsportsfolk i Roskilde fulgtes de af
en Dansker, som hilste med oprakt Haand og Hælesmæld. Han fulgte Gesta
pomændene rundt i Byen. Denne Mand er nu identificeret som Assistent
Ernst Christian Georg Petersen, født 9/8 1908 i Kbhv, boende Blaamunke
vej 24, Kbhv. Han har ligget paa Roskilde Menighedsplejes Rekreationshjem
siden 24/8~

Leo Clausson Kaas, der kasseredes paa Officer.ss.kolen umiddelbart før sin
Udnævnelse til Premierløjtnant (mistænkt for Spionage til Fordel for Tysk-
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land) har tidligere talt i Radio- i de danske Udsendelser fra Tyskland.

Tyskerne har skærpet Besø.gskontrollen paa Politigaarden. Politimændene
maa nu kun tale med deres Paarørende i den store Parolesal i Overværelse
af “dansk” Vagt.
Opdagelsespolitiets Chef, Politiinspektør Krenchel, er syg, og ventes
ført fra Vestre til Kommunehospitalet.

Nu har ogsaa Danske Dagbiades Fællesrepræsentation og Danske Journali—
sters Fællesrepræsentation afleveret Protest til Tyskerne. Den lyder saa
ledes:”Under de ved Landets Besættelse herskende Forhold er den danske
Presse forhindret i offentligt at give Udtryk for de Følelser, hvormed
den har erfaret Ophævelsen af det danske Politi og Arrestationen og Bort
førelsen af op imod et Par Tusinde danske Politimænd, men den ønsker o
verfor den Rigsbefuldmægtigede at udtale den alvorligste Protest mod det
skete Overgreb, der har vakt dyb Harme i danske Sind, og som stiller Lan
dets Befolkning overfor en Tilstand af Lovløshed og Usikkerhed. Ophævel
sen af Politiet kan faa uoverskuelige Følger for det danske Samfund, og
Pressens Organisationer opfordrer derfor indtrængende til, at de arreste
rede og deporterede Politimænd frigives og hjemsendes, og at det ophæve-
de danske Politi genindsættes i sine Funktioner og Rettigheder.”

Mens Ordlyden af de talrige Protester efterhaanden bliver kendt, er den
nøjagtige Ordlyd af Departementschefernes Protestskrivelse aldrig frem
kommet. Man synes at betragte Protestskrivelsen som et fortroligt Stats—
dokument. Det vides dog, at det er et ret stort Dokument paa 3~ Foliosi
de. Det fremhæver den ubeskrivelige Harme, som det skete har fremkaldt i
Befolkningen. Man gennemgaar derefter alle Politiets Funktioner i det
danske Samfund, idet Politiet karakteriseres som Samfundets Rodnet. Der
efter gøres der opmærksom paa, at Forholdet til Besættelsesmagten er ufl
dergaaet en principiel Ændring endnu engang, og det udtales, at Spørgs—
maalet om Departementschefernes Stilling melder sig. Derefter forklares
det, hvorledes man efter nøje Overvejelse af Situationen, i Ansvarsfølel
se overfor det danske Folk, beslutter ikke at træde tilbage, men at gøre
et Forsøg paa at føre Forholdene videre. Man kan dog ikke se bort fra Mu
ligheden af, at der kan indtræde en saadan Opløsning i Forholdene, at De—
partementschefernçs Forbliven i deres Stillinger ikke vil være mulig.
Tilsidst forlanges de deporterede ført tilbage og det danske Politi gen
oprettet.

Under Drøftelser mellem Myndighederne i Storkøbenhavn er det fastslaaet,
at der ikke kan blive Tale om et kommunalt Politi, højst om Vagtværn. Det
maa anses for udelukket at erstatte Kriminalpolitiet.

En Gennemgang af de Skrivelser, Falcks Redningskorps har sendt ud om sine
Betingelser for at støtte Vagtværn i Kommunerne, viser, at Korpset har
forstaaet Situationen. Det er allrigth —

Statens civile Luftværns Forhold drøftes endnu, men som omtalt er der in
tet i Vejen for, at dette Korps kan genoptage sine Funktioner. Det bliver
antagelig en kommunal Ordning, med Statens civile Luftværn som det cen
trale Organ under Luftværnsinspektør Schrøder. Varslingstjenesten bliver
som hidtil, men Meldetjenesten udvides, idet den bliver rent dansk. CB
Politiet erstattes af en særlig Ordenstjeneste, der skal tage sig af Af
spærringer etc.

Tyske Soldater og Polititropper paa Razzia paa Bellavej og i Kvarteret
omkring Lindevej Natten til Tirsdag holdt Gaderne ryddede ved livlig
Skydning. De ramte flere sagesløse Mennesker, deriblandt Arkitekt Carl
Jensen, Lundegærdet 13. Han laa i nogen Tid saaret med et Skud i den ene
Arm. Endnu værre gik det en ukendt Mand, som ramtes i begge Ben. Han laa
længe, før tilfældige Forbipasserende fandt ham (Tyskerne samler aldrig
saarede op, hvis de skønner, at det er Personer “uden Interesse”).

~)< I Holbæk har Tyskerne ved Hjælp af en Stikker arresteret 10 Elever, de
fleste fra Holbæk Baadebyggero. De sigtes for Rudeknusning hos en Feld
madras. De er overført til Vestre.

I København er anholdt Fru Rosenørn, Fr.Nansens Plads 2. Hendes Søn ef
tersøgtes forgæves. -

Sabotagen fortsættes. Tirsdag Middag sprængtes en Drejeskive udenfor
Frichs Fabriker med tre Bomber. Derved spærredes nogle nybyggede Lokomo
tiver inde i Remiserne. Man kan ikke faa dem ud foreløbig. Natten til
Tirsdag eksploderede flere Bomber under et holdende Tog paa Jagerup Sta
tion Nord for Vojens. Fire Vogne knustes og andre væltedes. Skinnerne
sprængtes. Det var et tysk Godstog, det gik ud over.

Den Standortälteste i Kerteminde fik den 24.ds. sin Cykleskrællet, mens
han besøgte Politimesteren for at drøfte Situationen med ham. Han vendte
rasende tilbage til Politimesteren med en Klage, men henvistes til Borg
mesteren, der svarede: Det er der ikke noget at gøre ved. Vi har jo ikke
noget Politi.~

Tyskerne synes at have opgivet deres Planer om at spække Østfyn og Odense
med Tropper (af letforstaaelige Grunde~) Man har nu opgivet Beslaglæggel
sen af Korsløkkeskolen, Giersings Realskole og Missionshuset Tabor i 0-
dense.

Frederikshavn har truet Restauratørerne med, at deres Bevillinger ikke
vil kunne fornyes, og man vil ved Kommunens Foranstaltning offentliggøre
Navnene paa Næringsdrivende, som overtræder Prisloven. Man haaber deref
ter, at baade Restauratører og Næringsdrivende vil respektere Loven, selv
om der intet Politi er

-Dette er et autentisk Brev fra en anonym Mand til det tysk~e Politi, “Un
der Elmene” Politistationen: De sku prøve at undersøge min Dreng Lærers
Forhold. Han fylder dem med Løgn om Tyskernes Grusomhed mod os. Min Dreng
fortæller osse, at Læren hver Dag har illegale Blade med paa Skole. Jeg
ved fra en Kammerat, at Læren arbejder i en illegal Gruppe. Han hedder..
• ..(Navnet) og bor i... .(Gaden Nr •., men han tør ikke bo der nu. Han
kommer paa Skole hver Dag. I Morgen er han fra Kl. 8 til 1. Han ved vist
meget om illegale Lærer. En Fader. Brevet naaede ikke Tyskerne, men os,
og “Lærens” Navn kan faas hos os til Advarsel (vi kender ikke Skolens
Navn).

-Der advares mod Assistent H Leisted, Vodroffsvej 2 A. Oplysninger om ham
bedes i ndrapporteret.

- SPECIELT: 47:”Nyheder fra Storbritannien”.

-I Toftlund er Skolen besat af tyske Piger, som hver Morgen syngende dra
ger gennem Byen med Skovle og Spader ud til “Grøften” tværs over Sønder-
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jylland.

—I Virum varetages Politimyndigheden af den idylliske Villabys berygtede
Cyklesmed. en notorisk Stikker. Han futter rundt paa Motorcykle med stor
Pistol paa Mavsen.

- I Aalborg ser Kommunen stadigt Tiden an, men Byen er efterhaanden ble
vet dækket med Vagtværn, der vælges i hver Gade.

-Mens Tyskerne holdt Fredericia Banegaard besat, svarede de i Telefonen,
naar man ringede Stationen op: Deutsche Reichsbahn

—Radioavisens Kommentarer er pudsige. I Anledning af et Telegram fra New
York om Planerne om en Tunnel i Øresund, sagde Nazispeakeren: “Meget ty
der paa, at Teknikerne er naaet til Enighed om Spørgsmaalet om Bro over
Vandet og Tunnel. Men denne Bro har ogsaa faaet en politisk Side, hvor
Forbindelsen under Vandet har været i Forgrunden. Denne underjordiske
Forbindelse har i længereTid maattet erkendes som en Realitet. Det havde
sikkert været bedre, om de to Broderlande havde holdt sig til de Forbin
delsesveje, som kunde taale at se Dagens Lys”. Som om det ikke var de
Herrers Skyld, at vi ikke har gjort det!

—Under den danske Festlighed paa Stadion i Stockholm udtalte den danske
Minister bl.a.: Aldrig før har Mørket over Danmark været saa tæt som i
disse Dage. Men den Stund er nær, da Mørket viger for en ny Tid over Dan
mark. Danmarks Fremtid hviler paa den danske Ungdom. Det er af den stør
ste Betydning, at den danske Ungdom prøver sine fysiske Kræfter, saa den
faar Styrke til at opfylde de Krav, som den nærmeste Fremtid mere end no
gensinde stiller. Det danske Flygtningefodboldhold spillede derefter mod
Stockholms Byhold og vandt 2-1.

-I Holbæk har en tysk Patrulje ryddet Hotel Kronprinsens Restauration,
men man arresterede ingen.

-Radiotransmissionen fra Sverige af Hyldesten til Kongen anses for kendt.
Alle de svenske Aviser har haft Artikler om Kong Christian, og Malmø og
Helsingborg flagede i Gaar dansk i udstrakt Grad. Der var Æresvagt ved
det Baal, som lyste over til Helsingør. En dansk Officer talte her for
Kongen og betegnede Amalienborg som et frihedens Symbol midt i al Under-
trykkel sen.

—Der er kommet Meddelelse om, at Overbetjent A L Christiansen, Stations
leder paa Bernstorffsvejen, i Fredags er sendt til Tyskland.

-Cigarhandler Burchardi, Sølvgade 26, som afventede Dom i en Krisesag for
Salg af Cerutter i Poser til ublu Priser, begyndte 2O.ds.atter det ulov
lige Salg.

“De kjenner sikkert “Olsen”/Jeg tenkte mig nok det.! Og hvorfor presente
re/, dar godtfolk vet beskjed?/ Saant liker ikke Olsen/-han liker Ar
beidsfred.// Herr “Olsen” selv er ilten/men slekta hans er stor! Hvor
finns den plet i Norge!, der “Olsen’s ikke bor?/Naar lille “Olsen”nynner—
/saa blir det snart et Kor// Hva raker det all verden!, hva “Olsen” har
vært før?/For tiden er han faglært/og dristig sabotør-/en mann som ikke
snakker/om alle ting, han gjør// Det skjer saa mangt der hjemme/,som al
drig staar i bla/ Bur “Olsen” mistenkt for det/-det hender naa og da-/
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saa smiler han uskyldig/og kald og ligegla—// Ja, “Olsen”,ja — sir “Ol—
sen”~’-vi er saa mange vi!,saa hvem av oss har gjort det! er ikke godt at
si.! Slik skaffer vi hverandre/gjensidig alibi!! ---En Dag, naar krigen
slutter/blir Fredens bauner tendt! Da skal vi hjemme reise! vaar mann et
monument! Den innskrift det skal bære! bør være saann omtrent: I! “Herr
Anonynius Olsen!- en jevn og enkel mann-av ukjent navn og alder/av ukjent
slekt og stand/var med i tunge tider! aa redde dette land!”

Fra Nordjylland foreligger nu detaillerede Rapporter om Begivenhederne i
de afspærrede Byer Hjørring og Brønderslev. Det viser sig, at Tyskerne
har gjort alt for at provokere til Uroligheder.

Strejken i Hjørring begyndte Onsdag og skulde vare til Torsdag Morgen.
Der var Ro og Orden. Kommandanten i Brønderslev, som ogsaa har Hjørring
under sig, beordrede imidlertid begge Byers kommunale Værker lukket Ons
dag Eftermiddag. Det skete Kl 21 i Brønderslev, som slog Alarm til Hjør
ring, saa mange fik tappet Vand af, før Lukningen skete Kl.3~ Torsdag
Morgen. Arbejdet genoptoges alligevel Torsdag Morgen, men Tyskerne rydde
de Gaderne og drev Folk vær fra Arbejdspladserne under Trusler med Bajo
netter og Maskingeværer. Man spærrede alle Tilførselsveje, besatte alle
offentlige Bygninger og jog Personalet bort! Paa strategisk vigtige Punk
ter placeredes Maskingeværer. Telefoncentralen blev lukket, og Lastbiler
og Droskebiler veslaglagt og brugt af Tyskerne, der hentede Fødevarer i
Omegnen. Kommandanten ankom til Hjørring og beordrede Borgmester og Vice
borgmester til Audiens. Han lod dem bevogte i en Time, dør han modtog
dem. Derpaa beordrede han Arbejdet genoptaget. Da han fik at vide, at det
var blevet genoptaget, fik han Raserianfald. Borgmesteren maatte kun sva
re Ja og Nej, og al Forhandling var unødig. Byraadet vedtig saa at kalde
til Arbejde Kl 13. Man regnede med, at Strøm og Vand kom igen, ellers
vilde der jo ikke kunne arbejdes. Kl 13 mødte alle Arbejdere, og alle Bu
tiker aabnede. Men Tyskerne lukkede ikke op for Værkerne og lod paany Ga
derne rydde~ Folk blev sparket og slaaet. Flere Cyklistpatrul jer kørte
Folk ned paa Fortovene. En døvstum Mand blev mishandlet, fordi han ikke
lystrede! En Soldat paa 16 Aar kørte en ældre Kvinde ned, da hun gik paa
Fortovet, trampede paa hende og for hoverende videre. Kommandanten kræve
de derefter paany Arbejdet genoptaget! Inden han overhovedet havde faaet
Svar, forordnede han, at alle Veje var spærret ud af Byen,~at alle For
samlinger paa over 5 Personer var forbudt, og at der var S~ærretidfra2l
til 6 med Forbud mod Færdsel overhovedet. Det vilde han have Byraadet til
at udsende, men da man ingen Trykkerier havde, tænkte man først paa at
afvise. For at redde Menneskeliv besluttede man dog at duplikere Skrivel
sen, saa Folk ikke skulde blive skudt efter Kl 21. Hele Fredagen têrrori
serede tyske Patrul jer Hjørring. Hen paa Formiddagen slap Amtmanden ud af
Byen og fik telefoneret til Silkeborg. Kl. 19 Aften meddelte den tyske
Kommandant, at alle Restriktioner var ophævet!! Under Strejken drev Ty
skerne det til at sætte Vagt ved Brønde i Byen for at hindre Folk i at
faa Vand. Kvinder og Børn blev, naar de bar Vand, overfaldet af Soldater,
som sparkede dem omkuld og hældte Vandet i Rendestenene. Folk, som havde
sikret sig Mælk, blev drevet tilbage til Mælkeudsalgene. Ogsaa Brød tog
man fra Folk paa Gaden. 50 Skolebørn, som strandede paa Hjørring Bane
gaard, holdtes indespærret paa Perronerne fra Kl 7~ om Morgenen til ved
16 Tiden. Saa blev det tilladt, at de blev transporteret bort i et Pri—
vattog. Børnene fik intet at spise, og de frøs. Man maatte smugle Kiks
og Sodavand ind til dem. Kommandanten forbød, at de kom op paa Skolerne.
Dyrepasserne, som vilde give 170 Kreaturer i Byens Slagtestalde Vand og

-Bladet Norges Nyt
des Olsen!) Vi har
de Streger markere

har bragt et Digt til “Olsen” (Sabotører i Norge kal
ikke Plads til Digtet i rigtig Verseform, men maa la
Liniebrud:
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